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Introducere

Centrul Comunitar pentru fnvd;are Permanenta (CCIPT) este o investitie realizata
de Consiliul Judetean Timis in calitate de partener in cadrul proiectul strategic transfrontalier
,Joint Employment-Driven Initiative” (acronim ,JEDI”), proiect finantat in cadrul
Programului Interreg Romania-Ungaria 2014-2020 si finalizat in luna decembrie 2023.

Prin cererea de finantare, proiectul a fost declarat ca intrand In categoria exceptiilor de
la ajutorul de stat asociate conditiilor GBER (Global Block Exemption Regulation). In cursul
implementarii proiectului, Tn perspectiva pregatirii pentru etapa de operare si functionare a
Centrului, beneficiarul finantérii a elaborat un studiu de impact privind incidenta AjS privind
categoriile de servicii planificate, natura acestora (gratuit/contra cost), piata de referinta si
constrangerile cadrului legal fiind stabilit/confirmat modul de utilizare ulterioara astfel incat
sd fie asigurata respectarea legislatiei in domeniul ajutorului de stat, si, totodatd, sa permita
desfasurarea unor activitati economice dupa finalizarea acesteia.

Technological and Industrial Park Timisoara - Torontalulul Road
Aerial perspective.

CCIPT este localizat 1n incinta
PITT - Parcul Tehnologic si Industrial
Timisoara, Calea Torontalului, km 6,
pe Parcela C1.

Figura I - PARCELARE PITT

PITT - Parcul Tehnologic si
Industrial Timisoara este de asemenea
o investitie publicd, realizatd cu
fonduri  europene  nerambursabile,
promovata si administratd de Consiliul
Judetean Timis pentru a sustine
dezvoltarea socio-economicd s$i in
particular a sectorului IMM. La data
curentd in cadrul PITT isi desfasoara
activitatea un numar de 20 firme (grad de ocupare parcele 85%) cu 922 angajati si cifra totala
de afaceri la nivelul anului 2023 de 361.389.918 lei. Activitatile economice de productie si de
servicii s-au dezvoltat continuu 1n cadrul si in vecinatatea PITT (36 firme cu 10.326 angajati
si 15.584.038 lei CA/2023) ceea ce face ca localizarea CCIPT in ”Zona Industriald Calea
Torontalului” sa constituie un argument favorabil in startarea serviciilor suport planificate in
cadrul Centrului pentru clientii din zona si respectiv testarea relatiilor de cooperare si
instrumentelor de reglaj a decalajelor existente intre cerere si ofertd pe piata fortei de munca.

Figura 2 — PAVILION ADMINISTRATIV PITT

Astézi este larg Tmpartasitd opinia cd dezvoltarea accelerata a judetului Timis a pus
presiune pe piata muncii fiind necesare politici publice pentru solutionarea deficitului fortei
de munca care riscad sa franeze/plafoneze dezvoltarea economicd si atractivitatea judetului
pentru noi investitii.



Astfel calitatea fortei de munca devine un factor esential de dezvoltare si de
diferentiere intr-un mediu concurential tot mai puternic la nivel local, regional si euroregional.
In acest context Consiliul Judetean Timis asumi un rol activ prin realizarea si
operationalizarea CCIPT pentru a contribui la imbunatatirea evolutiilor de pe piata muncii la
nivel local si regional, in parteneriat cu actori publici si privati relevanti din domeniul
profesionalizarii si ocuparii fortei de munca.

Figurd 3 - VEDERE CCIPT

Centrul Comunitar pentru Invitare Permanenti (CCIPT) se afli in stadiul de
operationalizare functiuni planificate, dimensionare servicii si oferta adresata grupurilor tinta.
Solutia de administrare si operationalizare adoptata la nivelul Consiliului Judetean Timis este
de administrare directa prin Directia de Patrimoniu a Judetului Timis si asigurarea serviciilor
si activitatilor profesionale pentru operationalizarea functiunilor, a serviciilor si activitatilor
suport prin societatea judetului Timis, RUWATIM - S.M.D.P. SRL, societate specializatd in
servicii de consultantd management si operationalizare investitii publice.

Oferta CCIPT de spatii destinate functiunilor planificate:

2 birouri de consiliere individuala in cariera

6 sali de dezvoltare vocationald cu o capacitate de 10 cursanti/sald, din care 4 pot
fi cuplate in 2 sali duble

v

v

v’ 2 ateliere de creatie (cu cate 10 locuri, pot fi cuplate)

v’ 1 sala IT (pentru 24 cursanti)

v 1 spatiu multifunctional (audient de 48 pers.)

v" 1 spatiu de socializare sau divertisment (30 persoane, poate gazdui si cursuri)
v alte spatii conexe.

Figura 4 - INTERIOARE CCIPT




Capitolul 1 - Scop, obiective, rezultate vizate si
geografia de referinta

Scopul studiului este de a realiza o analiza comprehensiva si a genera o imagine
acurata asupra diverselor aspecte privind piata muncii din judetul Timis si zona de
cooperare transfrontaliera a judetului Timis, care va furniza elementele necesare
pentru fundamentarea deciziilor de interventie in vederea dezvoltarii viitoare a pietei
muncii, intelegerea si reducerea dezechilibrelor inregistrate, compensarea deficitelor
sectoriale inregistrate si prevenirea aparitiei unora noi, inclusiv prin definirea
directiilor de actiune ale Centrului Comunitar pentru Invitare Permanenta Timis in
etapa de operare.

Obiectivele si rezultatele vizate de studiu sunt urmdatoarele:

® Realizarea analizei pietei muncii din judetul Timis, luand in considerare si
elementele definitorii - regionale, nationale si europene - pentru resursele de
muncd, ocupare, somaj, inactivitate;

o Identificarea sectoarelor din economia judetului Timis care se confruntd cu
deficit / surplus semnificativ al fortei de munca;

o [dentificarea actorilor locali, regionali (si transnationali) care au atributii
sau activeaza in domeniul reglajelor necesare pentru ajustarea nivelului
ofertei si cererii pe piata muncii $i analiza mijloacelor si instrumentelor de
lucru/interventie a acestora pentru a permite sinergii si complementaritati
necesare cu activitdtile viitoare ale CCIPT;

o Identificarea elementelor pentru dimensionare (initiald) a interventiei
CCIPT pe termen mediu si lung constind in programe de formare si
calificare profesionald astfel incdt acestea si contribuie la ajustarea
deficitului fortei de munca in sectoarele cheie vizate.

Geografia de referinta a Studiului: Judetul Timis §i zona sa de cooperare
transfrontalierd.

Geografia secundara de referinta a Studiului: Regiunea Vest, Romdnia, Uniunea
Europeana.

Aria de interventie ulterioara a CCIPT: Judetul Timis si zona sa de cooperare
transfrontalierd.



Capitolul 2 - Repere metodologice si conceptuale

Pentru realizarea studiului au fost analizate situatia actuala si evolutiile recente de pe piata
muncii, prognoze realizate la nivel local, judetean, regional, national si al Uniunii Europene,
distributia sectoriala a fortei de munca din judetul Timis, deficite identificabile si sistemul de
factori cauzali ai acestora, ecosistemul de entitati cu responsabilitati in furnizarea serviciilor
de formare, perfectionare, calificare, organizare de targuri de forta de munca.

Repere metodologice:

Nr. [ Etapele demersului Sursa datelor Seturi de date utilizate in analiza

crt. | metodologic

1 Prezentarea resurselor de munca | Institutul National de | Balanta Fortei de Muncd, intervalul
din Romania, din Judetul Timis si | Statisticd si Directia | 2020-2022 !
zona sa de cooperare | Regionala de | Anuarul Statistic al Judetului Timis,
transfrontalierd, si a proportiei in | Statistica Timig anul 2021, editia 2023’
care este utilizatd aceasta in Date prelucrate despre forta de munca,
diferite ramuri si sectoare de [ Biroul National de [ Biroul National de Statistica al
activitate economico -sociala. Statistica al Ungariei | Ungariei 3

2 Prezentarea situatiei existente pe | Institutul National de | Forta de muncd in Romania, Ocupare
piata fortei de muncd din | Statisticd si Directia | si Somaj, intervalul 2020-2022 *
Roménia, din Judetul Timis si [ Regionala de | Anuarul Statistic al Judetului Timis,
zona sa de cooperare | Statistica Timis anul 2021, editia 2023
transfrontaliera, evolutia Date prelucrate despre forta de munca,
fenomenelor de ocupare, somaj si | Biroul National de | Biroul National de Statisticd al
inactivitate Statistica al Ungariei | Ungariei

Agentia Judeteana
Timis pentru
Ocuparea Fortei de
Munca

Date statistice brute si prelucrari ale
echipei de consultantd referitoare la
unitdtile locale active din judetul
Timis grupate pe CAEN Rev.2
(activitati ale economiei nationale), la
personalul din unitatile locale active,
pe activitati ale economiei nationale la
nivel de sectiune CAEN Rev.2, la
cifra de afaceri din unitatile locale
active, pe activitati ale economiei
nationale la nivel de sectiune CAEN
Rev.2, pornind de la solicitarea si
macheta de date adresata DRSTM
Analiza Pietei Muncii din Regiunea
Vest 2021-2022

Raport de activitate AJOFM TIMIS
2023

! https:/insse.ro/cms/ro/tags/balanta-fortei-de-munca

2 https://timis.insse.ro/wp-content/uploads/2023/04/Anuarul-Judetului-Timis-2021-final.pdf

3 https://www.ksh.hu/stadat_eng?lang=en&theme=mun

*https://insse.ro/cms/ro/search/node/For%C8%9Ba%20de%20munc%C4%83%20%C3%AEn%20Rom%C3%A2nia%2C%200cupare%20

%C8%991%20%C8%98omaj

8




Nr. | Etapele demersului Sursa datelor Seturi de date utilizate in analiza
crt. | metodologic
3 Proiectia principalilor indicatori | Comisia Nationald de | Cresterea economica’
economico — sociali Tn Statistica si Prognoza | Ocuparea si veniturile pe judete
PROFIL TERITORIAL Indici de disparitate regionali
2023 - 2027
4 Evaluarea distributiei fortei de [ Institutul National de | Date brute si prelucrari ale echipei de
munca din Judetul Timis Statisticd si Directia | consultanta referitoare la angajatii din
Regionala de | Judetul Timis dupa ocupatie, tipul
Statistica Timig incadrarii in munca, grupa de munca si
dupa activitatile economiei nationale
Agentia Judeteana | la nivel de sectiune CAEN Rev.2
Timis pentru | angajator, pornind de la solicitarile si
Ocuparea Fortei de | machetele de date adresate DRS TM si
Munca ITM Timis
Inspectoratul Analiza Pietei Muncii din Regiunea
Teritorial de Munca | Vest 2021-2022
Timis Raport de activitate AJOFM TIMIS
2023
5 Evaluarea locurilor de munca | Agentia Judeteana | Date brute si prelucrari ale echipei de
vacante Timis pentru | consultanta referitoare la tipologia
Ocuparea Fortei de | posturilor vacante declarate de
Muncd si Institutul | angajatori la nivel national si judetean,
National de Statistica | la tematica programelor de formare
someri si  populatie privatd de
libertate, pornind de la solicitarea si
macheta de date adresata AJOFM,
coroboratd cu buletine statistice
actualizate ale INS ¢
Analiza Pietei Muncii din Regiunea
Vest 2021-2022
Raport de activitate AJOFM TIMIS
2023
6 Evaluarea sectorului de | Directia Generala | Date brute si prelucrari ale echipei de
invatamant si formare | Regionala A | consultantd referitoare la sectorul de
profesionald 1n judetul Timis Finantelor Publice | invatamant si formare profesionala din
Timisoara si Directia | judetul Timis, pornind de Ila
Regionala de | solicitarile si machetele de date
Statistica Timis adresate DGRFP si DRS TM

3 https://cnp.ro/prognoze-in-profil-teritorial/
® https:/insse.ro/cms/ro/content/locurile-de-munc%C4%83-vacante-43




Nr. | Etapele demersului Sursa datelor Seturi de date utilizate in analiza
crt. | metodologic
7 Identificarea  actorilor locali, [ Ancheta proprie / | Institutiile relevante pentru
regionali (si transnationali) care [ Surse date multiple | implementarea strategiei nationale de
au atributii sau activeazd in | ( web) ocupare pe piata muncii si cadrul
domeniul reglajelor necesare legislativ sectorial national
pentru ajustarea nivelului ofertei Furnizori acreditati in judetul Timis
si cererii pe piata muncii si pentru informare si consiliere, pentru
analiza mijloacelor si mediere a muncii pe piata interna
instrumentelor de Programe de formare profesionala
lucru/interventie  a  acestora autorizate in judetul Timig
pentru a permite sinergii si
complementaritdti necesare cu
activitatile viitoare ale CCIPT
8 Identificarea  sectoarelor  din | Estimare proprie | Analiza privind evolutia pietei muncii
economia judetului Timis care se | pornind de la | din perspectiva competentelor si
confruntd cu deficit / surplus | Cercetari nationale si | calificarilor  la  nivelul  tuturor
semnificativ al fortei de munca europene privind | sectoarelor economiice, pentru
dinamica pietei | orizontul 2025-20307
muncii, ocupatiilor, | EURES Report on labour shortages
competentelor and surpluses2023 ¢
2023 skills forecast Romania’
2023 skills forecast Hungary'’
Joint Employment Report 2024
Analiza privind piata muncii din
Romdnia ( AMCHAM / PWC)"?
9 Identificarea elementelor pentru [ Concluzii preliminare si recomandari formulate de consultanta

dimensionare (initiald) a
interventiei CCIPT pe termen
mediu si lung constdnd 1in
programe de formare si calificare
profesionala astfel incat acestea
sda contribuie la  ajustarea
deficitului fortei de munca in
sectoarele cheie vizate.

RUWATIM SMDP SRL

Repere conceptuale: sinteza anexata studiului.

7 https://www.anc.edu.ro/wp-content/uploads/2022/05/Studiu_A3.1..pdf

8 https://eures.europa.eu/living-and-working/labour-shortages-and-surpluses-europe_en
% https://www.cedefop.europa.eu/files/skills_forecast 2023 romania.pdf

19 https://www.cedefop.europa.eu/en/country-reports/hungary-2023-skills-forecast

1 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=738&langld=en&publd=8602&furtherPubs=yes
12 https://www.amcham.ro/download?file=mediaPool/u2M5Atj.pdf
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Capitolul 3 - Analiza pietei muncii

3.1 Resursa de muncd din Romania, Judetul Timis si zona sa de
cooperare transfrontalierd, proportia in care este utilizata aceasta in
diferite ramuri §1 sectoare de activitate economico-sociala

La finele anului 2022, la nivel national, principalele elemente ale balantei fortei de munca sunt
redate vizual si textual in continuare:

Resursele de munca au fost de 11986,4 mii persoane. Populatia In varstd de munca aptd de lucru
(diferenta dintre populatia in varstd de munca si pensionarii Tn varstd de muncd ce nu lucreaza
impreuna cu persoanele in varstd de munca cu incapacitate permanenta de muncd) a fost de 11392,2
mii persoane si detinea o pondere de 95,0% in totalul resurselor de muncé. Persoanele sub si peste
varsta de munca aflate 1n activitate reprezentau 5,0% din resursele de munca.

Populatia ocupata civila a fost de 7812,1 mii persoane, din care salariati 5607,2 mii persoane.
Structura populatiei ocupate civile pe sectoare de activitate economica evidentiaza ca 11,0% din
populatia ocupatd isi desfagoard activitatea in sectorul agricol. Din totalul persoanelor ocupate in
activitatile neagricole, 26,4% au lucrat in industrie, 18,8% in comert, 11,0% in constructii, 7,3% In
transport si depozitare, 7,2% in sanatate si asistenta sociala si 5,6% in invatamant.

Numarul somerilor inregistrati la agentiile pentru ocupare a fortei de muncd, era de 239,1 mii
persoane in crestere cu 1,8% fatd de anul precedent ceea ce Inseamna, in date absolute, mai mare cu
4,3 mii persoane.

Populatia in pregatire profesionala si alte categorii de persoane neincluse in populatia activa au
reprezentat 32,8% din totalul resurselor de muncd. In aceasti categorie de populatie s-au regdsit
3935,2 mii persoane. Elevii si studentii la cursurile de zi au fost In anul 2022 in scadere fatd de anul
precedent, 893,4 mii persoane (909,4 mii persoane in anul 2021) si au reprezentau 22,7% din
populatia in pregatire profesionala si alte categorii de persoane.

BFM ROMANIA, 2022

POP.IN PREG.PROF
POP.ACT.CIVILA
SOMERI ® 239.1
din care salariati TE————————————— 56(7.2
POPULATIA OCUPATA CIVILA-TOTAL meesssssssssssssssss——— 7812.1
RES.MUNCA meesssssssssssssssssssssssssssssssssssss 119864

3935.2

8051.2

0.0 2000.0 4000.0 6000.0 8000.0 10000.0 12000.0 14000.0

Figurd 5 - BALANTA FORTEI DE MUNCA IN ROMANIA, FINELE ANULUI 2022
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Principalii indicatori ai balantei fortei de munca la nivel judetean ( Timis) sunt prezentati
mai jos, in evolutie, intre anii 2020-2021-2022:

BFM TIMIS 2020 -2022
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Figurdi 6 - BALANTA FORTEI DE MUNCA JUDET TIMIS 2020-2022

4426 2.7

La 1 Ianuarie 2023, resursa umanda potentiald a judetului Timis a fost de 420,4 mii de

persoane. Resursa actuald de munca (populatia in virsta de munca apta de lucru), prin
excluderea persoanelor cu incapacitate permanentd de munca si pensionarii in virsta de
munca ce nu lucreazd, a fost de 414,5 mii de persoane. Dintre acestia, populatia ocupata

civild este de 333,7 mii de persoane.
In Jjudetul Timis existid undeva la 68 mii de lucratori pe cont propriu si 265,7 mii de

salariafi.

In intervalul 2020-2022, datele agregate ale INS privind balanta fortei de muncd in Romdnia si

Judetul Timis, precum si ponderile pe anul 2022 ( ultimul pentru care exista date statistice validate),

sunt prezentate mai jos:

BALANTA FORTEI BALANTA FORTEI

DE MUNCA U I MO | RO DE MUNCA ™ | TM | TM | NDERE

MIT MIT MIT N MII | MII | MII

O AT A 2020 | 2021 2022 e JUDETULTIMIS | 00 | 2021 | 2022 %
A.RES.MUNCA 122168 | 122014 | 11986,4 100% A.RES.MUNCA 412 | 476 | 4204 100%
POPULATIA IN . POPULATIA IN .
VARSTA DEMUNCA | 119858 | 118502 | 117079 | 97,68% | ipcrfn o0 | 4651 | 463,5 | 4145 | 98,60%
Pens.in varsta vde 102,1 107,7 99.3 0.83% Pens.in  varsta 'de 44 43 3.9 0.93%
munca ce nu lucreaza munca ce nu lucreaza
I:Erlsn::“ ;:ﬁa demunca | 5360 | 2225 | 2164 1,81% Sflrfn;“ g:lfrsf femunE | g 72 | 69 1,64%
Sl P T | 0 | ox | or | oo [SeRTEE o | 0 | o | ows
é;;:tapf;i:t‘ilvb SLPeste | 5669 681 5938 4,95% \[};:tapfrfsacst?\]; SLpeste | yg5 | 207 | 153 3,64%
Soldul misc. interjud 0 0 0 0,00% Soldul misc. interjud 1 1,3 1,4 0,33%
B.POPULATIA B.POPULATIA
OCUPATA CIVILA- | 84408 | 76008 | 7812,1 | 6517% | OCUPATA CIVILA- | 346,7 | 324,6 | 333,7
TOTAL TOTAL 79,38%
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BALANTA FORTEI BALANTA FORTEI

DE MUNCA U I U [XOINIBILD DE MUNCA 1! 1! ! PONDERE

MII MII MII o MII MII MII

HOMIRGTA 2020 2021 2022 ~ ARDIDIBEHELL D LES 2020 | 2021 | 2022 %
din care salariati 5411,1 5516,4 5607,2 46,78% din care salariati 255,4 261 265,7 63,20%
AGRIC,SILVIC, o AGRIC,SILVIC, N
PESCUIT 1681,2 846,5 858,8 10,99% PESCUIT 50,5 26,7 26,9 8,06%
din care salariati 129 130 132,9 1,70% din care salariati 5,9 6,1 6,1 1,83%
INDUSTRIE TOTAL 1886,6 1838.,9 1838,1 23,53% INDUSTRIE TOTAL 99,7 98,9 97,7 29,28%
din care salariati 1396,8 1398,9 1397,5 17,89% din care salariati 83,8 84,7 83,2 24.93%
IND.EXTRACT - o IND.EXTRACT - o
TOTAL 48,2 45,9 459 0,59% TOTAL 0,9 0,9 0,7 0,21%
din care salariati 48,2 459 459 0,59% din care salariati 0,9 0,9 0,7 0,21%
IND.PRELUCR. - N IND.PRELUCR. - N
TOTAL 1646,6 1602 1602,5 20,51% TOTAL 92,2 91,6 90,5 27,12%
din care salariati 1186,3 1189 1189,1 15,22% din care salariati 76,8 77,9 76,6 22,95%
Productia si furnizarea Productia si furnizarea
de energie electrica si de energie electrica si
termica, gaze, apa 54,1 54,1 52,6 0,67% termica, gaze, apa 1,8 1,8 1,6 0,48%
calda si aer conditionat calda si aer conditionat
- TOTAL - TOTAL
din care salariati 54,1 54,1 52,6 0,67% din care salariati 1,8 1,8 1,6 0,48%
Distributia apei; Distributia apei;
salubritate, gestionarea salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de 137,7 136,9 137,1 1,75% deseurilor, activitati de 48 4.6 49 1,47%
decontaminare - decontaminare -
TOTAL TOTAL
din care salariati 108,2 109,9 109,9 1,41% din care salariati 43 4,1 43 1,29%
CONSTRUCTII - N CONSTRUCTII - o
TOTAL 750,2 743 766,8 9,82% TOTAL 17,6 18 18,6 5,57%
din care salariati 4393 453,9 465,8 5,96% din care salariati 14,4 15,1 15,6 4,67%
COMERT - TOTAL 1258.,6 12349 1303 16,68% COMERT - TOTAL 52,7 51,6 55,6 16,66%
din care salariati 957,8 969,5 979,5 12,54% din care salariati 41,5 41,4 43,7 13,10%
TRANSPORT ST TRANSPORT ST
DEPOZITARE - 4939 4938 505,4 6,47% DEPOZITARE - | 20,8 20,7 21,8 6,53%
TOTAL TOTAL
din care salariati 302,2 305,8 311,7 3,99% din care salariati 14,3 14,5 15,4 4,61%
HOTELURI SI HOTELURI SI
RESTAURANTE - 206 218,6 2334 2,99% RESTAURANTE - 7,9 8,3 8,6 2,58%
TOTAL TOTAL
din care salariati 184,2 195,8 207,3 2,65% din care salariati 7 7,6 7,8 2,34%
INFORMATII SI INFORMATII SI
COMUNICATII - 2259 2455 265,5 3,40% COMUNICATII - | 18,7 21,6 23,9 7,16%
TOTAL TOTAL
din care salariati 215,9 235,1 253,5 3,24% din care salariati 18,1 20,8 229 6,86%
INTERMEDIERI INTERMEDIERI
FINANCIARE Si 100,1 99,9 101,7 1,30% FINANCIARE Si 2,3 2,3 2,2 0,66%
ASIGURARI - TOTAL ASIGURARI - TOTAL
din care salariati 96,2 96 96,6 1,24% din care salariati 2.3 2,3 2,2 0,66%
TRANZACTI TRANZACTII
IMOBILIARE - 34,3 34,3 35,2 0,45% IMOBILIARE - 1,9 1,9 2,1 0,63%
TOTAL TOTAL
din care salariati 31,7 31,9 32,2 0,41% din care salariati 1,5 1,5 1,5 0,45%
ACTIV.PROFES, ACTIV.PROFES,
STIINTIF. SI 212,5 222.6 2329 2,98% STIINTIF. SI 8,2 8,9 9,3 2,79%
TEHNICE - TOTAL TEHNICE - TOTAL
din care salariati 192,7 202,2 209,2 2,68% din care salariati 7,9 8,6 9 2,70%
ACTIV. DE SERVICII ACTIV. DE SERVICII
ADMINISTRATIVE - 333,8 340,3 3455 4,42% ADMINISTRATIVE - | 12,6 12,5 12 3,60%
TOTAL TOTAL
din care salariati 332,6 339,9 3444 4,41% din care salariati 12,6 12,5 12 3,60%
ADMINISTRATIE ADMINISTRATIE
PUBLICA SI 207,7 211,7 2134 2,73% PUBLICA ST 6,2 6,3 6,1 1,83%
APARARE - TOTAL APARARE - TOTAL
din care salariati 207,7 211,7 213,4 2,73% din care salariati 6,2 6,3 6,1 1,83%
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BALANTA FORTEI BALANTA FORTEI
DE MUNCA U I U [XOINIBILD DE MUNCA 1l 1l 1l PONDERE
MII MII MII o MII MII MII
HOMIRGTA 2020 2021 2022 ~ NI D L 2020 | 2021 | 2022 %
INVATAMANT - o INVATAMANT - o
TOTAL 376,2 376,3 389,7 4,99% TOTAL 15,8 15,8 16,3 4,88%
din care salariati 361 361,3 369,7 4,73% din care salariati 15,1 15,1 15,4 4,61%
SANATATE ST SANATATE ST
ASISTENTA SCIALA 455,1 480,2 497,2 6,36% ASISTENTA SCIALA | 21,3 20,8 21,8 6,53%
- TOTAL - TOTAL
din care salariati 431 4483 4542 5,81% din care salariati 19,4 19,1 19,3 5,78%
ACTIV.DE ACTIV.DE
SPECTACOLE, o SPECTACOLE, o
CULTURALE ST 79 80,8 83,3 1,07% CULTURALE ST 2.8 2.9 3 0,90%
RECREATIVE RECREATIVE
din care salariati 75,3 78,2 80,2 1,03% din care salariati 2.8 2,9 3 0,90%
ALTE ACTIV. DE o ALTE ACTIV. DE o
SERVICII - TOTAL 139,7 133,5 1422 1.82% SERVICII - TOTAL 7.7 74 7.8 2,34%
din care salariati 57,7 57,9 59,1 0,76% din care salariati 2,6 2,5 2,5 0,75%
C.SOMERI 296,1 234,8 239,1 1,99% C.SOMERI 4.4 2,6 2,7 0,64%
D.POP.ACT.CIVILA 8736,9 7835,6 8051,2 67,17% D.POP.ACT.CIVILA | 351,1 | 327,2 | 336,4 80,02%
E.POP.IN o E.POP.IN
PREG.PROF 3479,9 4365,8 3935,2 32,83% PREG.PROF 121,1 | 148,8 84 19,98%

Figura 7 - BMF LOCAL SI NATIONAL 2020-2022 SI PONDERE AN 2022

Raportat la 2022 si la ponderile indicatorilor prezentati din totalul resurselor de muncd disponibile
la nivel judetean, respectiv national (RO), se constati cote procentuale semnificativ mai bune la
nivel judetean fata de nivelul national:

- populatia activa civila reprezinta 80,02 % din totalul resurselor de munca in judetul Timis,
in timp ce la nivel national este de doar 67,17 %;
- populatia ocupati civila reprezintd 79,38 % din totalul resurselor de munca in judetul
Timis, in timp ce la nivel national este de doar 65,17%
- numdrul de salariati reprezinti 63,20 % din total resurselor de muncad in judetul Timis, in

timp ce la nivel national este de doar 46,78 %.

Raportat la 2022 si la ponderile indicatorilor prezentati din totalul resurselor de muncd disponibile
la nivel judetean, respectiv al Regiunii Vest Romdnia ( vezi figura de mai jos), se constati cote
procentuale semnificativ mai bune la nivel judetean fati de nivelul regional:

populatia activa civili reprezintia 80,02 % din totalul resurselor de muncd in judetul Timis,
in timp ce la nivel regional este de doar 75,10 %;

populatia ocupati civila reprezintd 79,38 % din totalul resurselor de munca in judetul
Timis, in timp ce la nivel national este de doar 73,80%

numdrul de salariafi reprezintd 63,20 % din total resurselor de munca in judetul Timis, in
timp ce la nivel national este de doar 54,23 %.
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REG.5 Vest Romania EFECTIV LA Pondere
1 IANUARIE 2023 din

VEST TOTAL mii persoane resursele
de munca

1038,30 100,00
1030,30 99,23
766,30 73,80
563,10 54,23

C.SOMERI 13,50 1,30
D.POP.ACT.CIVILA(B+C) 779,80 75,10
E.POP.IN PREG.PROF(A-D 258,50 24,90

Figura 8 - BEM 2022 REGIUNEA VEST

Raportat la 2022 si la ponderile indicatorilor prezentati din totalul resurselor de munca disponibile
la nivel judetean ( Timis), respectiv national, regional, macro regional si judetean (HU), se
constatd, de asemenea, cote procentuale mai bune la nivelul judetului Timis fata de cotele
inregistrate in unitdtile administrativ - teritoriale maghiare din zona de cooperare transfrontalierd,
inclusiv nivelul national, dupd cum se poate observa in continuare:

Din care:

- . Populatia A PONDERE PONDERE
Nume Nivel  Angajatii  Somerii ec[(?rf(t)lglic eigif;lnvlc varsta p%f;f;ﬁa POPULATIE Sﬁ&i%ﬁ% POPULATIE
15-74 hald o ACTIVA ; OCUPATA
de munca
Unitati teritoriale mii de persoane %
2022
Bics- . 70,79 62,78 65,71
Kiskan | %9 | 5373 |11 | 2484 1296 378,0 19.2
Békés judetul | 1472 10.1 1574 90,0 2473 15.6 69,96 59,52 63,65
Csongrad- | . 68,53 63,14 65,01
Csanad Jucetul | 1884 5.6 194,0 104.4 2984 10.5
Marea 69,83 62,02 64,93
Campie regiune
de Sud 572,9 26.8 599,8 324,0 9238 45.3
Marea are 70,10 59,68 63,47
Campich regiune
Nord 1.697,5 | 1078 | 1.8053 | 1.0389 | 2.8442 | 188.6
Total tari 4.634,6 | 1957 | 4.830,2 | 25289 | 7.359,1 | 3563 70,48 62,98 65,64

Figurd 9 - BFM 2022 UNITATI HU
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3.2 Situatia existentd pe piata fortei de munca din Romania, Judetul
Timis s1 zona sa de cooperare transfrontaliera

Tabloul complet al indicatorilor nationali (RO) ai pietei muncii la finele anului 2022 este
prezentat mai jos:

- 9% -
Indicatori ai pietei muncii Total Sexe Medii
Masculin | Feminin | Urban | Rural
Rata de ocupare a populatiei de 20-64 ani 68,5 71,7 59,1 74,0 | 618
Rata somajului 5,6 6,0 5,0 3,2 8,9
Rata somajului de lunga durata 2,2 2,3 2,0 1,5 3,1
Rata somajului de lunga durata la tineri 12,6 12,6 12,6 9,8 | 14,0
Incidenta somajului de lunga durata 38,5 38.3 38,7 4531 35,1
Incidenta somajului de lunga durata la tineri 55,2 58,3 50,5 55,0 | 55,3
Persoane subocupate (% in populatia activa) 1,3 1,8 0,7 0,3 2,7
Forta de munca potentiala aditionala (% in 2.5 1,9 33 1,3 4.0
populatia activa)
Rata de parasire timpurie a sistemului educational 15,6 16,2 15,0 76| 22,5
de catre tinerii de 18-24 ani
Ponderea persoanelor de 30-34 ani cu studii 26,3 23,0 29,9 37,6 9,3
superioare
Tinerii in varsta de 20-24 ani cu nivel de instruire 82,3 81,7 82,9 91,4 | 74,6
cel putin mediu
Gradul de participare la procesul educational sau de 5.4 5,6 5,2 7,1 3,3
instruire al persoanelor de 25-64 ani
Rata tinerilor neocupati care nu urmeaza nicio 17,5 14,3 20,9 11,1 | 23,1
forma de educatie sau de instruire (15-24 ani)

Figurd 10 - RO, 2022, INDICATORII PIETEI MUNCII

Conform INS, in anul 2022, populatia activa din Romdnia era de 8270,8 mii persoane, din
care 94,4% persoane ocupate §i 5,6% someri.

Rata de ocupare a persoanelor in virsta de 20-64 ani a fost de 68,5%, inregistrand valori
mai mari pentru persoanele de sex masculin (77,7% fata de numai 59,1% pentru persoanele
de sex feminin). Pe medii de rezidenta, rata de ocupare in mediul urban a fost de 74,0%, fata
de 61,8% in mediul rural. Cea mai mare rata de ocupare s-a inregistrat la barbatii din grupa
de varsta 35-44 ani 89,1%. Rata de ocupare a persoanelor care apartin grupei de varsta 55-
64 ani a fost de 46,7% si a avut o valoare mai mare pentru persoanele de sex masculin
(58,0%, fata de 36,1% pentru femei), dar si pentru cele din mediul urban (49,1% fata de
43,5% in mediul rural). Gradul de ocupare a populatiei de 65 ani si peste a fost de 2,1%
(3,1% pentru barbati si 1,4% pentru femei). Pentru aceasta grupa de varsta s-au inregistrat
discrepante intre cele doua medii de rezidenta: in mediul rural rata de ocupare a fost de

3,0%, fata de numai 1,2% in mediul urban.

Rata de ocupare a populatiei in virsti de munca (15-64 ani) a fost de 63,1%. Acest
indicator a avut valori mai mari la barbati (71,5%, fata de 54,4% la femei) si in mediul
urban (68,6%, fata de 56,3% in mediul rural). Erau ocupati 19,7% dintre tineri (15-24 ani) si
46,7% dintre persoanele vdrstnice (55-64 ani). Rata de ocupare pentru persoanele de 15-64
ani a fost mai ridicata in cazul celor cu studii superioare (89,5%) decat in cazul celor cu
studii medii (64,6%) si al celor cu nivel scazut de educatie (36,6%). Rata de ocupare a
populatiei in vdarsta de 20-64 ani a fost de 68,5%. Valorile au fost mai mari pentru populatia
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de sex masculin (77,7% fata de numai 59,1% pentru populatia de sex feminin) si pentru
persoanele din mediul urban (74,0% fata de 61,8% pentru persoanele din mediul rural).

Rata somajului a fost de 5,6%. Pe sexe, ecartul dintre cele doua rate a fost de 1,0 punct
procentual (6,0% la barbati fata de 5,0% la femei), iar pe medii rezidentiale de 5,7 puncte
procentuale (8,9% in mediul rural fata de 3,2% in mediul urban). Nivelul cel mai ridicat al
ratei somajului (22,8%) s-a inregistrat in randul tinerilor (15-24 ani). Somajul a afectat in
masura mai mare absolventii invatamantului mediu §i scazut, pentru care rata somajului a
fost de 5,2%, respectiv 14,2%, mai mare comparativ cu rata inregistrata pentru cei cu studii
superioare (1,7%).

Rata somajului de lunga duratd (in somaj de un an §i peste) a fost de 2,2%. Ponderea
persoanelor aflate in somaj de un an si peste in totalul somerilor a fost de 38,5%. Somajul pe
termen lung a inregistrat valori destul de apropiate pe sexe (38,3% in cazul barbatilor si
38,7% in cazul femeilor), dar diferentiate pe medii (45,3% in mediul urban si 35,1% in
mediul rural). Pentru tineri (15-24 ani), rata somajului de lunga durata (in somaj de sase
luni si peste) a fost de 12,6%, incidenta somajului de lunga durata in randul acestora fiind de
55,2%.

In anul 2022, 110,0 mii persoane ocupate cu program partial doreau §i erau disponibile sd
lucreze mai multe ore decat in prezent, fiind considerate persoane subocupate. Aceasta
categorie de persoane a reprezentat 1,3% din populatia activa, 1,4% din populatia ocupata
si 39,7% din numarul total al persoanelor care lucrau cu program de lucru partial. Din
totalul persoanelor subocupate, 85,0% erau persoane rezidente in mediul rural, 78,5% erau
barbati, iar 49,7% aveau vdrsta cuprinsa in intervalul 35-54 ani. Peste jumatate (52,9%)
dintre persoanele subocupate aveau studii de nivel scazut, iar alte 45,3% aveau nivel mediu
de educatie. Incidenta subocuparii (ponderea persoanelor subocupate in totalul populatiei
ocupate din aceeasi categorie) a avut valori mai mari in activitati ale gospodariilor private
in calitate de angajator de personal casnic, activitati ale gospodariilor private de producere
de bunuri §i servicii destinate consumului propriu (13,4%), in agriculturd, silvicultura si
pescuit (8,2%) si in constructii (2,3%). In anul 2022, erau subocupati 10,5% dintre lucrdtorii
pe cont propriu 7,4% dintre lucratorii familiali neremunerati, si doar 0,1% dintre salariati.

In anul 2022, populatia inactivi a fost de 10662,0 mii persoane, reprezentind 56,3% din
populatia totala. Persoanele inactive cu domiciliul in mediul urban au detinut majoritatea
(50,8%), iar femeilor le-a revenit o pondere superioara (58,2%) celei a barbatilor. Populatia
inactiva de 15 ani §i peste a fost de 7686,5 mii persoane, din care 52,9% aveau varsta
cuprinsa in intervalul 15-64 ani. Din totalul persoanelor inactive de 15 ani si peste, 19,8%
erau tineri (15-24 ani). Repartizarea persoanelor inactive de 15 ani si peste pe categorii de
inactivitate arata ca pensionarii si beneficiarii de ajutor social reprezentau peste jumdtate
(56,4%) din total. Elevii si studentii de 15 ani §i peste detineau o pondere de 17,1% in
populatia inactiva din aceeasi categorie de varsta. Din randul populatiei inactive in varsta
de 15-74 ani (6190,4 mii persoane), 203,1 mii persoane faceau parte din forta de munca
potentiala aditionala. Dintre acestea 195,5 mii erau disponibile sa inceapa lucrul, dar nu
cautau un loc de muncd. In anul 2022, raportul procentual dintre aceastd categorie de
persoane §i populatia activa a fost de 2,4%. Un numar de 7,6 mii persoane care faceau parte
din forta de munca potentiala aditionala desi cautau un loc de munca, nu erau disponibile sa
inceapa lucrul. Dintre persoanele ce faceau parte din forta de munca potentiala aditionala,
69,0% locuiau in mediul rural, 56,3% erau femei si 40,0% aveau varsta cuprinsd in
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intervalul 25-44 ani. Dintre persoanele care alcatuiesc forta de munca potentiala aditionala
44,0% aveau nivel de instruire scazut, in timp ce doar 3,7% aveau nivel superior de instruire.

Rata tinerilor neocupati care nu urmeaza nicio forma de educatie sau de instruire (calculata
pentru grupa de varsta 15-24 ani) a fost in anul 2022 de 17,5%, mai mare in cazul femeilor
(20,9% fata de 14,3% in cel al barbatilor) si in cazul celor rezidenti in mediul rural (23,1%
fata de 11,1% pentru tinerii din mediul urban).

In Ungaria:

e In 2020, pandemia de Covidl9 a intrerupt cdtiva ani de avint pe piata muncii, dar in
2022, situatia ocuparii fortei de munca a redevenit pozitiva. Numdarul persoanelor
incadrate intre 15 si 64 de ani a crescut cu 51 mii intr-un an la 4 milioane 586 mii. Rata
ocuparii a crescut la 74,4%, iar rata somajului a scazut la 3,7%. Rata de ocupare a
barbatilor a fost mai mare decdt a femeilor, in timp ce rata somajului la femei a fost mai
mica. Dintre cele zece sectoare cu cea mai mare ocupare a fortei de munca, cele mai
mari cresteri (7,3%, respectiv 5,3%) au fost in serviciile de cazare si alimentatie §i in
activitatile stiintifice si tehnice.

o Telemunca a crescut in popularitate in timpul pandemiei si a ramas populara pe masurad
ce pandemia s-a atenuat. In 2022, 7,2% din populatia ocupatd cu vérsta cuprinsd intre
15-64 de ani, 330 mii persoane, a lucrat la distantd regulat sau ocazional. Printre acestia,
cei care lucreaza in orase (mari) §i cei cu studii superioare au fost suprareprezentati, iar
barbatii erau putin mai probabil decdt femeile sa lucreze de acasa sau intr-un birou de
acasd. In ceea ce priveste totalul lucratorilor la distantd, ponderea acestora in populatia
ocupata a fost cea mai mare in grupele de varsta 65-74 si 30-39 de ani, la 11,1% si,
respectiv, 9,4%.

Tabloul de indicatori nationali ( HU) ai pietei muncii sunt prezentati in continuare:

numar numér

de de

angajati  lucratori

cu publici,

norma mii

intreagi,

mii
1 66.2 74,0 3.7 34.2 251.297 3.599,2 3.148,2 79,9 2.7
2 66.2 74.3 3.2 36.7 230.309 3.631,8 3.178,1 78,4 3.0
3 66,8 74,6 3.6 33.9 238.242 3.645,6 3.181,6 71.1 2.7
4 66,9 74,5 3.9 324 230.345 3.673,6 3.192,2 66,6 2.5

Figura 11 - INDICATORI PM, HU, 2022, 1

Populati Din care : Rati
. L . Activ Inactiv OPWIAlA - pezerva Rata de 4 Ratade
Nume Nivel = Angajatii  Somerii . . varsta o oord de )
: economic = economic potentiala  activitate . ocupare
15-74 o somaj
de munca :
Unitati teritoriale mii de persoane %
2022
Budapesta Epalk,
P regiune | 8725 26.2 898,7 381,9 1.280,6 52.7 70.2 2.9 68.1
PEST judet , 658.4 20,0 678.,5 316,9 995,4 32.6 68.2 3.0 66.1
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Din care :

. . Populatia 0 Rata
Nume Nivel Angajatii ~ Somerii ACUV. Inactn{ VI;.I'StE;. Rezer.vay R?ta. de de Lzl d_e
economic ~ economic potentiala  activitate . ocupare
15-74 v somaj
de munca
Unitati teritoriale mii de persoane %
2022

regiune
Ungaria mare
Centrald regiune | 1.530,9 46.3 1.577,2 698,83 2.276,0 85.3 69.3 2.9 67.3
Fejér judetul | 207.6 4.6 212.2 109,8 322,0 10.6 65,9 2.2 64,5
Komarom - .
By | el s 34 157,4 72.4 229.8 52 68,5 2.1 67,0
Veszprém judetul 164,7 3.3 168,0 90,9 258,9 7.0 64,9 2.0 63,6
Transdanubia .
Centrala feBIIne | 5762 11.3 537,5 2732 810,7 22.7 66.3 21 | 649
GyOr-
Moson- judetul
Sopron 2482 3.6 251,8 115,5 367,3 8.5 68,6 1.4 67,6
Vas judetul 127,7 2.9 130,5 65,6 196,2 6.9 66,5 2.2 65.1
Zala judetul 126,4 5.0 131,4 73.3 204,7 9,0 64.2 3.8 61,8
Transdanubia .
de Vest feBIne | 5003 114 513,7 254,5 768,2 24.5 66,9 22 | 654
Baranya judetul 155.1 9.1 164,2 105,6 269,8 14.9 60,9 5.5 57,5
Somogy judetul 1253 7.2 132,5 95,6 228.1 15.1 58.1 5.4 54,9
Tolna judetul | 97,2 2.6 99,8 62.3 162,2 5.2 61,6 2.7 59,9
Transdanubia .
de Sud feene 1 3776 18.9 3965 263,5 660.,0 35.2 60.1 48 | 572
Transdanubia | T2r¢

regiune | 1.406,1 41.7 1.447,7 791,1 2.238,9 82.4 64,7 2.9 62,8
Borsod-
Abauj- judetul
Zemplén 269,8 17.4 287,2 184,9 4721 34.5 60,8 6.0 57.2
Heves judetul 129.1 4.8 133,9 84,9 218,8 12.6 61.2 3.6 59,0
Nograd judetul | 79,9 9.5 89,3 53.2 142,5 15.0 62,7 10.6 56.1
Nordul .
Ungariei TCBIUNe | 4787 31.6 5104 323,0 8334 62.1 61.2 62 | 574
Hajdt-Bihar | judetul | 243,7 14.0 257,7 139,6 3973 26.2 64,9 5.4 61.3
Jasz -
Nagykun - judetul
Szolnok 158,5 10.6 169,0 103,9 273,0 18.2 61,9 6.2 58.1
Szabolcs-
Szatmar- judetul
Bereg 2437 24.7 268,5 148,4 416,8 36.7 64.4 9.2 58,5
Marea
Campie de regiune
Nord 6459 49.3 695,2 391,9 1.087,1 81.2 63,9 7.1 59.4
Bacs-Kiskun | judetul | 237,3 11.1 248.4 129,6 3780 19.2 65,7 4.5 62,8
Békés judetul 1472 10.1 1574 90,0 24773 15.6 63,6 6.4 59,5
Csongrad- .
Csanad (e 188.4 5.6 194,0 104.4 298.4 10.5 65,0 2.9 63.1
Marea
Campie de regiune
Sud 5729 26.8 599.8 3240 923.8 453 64,9 4.5 62,0
Marea

N mare

Campie si e
Nord 1.697,5 107,8 1.805,3 1.038,9 2.844,2 188,6 63,5 6.0 59,7
Total tard 4.634,6 195,7 4.830,2 2.528.,9 7.359,1 356,3 65,6 4.1 63,0

Figura 12 - INDICATORI PM HU, 2022, 2

In continuare, figurile 13-18, redim cei mai importanti (de interes pentru interventia
CCIPT) indicatori ai pietei muncii, raportati la totalul pe macroregiuni si Regiunea Vest,
regiune ce include si judetul Timis:
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Figurd 13 - RATA DE ACTIVITATE A POPULATIEI IN VARSTA DE MUNCA (15-64 ANI) DUPA NIVELUL DE
EDUCATIE, MACROREGIUNI, REGIUNEA VEST, SEXE SI MEDII

| [ -%-

Macroregiuni Total Nivelul de educatie

Regiunea VEST

Sexe Superior | Mediu | Sciazut

Medii

TOTAL 66,8 91,0 68,2 42,8
Masculin 76,1 93,4 77,2 59,2
Feminin 57,3 89,0 58,1 27,5
Urban 70,9 91,6 68,8 32,4
Rural 61,9 87,7 67,5 46,9

VEST 62,7 91,1 63,1 34,3
Masculin 71,4 93,3 71,6 49,4
Feminin 53,9 89,1 54,0 20,2
Urban 67,3 91,6 65,1 27,9
Rural 55,9 89,7 59,5 37,2

Figurd 14 - RATA DE OCUPARE A POPULATIEI IN VARSTA DE MUNCA (15-64 ANI) DUPA NIVELUL DE
EDUCATIE, PE MACROREGIUNI, REGIUNEA VEST, SEXE SI MEDI|

| [-%-

Macroregiuni Total Nivelul de educatie

Regiuni

I%’i:sii Superior Mediu Scazut

TOTAL 63,1 89,5 64,6 36,6
Masculin 71,5 91,4 73,2 50,5
Feminin 54,4 87,8 55,0 23,5
Urban 68,6 90,3 66,6 27,2
Rural 56,3 85,1 62,2 40,3

VEST 60,4 89,6 60,7 31,6
Masculin 68,9 91,0 69,4 45,1
Feminin 51,8 88,2 51,4 19,0
Urban 64,8 89,9 62,5 243
Rural 53,8 88,6 57,4 34,9

Figurd 15 - RATA SOMAJULUI DUPA NIVELUL DE EDUCATIE, PE MACROREGIUNI, REGIUNEA VEST,

SEXE SI MEDII
[-%-

Macroregiuni Total Nivelul de educatie

Regiuni

Sexe Superior Mediu Scazut

Medii

TOTAL 5,6 1,7 5,2 14,2
Masculin 6,0 2,1 5,2 14,4
Feminin 5,0 1,3 5,3 13,9
Urban 3,2 1,5 3,1 16,2
Rural 8,9 3,0 7,8 13,7

VEST 3,7 1,7 3,8 7,9
Masculin 3,6 2,5 3,0 8,9
Feminin 3,9 1,0 4.9 5,7
Urban 3,7 1,8 3,9 13,1
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Macroregiuni Total Nivelul de educatie
Regiuni
Sexe Superior Mediu Scizut
Medii
Rural 3,7 1,3 3,6 6,2

Figurd 16- POPULATIA DUPA PARTICIPAREA LA ACTIVITATEA ECONOMICA, PE MACROREGIUNI,
REGIUNEA VEST SI GRUPE DE VARSTA

Macroregiuni Total Persoane active Persoan | Ratade | Ratade Rata
Regiuni populati e activitat | ocupar | somajului
Grupe de varsta e Total | Ocupate | Someri inactive el e? 3
- persoane - - procente -
TOTAL
15 ani i peste 1595731 | 827081 | 780645 | 46436 | 7686502 51,8 48,9 5,6
5 3 2 0
tineri (15-24 ani) 2040047 | 519880 | 401383 | 11849 | 1520167 25,5 19,7 22,8
8
populatia in varsta de 1225558 | 819112 | 772833 | 46278 | 4064466 66,8 63,1 5,6
munca (15-64 ani) 5 0 5 5
varstnici (55-64 ani) 2122397 | 102803 | 990431 | 37599 | 1094367 48,4 46,7 3,7
0
VEST
15 ani si peste 1476741 | 720173 | 693516 | 26657 | 756568 48,8 47,0 3,7
tineri (15-24 ani) 171641 24786 17048 7738 146854 14,4 9,9 31,2
populatie in varsta de 1141784 | 716392 | 689735 | 26657 | 425392 62,7 60,4 3,7
munci (15-64 ani)
varstnici (55-64 ani) 201843 88566 87743 & 113276 43,9 43,5 0,9

Figurd 17 - STRUCTURA POPULATIEI OCUPATE PE GRUPE DE VARSTA, MACROREGIUNI, REGIUNEA
VEST, SECTOARE DE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

Macroregiuni Populatia din care, in varsta de munca 65 ani si
Regiuni ocupata peste
SRR d.e.acti\.'itz‘\gi e Total Total Grupe de varsti
economiei nationale 15-64
: 15-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64
ant ani ani ani ani ani
- persoane - - procente -
TOTAL 7806452 99,0 5,1 214 28,4 314 12,7 1,0
Agricultura 878389 95,0 9,7 17,6 21,7 29,3 16,7 5,0
Industrie 2562878 99,6 4,8 19,6 26,9 33,9 14,4 0,4
Servicii 4365185 99,5 4,4 23,2 30,6 30,4 10,9 0,5
VEST 693516 99,5 2,5 23,6 29,8 30,9 12,7 (0.5)
Agricultura 31747 98,1 (5.5 | (183) | 248 30,7 (18.8) (1.9)
Industrie 307567 99,8 2,8 22,8 27,3 32,2 14,7 (0.2)
Servicii 354202 99,3 1,9 24,9 324 29,8 10,3 (0.7)

Figurd 18 - STRUCTURA POPULATIEI OCUPATE DUPA STATUTUL PROFESIONAL, PE MACROREGIUNI,
REGIUNEA VEST, GRUPE DE VARSTA

Macroregiuni Populatia Statutul profesional, din care
Regiuni ocupata
Grupe de varsta : = 5
Total Salariat Patron Lucrator pe Lucrator
cont propriu familial
neremunerat
TOTAL - persoane - 7806452 6657363 112832 816109 220148
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Macroregiuni Populatia Statutul profesional, din care
Regiuni ocupata
Grupe de varsta - = S
Total Salariat Patron Lucrator pe Lucrator
cont propriu familial
neremunerat
- in % pe grupe de varsta -
Total 15-64 ani 99,0 99,6 97,4 95,4 96,4
15-24 ani 5,1 4,5 (0.9) 5,2 25,9
25-34 ani 21,4 21,9 9,8 17,6 24.9
35-44 ani 28,4 29,2 39,2 23,8 15,7
45-54 ani 31,4 31,7 33,9 32,4 20,8
55-64 ani 12,7 12,3 13,6 16,4 9,1
65 ani si peste 1,0 0,4 (2.6) 4,6 3,6
VEST - persoane - 693516 648624 * 35632 *
- in % pe grupe de varsta -
Total 15-64 ani 99,5 99,5 (96.4) 98,4 (100.0)
15-24 ani 2,5 2,3 (1.3) (2.9) (23.7)
25-34 ani 23,6 24,1 (7.5) (17.7) (32.5)
35-44 ani 29.8 30,1 (49.9) 23,0 (12.7)
45-54 ani 30,9 30,6 (25.8) 38,0 (20.6)
55-64 ani 12,7 12,4 (11.9) (16.8) (10.5)
65 ani §i peste (0.5) (0.5) (3.6) (1.6) -

In acest ansamblu national, regional si transfrontalier, Judetul Timis prezenta la sfarsitul
anului 2022, conform DRS Timis, urmdtorii indicatori statistici conectati cu piata muncii:

persoane
EFECTIVUL 2021 2022
SALARIATILOR
-la Sfﬁl‘@itul dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.
perioadei
Total judet 259168 260451 260606 261011 261066 261608 261690 262113 262070 262497 262856 263090 262216
Agricultura, 5985 6081 6084 6094 6095 6108 6110 6119 6118 6128 6137 6142 6122
Silvicultura si
Pescuit
Industrie si 99581 99550 99610 99764 99785 99993 100024 100186 100169 100332 100470 100559 100225
Constructii
Servicii 153602 154820 154912 155153 155186 155507 155556 155808 155783 156037 156249 156389 155869
lei/persoana
CASTIGUL 2021 2022
SALARIAL
MEDIU BRUT dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec.
Total judet 6986 6342 6486 6722 7276 6948 7216 6926 6992 7007 6968 8018 7714
Agricultura, 6659 6039 6401 5837 6165 5953 6064 6231 6327 5981 6274 6778 6531
Silvicultura si
Pescuit
Industrie si 6781 6076 6200 6497 6557 6700 7045 6756 6866 6877 6729 8125 7472
Constructii
Servicii 7149 6541 6693 6915 7821 7158 7378 7072 7104 7137 7162 7989 7926
lei/persoana
CASTIGUL 2021 2022
SALARIAL
MEDIU NET dec. ian. dec. | ian. | dec. | ian. | dec. | ian. | dec. | ian. | dec. ian. | dec.
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Total judet 4259 3883 3975 4123 4463 4257 4424 4278 4314 4335 4307 4950 4749

Agricultura, 3951 3622 3796 3474 3685 3555 3948 4426 4491 4253 4456 4739 4637

Silvicultura si

Pescuit

Industrie si 4189 3802 3881 4066 4092 4188 4398 4266 4323 4342 4247 5082 4670

Constructii

Servicii 4324 3949 4049 4188 4751 4331 4460 4281 4301 4332 4343 4865 4809
persoane

NUMARUL 2021 2022

SOMERILOR

iNREGISTRATI - dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

la sfarsitul

perioadei

Total judet 2592 2734 2450 2371 2301 2339 2457 2745 2756 2808 2831 2752 2661

Bérba!;i 1185 1224 1126 1108 1067 1096 1166 1314 1306 1297 1347 1314 1279

Femei 1407 1510 1324 1263 1234 1243 1291 1431 1450 1511 1484 1438 1382

%

RATA 2021 2022

SOMAJULUI

iNREGISTRAT o dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec. ian. dec.

la sfarsitul

perioadei

Total judet 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 0,8

Barbati 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Femei 0,9 1,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 1,1 1,1 1,0 1,0

Figura 19- INDICATORI PM TIMIS 2022

Desi majoritatea datelor statistice prezentate in cadrul acestui subcapitol nu sunt
comparabile ( intrucdt metodologiile de colectare si interpretare sunt diferite), citeva

consideratii privind piata muncii in judetul Timis se impun:

- Pandemia a reprezentat un test care a fost trecut cu bine de piata muncii judeteand.

- Somajul este redus in judetul Timis, rata este foarte micd, sub 1%, existi o

dinamica ridicata a somajului cu numdr mare de intrdri si iesiri, perioada petrecutd
in somayj este relativ scurtd pentru cei mai multi dintre someri.

- Estimam ca acest trend in ce priveste evolutia somajului va continua, locurile de
munca sunt in crestere, piata solicita tot mai multa fortia de munca ( asa cum se va

putea observa in subcapitolele 3.4 si 3.5).

23




3.3 Proiectia principalilor indicatori economico — sociali in profil

teritorial 2023 — 2027

Conform Comisiei Nationale de Statistici si Prognozd, pentru judetul Timis sunt proiectati

urmatorii indicatori favorabili ai dezvoltirii economice, inclusiv ai pietei muncii:

Cresterea economica

Valoarea produsului intern brut pe judete si regiuni ( miliarde lei, preturi curente)

2022 2023 2024 2025 2026 2027
PIB total economie 1409,8 1583,5 1733,8 | 1880,6 | 2032,3 2179,0
Regiunea Vest 126,3 142,9 156,3 169,5 183,1 196,2
Arad 27,1 30,0 32,7 35,5 38,4 41,2
Caras - Severin 13,9 15,8 17,3 18,8 20,3 21,7
Hunedoara 20,8 232 25,3 27,4 29.4 31,4
Timis 64,5 73,9 80,9 87,8 94,9 101,8
Ocuparea si veniturile pe judete
Populatia ocupata civila la sfarsitul anului (mii persoane)
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total economie 7812,1 7866,8 7945,5 8040,8 | 81534 | 8243,1
Regiunea Vest 766,3 770,4 775,1 782,0 791,4 797,8
Arad 192,2 192,6 193,7 195,5 198,0 199,8
Caras - Severin 90,8 91,1 91,4 92,1 92,8 93,2
Hunedoara 149,6 149,7 150,2 150,8 151,8 152,4
Timis 333,7 337,0 339,7 343,7 348,8 352,3
Numarul mediu de salariati (mii persoane)
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total economie 5209,5 5258,6 5342,0 5445,0 | 5554,0 5646,0
Regiunea Vest 5243 527,5 534,3 543,4 552,9 560,6
Arad 124,8 126,2 128,5 131,4 134,5 137,1
Caras - Severin 51,1 51,4 52,0 52,8 53,7 54,1
Hunedoara 100,0 99,0 98,8 98,7 98,7 98,7
Timis 248,4 250,9 255,1 260,4 | 266,0 270,8
Numirul de someri inregistrati la sfarsitul anului (mii persoane)
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total economie 239,1 235,0 215,0 200,0 190,0 186,0
Regiunea Vest 134 13,0 11,5 11,1 10,9 10,5
Arad 2,2 2,0 1,8 1,8 1,7 1,6
Caras - Severin 2.4 2,4 2,0 1,9 1,9 1,8
Hunedoara 6,2 6,2 5,7 5,6 5,5 5.4
Timis 2,7 2,4 2,0 1,8 1,8 1,7
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Rata somajului inregistrat la sfarsitul anului ( % )

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total economie 3,0 2,9 2,7 2,5 2.3 2,2
Regiunea Vest 1,8 1,7 1,5 1,4 1,4 1,3
Arad 1,1 1,0 0,9 0,9 0,9 0,8
Caras - Severin 2,6 2,6 2,1 2,0 2,0 1,9
Hunedoara 4.0 4.0 3,7 3,6 3,5 34
Timis 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5
Castigul salarial mediu net (lei/salariat)
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total economie 3801 4330 4733 5110 5476 5827
Regiunea Vest 3650 4158 4554 4921 5268 5608
Arad 3236 3649 3993 4302 4600 4895
Caras - Severin 3045 3462 3780 4077 4369 4649
Hunedoara 2984 3375 3681 3940 4189 4412
Timis 4251 4865 5333 5775 6187 6597
Indici de disparitate fata de Regiunea Vest (%)
2022 | 2023 | 2024 2025 | 2026 2027
Produsul intern brut pe locuitor
Regiunea Nord - Est 60,6 59,0 58,5 58,2 58,1 58,1
Regiunea Sud - Est 78,1 76,3 76,0 75,9 75,8 75,8
Regiunea Sud Muntenia 74,7 74,0 73,8 74,2 74,5 74,8
Regiunea Sud — Vest Oltenia 74,7 73,5 73,3 73,6 74,0 74,4
Regiunea Nord - Vest 90,9 90,0 89,2 89,1 89,1 89,1
Regiunea Centru 92,2 91,5 90,9 90,6 90,5 90,4
Regiunea Bucuresti - llfov 230,1 | 2254 | 222,6 | 221,0 | 2184 | 2159
Castigul salarial mediu net lunar
Regiunea Nord - Est 91,8 91,6 91,2 91,0 90,9 90,6
Regiunea Sud - Est 86,9 | 86,0 85,0 84,7 84,5 84,4
Regiunea Sud Muntenia 91,9 91,6 91,3 90,9 90,8 90,4
Regiunea Sud — Vest Oltenia 89,0 88,1 87,5 86,9 86,7 86,3
Regiunea Nord - Vest 99,6 | 101,4 | 101,5 101,4 | 101,5 101,6
Regiunea Centru 95,6 95,1 95,0 94,8 94,8 94,7
Regiunea Bucuresti - [Ifov 140,0 | 140,1 140,1 140,3 140,7 140,8

Figura 20 - PROGNOZE TIMIS, VEST 2023-2027
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3.4 Evaluarea distributiei fortei de muncd din Judetul Timis pe
sectoare de activitate si grupe de munca

Din statisticile ONRC rezulta cd la nivelul judetului Timis erau activi la sfarsitul anului 2022
un numar de 69.874 profesionisti. Datele de la sfarsit de 2023 confirma o dinamica pozitiva,
o crestere de 4,32 % a acestora, pana la 72.896.

Profesionisti activi din punct de vedere juridic la data de 31.12.2023 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut
Jud | Profesionisti activi la 31.12.2023 Profesionisti activi la 31.12.2022 | Profesionisti | Dinamica
Persoane fizice | Persoane Profesionisti | Persoane fizice | Persoane activi la
IF juridice activi la IF juridice 31.12.2022
I 31.12.2023 I
PFA PFA
T™M | 15989 56907 72896 15364 54510 69874 4,32%
RO | 446440 1227217 1673657 430073 1176237 1606310 4,19%

Figura 21 - TM DINAMICA PROFESIONISTILOR

Judetul Timis inregistreazd cea mai ridicatd densitate antreprenoriald din regiunea de
dezvoltare Vest, contabilizdnd, conform DRS TM, in anul 2022, 30917 unitati active
raportate la 650.533 locuitori, adicad apr. 48 unitati la 1000 de locuitori. Numarul de unitati
active in judetul Timis a crescut cu 3,44 %, raportand anul 2022 fata de 2021, respectiv
8,34 %, raportand anul 2022 fata de 2020.

CAEN Rev.2 (activitati ale | Clase de Macroregiuni, regiuni de unitati | unitati unitati

economiei nationale) marime dezvoltare si judete 2020 2021 2022

TOTAL Total Timis 28536 | 29888 30917

- 0-9 persoane Timis 25757 | 27142 28226

- 10-49 persoane | Timis 2277 2264 2201

- 50-249 Timis 410 387 393
persoane

- 250 persoane si | Timis 92 95 97
peste

Figurd 22 - UNITATI ACTIVE TM

Unitatile active din judetul Timis, conform informatiilor prelucrate de la DRS TM, ordonate
pe numarul de unitati active asociate unei grupe CAEN relevante, sunt prezentate mai jos:
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Ordine - | CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Macroregiuni, regiuni | unitati | unitati | unitati
Clasament | nationale) de dezvoltare si judete | 2020 2021 2022

TOTAL Timis 28536 | 29888 | 30917

1. 47 Comert cu aminuntul, cu exceptia Timis 3700 3722 3595
autovehiculelor si motocicletelor

2. 46 Comert cu ridicata cu exceptia Timis 2362 2387 2363
comertului cu autovehicule si
motociclete
41 Constructii de cladiri Timis 1907 2181 2271

4. 49 Transporturi terestre si Timis 1618 1783 1914
transporturi prin conducte
43 Lucrari speciale de constructii Timis 1420 1571 1682
68 Tranzactii imobiliare Timis 1412 1543 1569
62 Activitati de servicii in tehnologia Timis 901 1074 1338
informatiei

8. 71 Activitati de arhitectura si Timis 1114 1159 1210
inginerie; activitati de testari si
analiza tehnica

9. 86 Activitati referitoare la sanatatea Timis 984 1080 1200
umana

10. 56 Restaurante si alte activitati de Timis 1047 1031 1082
servicii de alimentatie

11. 45 Comert cu ridicata si cu Timis 932 944 957
aminuntul, intretinerea si repararea
autovehiculelor si a motocicletelor

12. 01 Agricultura, vanatoare si servicii Timis 964 945 930
anexe

13. 70 Activitati ale directiilor Timis 880 931 868
(centralelor), birourilor
administrative centralizate; activitati
de management si de consultanta in
management

14. 74 Alte activitati profesionale, Timis 653 652 677
stiintifice si tehnice

15. 82 Activitati de secretariat, servicii Timis 547 560 661
suport si alte activitati de servicii
prestate in principal intreprinderilor

16. 96 Alte activitati de servicii Timis 669 645 654

17. 69 Activitati juridice si de Timis 584 590 588
contabilitate

18. 85 invitimant Timis 437 470 527

19. 81 Activitati de peisagistica si servicii Timis 444 473 472
pentru cladiri

20. 10 Industria alimentara Timis 427 414 427
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Ordine - | CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Macroregiuni, regiuni | unitati | unitati | unitati
Clasament | nationale) de dezvoltare si judete | 2020 2021 2022
TOTAL Timis 28536 | 29888 | 30917
21. 73 Publicitate si activitati de studiere Timis 315 339 380
a pietei
22. 25 Industria constructiilor metalice Timis 332 346 363
si a produselor din metal, exclusiv
masini, utilaje si instalatii
23. 66 Activitati auxiliare Timis 313 368 353
intermedierilor financiare, activitati
de asigurare si fonduri de pensii
24. 93 Activitati sportive, recreative si Timis 335 332 342
distractive
25. 53 Activitati de posta si de curier Timis 157 234 224
26. 63 Activitati de servicii informatice Timis 181 216 219
27. 55 Hoteluri si alte facilitati de cazare Timis 203 203 218
28. 31 Fabricarea de mobila Timis 192 206 201
29. 42 Lucrari de geniu civil Timis 176 177 199
30. 52 Depozitare si activitati auxiliare Timis 185 185 190
pentru transporturi
31. 90 Activitati de creatie si Timis 149 144 186
interpretare artistica
32. 32 Alte activitati industriale n.c.a. Timis 185 187 184
33. 77 Activitati de inchiriere si leasing Timis 154 161 159
34. 33 Repararea, intretinerea si Timis 135 148 157
instalarea masinilor si
echipamentelor
35. 95 Reparatii de calculatoare, de Timis 156 151 142
articole personale si de uz
gospodaresc
36. 75 Activitati veterinare Timis 126 127 138
37. 16 Prelucrarea lemnului, fabricarea Timis 142 142 137
produselor din lemn si pluta, cu
exceptia mobilei; fabricarea
articolelor din paie si din alte
materiale vegetale impletite
38. 78 Activitati de servicii privind forta Timis 104 107 131
de munca
39. 80 Activitati de investigatii si Timis 118 129 124
protectie
40. 22 Fabricarea produselor din Timis 120 109 123
cauciuc si mase plastice
41. 14 Fabricarea articolelor de Timis 139 131 122
imbracaminte
42. 58 Activitati de editare Timis 110 103 112
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Ordine - | CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Macroregiuni, regiuni | unitati | unitati | unitati
Clasament | nationale) de dezvoltare si judete | 2020 2021 2022

TOTAL Timis 28536 | 29888 | 30917

43. 23 Fabricarea altor produse din Timis 103 103 109
minerale nemetalice

44. 61 Telecomunicatii Timis 106 99 109

45. 79 Activitati ale agentiilor turistice si Timis 107 99 107
a tur-operatorilor; alte servicii de
rezervare si asistenta turistica

46. 35 Productia si furnizarea de energie Timis 72 87 98
electrica si termica, gaze, apa calda si
aer conditionat

47. 18 Tiparire si reproducerea pe Timis 95 92 92
suporti a inregistrarilor

48. 15 Tabacirea si finisarea pieilor; Timis 85 85 79
fabricarea articolelor de voiaj si
marochinirie, harnasamentelor si
inciltamintei; prepararea si vopsirea
blanurilor

49. 38 Colectarea, tratarea si eliminarea Timis 84 78 78
deseurilor; activitati de recuperare a
materialelor reciclabile

50. 02 Silvicultura si exploatare Timis 82 85 77
forestiera

51. 59 Activitati de productie Timis 73 70 73
cinematografica, video si de
programe de televiziune; inregistrari
audio si activitati de editare muzicala

52. 13 Fabricarea produselor textile Timis 74 72 69

53. 26 Fabricarea calculatoarelor si a Timis 68 62 61
produselor electronice si optice

54. 28 Fabricarea de masini, utilaje si Timis 59 54 54
echipamente n.c.a.

55. 72 Cercetare-dezvoltare Timis 44 44 54

56. 20 Fabricarea substantelor si a Timis 51 49 52
produselor chimice

57. 64 Intermedieri financiare, cu Timis 32 31 42
exceptia activitatilor de asigurari si
ale fondurilor de pensii

58. 08 Alte activitati extractive Timis 36 32 40

59. 88 Activitati de asistenta sociala, fara Timis 20 37 38

cazare

29




Ordine - | CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Macroregiuni, regiuni | unitati | unitati | unitati
Clasament | nationale) de dezvoltare si judete | 2020 2021 2022

TOTAL Timis 28536 | 29888 | 30917

60. 29 Fabricarea autovehiculelor de Timis 39 42 36
transport rutier, a remorcilor si
semiremorcilor

61. 27 Fabricarea echipamentelor Timis 35 31 33
electrice

62. 17 Fabricarea hértiei si a produselor Timis 30 26 25
din hartie

63. 11 Fabricarea bauturilor Timis 24 24 25

64. 87 Servicii combinate de ingrijire Timis 20 22 24
medicala si asistenta sociala, cu
cazare

65. 92 Activitati de jocuri de noroc si Timis 31 24 22
pariuri

66. 30 Fabricarea altor mijloace de Timis 21 22 18
transport

67. 37 Colectarea si epurarea apelor Timis 21 19 18
uzate

68. 36 Captarea, tratarea si distributia Timis 18 17 18
apei

69. 03 Pescuitul si acvacultura Timis 18 21 15

70. 60 Activitati de difuzare si Timis 8 15 12
transmitere de programe

71. 91 Activitati ale bibliotecilor, Timis 13 11 12
arhivelor, muzeelor si alte activitati
culturale

72 24 Industria metalurgica Timis 9 10

73. 51 Transporturi aeriene Timis 8

74. 21 Fabricarea produselor Timis 5
farmaceutice de baza si a
preparatelor farmaceutice

75. 09 Activitati de servicii anexe Timis 4 3 5
extractiei

76. 39 Activitati si servicii de Timis 4 5 4
decontaminare

77. 06 Extractia petrolului brut si a Timis 2 2 2
gazelor naturale

78. 07 Extractia minereurilor metalifere Timis 1

79. 05 Extractia carbunelui superior si Timis 2 2 1
inferior

80. 50 Transporturi pe apa Timis 2 1 1

81. 19 Fabricarea produselor de cocserie Timis 1 1 1

si a produselor obtinute din
prelucrarea titeiului

Figurd 23 - CLASAMENT UNITATI ACTIVE TM / NUMAR DE FIRME ASOCIAT SECTOR
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Sectoarele economice din judetul Timis, care inregistreazd cele mai multe persoane
ocupate conform INS (2022) sunt prezentate grafic in continuare:

TIMIS, 2022, POPULATIA OCUPATA / SECTOARE

M IND.PRELUCR. - TOTAL
COMERT - TOTAL
AGRIC,SILVIC, PESCUIT
INFORMATII SI COMUNICATII -TOTAL

B TRANSPORT SI DEPOZITARE - TOTAL

W SANATATE SI ASISTENTA SCIALA - TOTAL

B CONSTRUCTII - TOTAL

M INVATAMANT - TOTAL

M ACTIV. DE SERVICII ADMINISTRATIVE - TOTAL

M ACTIV.PROFES, STIINTIF. SI TEHNICE - TOTAL

B HOTELURI SI RESTAURANTE - TOTAL

M ALTE ACTIV. DE SERVICII - TOTAL
ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE - TOTAL
Distributia apei; salubritate, gestionarea dseurilor, activitati de decontaminare - TOTAL
ACTIV.DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE
INTERMEDIERI FINANCIARE Si ASIGURARI - TOTAL

B TRANZACTII IMOBILIARE - TOTAL

Figurd 24 - POPULATIA OCUPATA TIMIS PE SECTOARE, 2022

Pentru judetul Timis, in intervalul 2020-2022, se remarcd tendinta crescdatoare a
numdarului de salariati, in pofida descresterii continue a populatiei rezidente si a resursei
actuale de munca, in special, pe fondul evolutiei pandemiei si a imbatrdnirii populatiei.
Traditia tehnica si rezultatele excelente ale industriei prelucritoare, deserviti de
tehnologia informatiei si comunicatiilor, sunt forta motrice a economiei judetene,
necesitind si totodata atragind cea mai mare parte din forta de munca.

Sectoarele economice din judetul Timis care inregistreazd cele mai multe persoane
salariate conform datelor INS ( 2022) sunt prezentate grafic in continuare:

SALARIATI JUDETUL TIMIS PE DOMENII DE ACTIVITATE, 2022
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Figura 25 - SALARIATI / SECTOARE, 2022, TIMIS

31



Din prelucrarea datelor statistice regionale reiese ca la sfarsitul anului 2022 ( date
semidefinitive ale DRS Timis) aproximativ 215.845 persoane din judetul Timis erau
salariate in industrie, constructii, comert si alte servicii.

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei Ordine Macroregiuni, Perioada
nationale) clasament | regiuni de Anul Anul Anul

dezvoltare si 2020 2021 2022

Judese UM: Numar persoane

Numar Numar Numar
persoane | persoane | persoane

Total industrie, constructii, comert si Timis 215004 217790 215845
alte servicii
INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1) Timis 75661 76149 76229
COMERT CU RIDICATA SI CU 2) Timis 38136 38433 36294
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR
TRANZACTII IMOBILIARE, 3) Timis 23987 23996 24007
INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE
SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL
INTREPRINDERILOR (ACTIVITATI
PROFESIONALE, STIINTIFICE SI
TEHNICE, ACTIVITATI DE
SERVICII ADMINISTRATIVE SI
ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT)
TRANSPORT SI DEPOZITARE 4) Timis 20517 21158 21447
CONSTRUCTII 5) Timis 18720 19806 19124
INFORMATII SI COMUNICATII 6) Timis 16864 17369 17959
HOTELURI SI RESTAURANTE 7) Timis 7085 6624 7084
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 8) Timis 4051 4262 285
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 9) Timis 3681 3495 3415
COLECTIVE, SOCIALE SI
PERSONALE
DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, 10) Timis 2448 2502 599
GESTIONAREA DESEURILOR,
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE 11) Timis 2306 2334 1913
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT
INVATAMANT 12) Timis 976 998 1045

Figura 26 - TM SALARIATI INDUSTRIE, CONSTRUCTII, COMERT, ALTE SERVICII
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In ceea ce priveste cifira de afaceri inregistrati in industrie, constructii, comert si alte servicii,
din datele prelucrate de la DRS TM ( pentru 2022 sunt considerate date semidefinitive),
rezultd urmatoarea ordine:

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Ordine - Macroregiuni, Perioada
nationale) Clasament | regiuni de Anul Anul Anul
dezvoltare si 2020 2021 2022
judete UM: Miliarde lei, lei RON, mii lei

RON, milioane lei RON (incepand
cu 2005)
Milioane | Milioane | Milioane
lei RON lei RON lei RON

Total industrie, constructii, comert si Timis 79079 92477 112529

alte servicii

INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1) Timis 31600 36363 44432

COMERT CU RIDICATA SI CU 2) Timis 25706 30242 36787

AMANUNTUL; REPARAREA

AUTOVEHICULELOR SI

MOTOCICLETELOR

TRANSPORT SI DEPOZITARE 3) Timis 4878 5734 6837

CONSTRUCTII 4) Timis 4978 5999 6672

TRANZACTII IMOBILIARE, 5) Timis 3848 4713 5616

INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE

SERVICII PRESTATE IN

PRINCIPAL INTREPRINDERILOR

(activitati profesionale, stiintifice si

tehnice, activitati de servicii

administrative si activitati de servicii

suport)

INFORMATII SI COMUNICATII 6) Timis 4460 4884 5518

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE 7) Timis 871 981 1557

ENERGIE ELECTRICA SI

TERMICA, GAZE, APA CALDA SI

AER CONDITIONAT

HOTELURI SI RESTAURANTE 8) Timis 792 1048 1550

SANATATE SI ASISTENTA 9) Timis 725 991 1132

SOCIALA

DISTRIBUTIA APEI; 10) Timis 514 708 867

SALUBRITATE, GESTIONAREA

DESEURILOR, ACTIVITATI DE

DECONTAMINARE

INDUSTRIA EXTRACTIVA 11) Timis 315 264 744

ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 12) Timis 312 434 663

COLECTIVE, SOCIALE SI

PERSONALE

INVATAMANT 13) Timis 81 116 153

Figura 27 - TM CIFRA DE AFACERI/ SECTOARE

33




La sfarsitul anului 2022, industria prelucritoare angaja cea mai multa
forta de munca din judetul Timis, avand totodata si cea mai mare cifra de
afaceri In ansamblul economiei judetului.

Clasament | CAEN Rev.2 (activitati ale economiei nationale) Ordine dupa | Ordine dupa
agregat angajati cifra de
sectoare 2022 afaceri 2022

1) INDUSTRIA PRELUCRATOARE

2) COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL;
REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR

3) TRANSPORT SI DEPOZITARE

4) TRANZACTII IMOBILIARE, INCHIRIERI SI 3 5
ACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL

INTREPRINDERILOR (ACTIVITATI PROFESIONALE,
STIINTIFICE SI TEHNICE, ACTIVITATI DE SERVICII
ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII

SUPORT)
5) CONSTRUCTII 5 4
6) INFORMATII SI COMUNICATII 6 6

Figura 28 - TM SECTOARE ECONOMICE MOTRICE DUPA OCUPARE SI CIFRA DE AFACERI

Conform analizei efectuate de ANOFM ( Analiza Pietei Muncii din Regiunea Vest 2021-
2022), 1a nivelul Regiunii Vest, in perioada 2021-2022, pe grupe majore ( GM1: Membri
ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducitori ai administratiei publice,
conducatori si functionari superiori; GM2: Specialisti in diverse domenii de activitate;
GM3: Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic; GM4: Functionari
administrativi; GMS: Lucratori in domeniul serviciilor; GM6: Lucratori calificati in
agricultura, silvicultura si pescuit; GM7: Muncitori calificati si asimilati; GMS:
Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente; GM9: Ocupatii
elementare) se constata ca grupele 1-2 , 5-6 si 7-8 si 9 prezinta balante negative ale
incadrarilor in munca, aceasta insemnéand ca meseriile din aceste grupe ocupationale nu
sunt prea cautate de persoanele solicitante de locuri de munca, sau sunt ocupate pentru
o perioada mai scurta de timp pana la gasirea unui loc de munca mai bine platit.

De asemenea, multe dintre persoanele care au calificari din aceste grupe ocupationale,
mai dispun si de alte calificari din alte grupe ocupationale mai bine remunerate si aleg
sa se incadreze in munca pe acestea din urma.

Doar grupa ocupationala 3-4 , prezinta balanta pozitiva, aceasta arata faptul ca locurile

de munca din aceste grupe sunt stabile, mai bine remunerate si mai atractive pentru
persoanele in ciutarea unui loc de munca.

34



Balanta incadrari/incetiri pe primele 10 ocupatii, in judetul Timis, este prezentata in
continuare:

2021 — 2022, JUDETUL TIMIS

Clasament | Ocupatie Contracte de | Contracte de | Balanta Stoc de
munca munca someri
incadrate incheiate

1. MUNCITOR NECALIFICAT LA 18274 17015 1259 440
DEMOLAREA
CLADIRILOR, CAPTUSELI
ZIDARIE, PLACI MOZAIC,
FAIANTA, GRESIE, PARCHET
2. LUCRATOR COMERCIAL 16834 16655 179 24
3. CASIER 13070 13966 -896 2
4. VANZATOR 10187 11012 -825 15
5. SOFER AUTOCAMION/MASINA 9218 9676 -458 6
DE MARE TONAJ
6. MANIPULANT MARFURI 7634 7419 215 155
7. MUNCITOR NECALIFICAT LA 6900 7802 -902 42
ASAMBLAREA, MONTAREA
PIESELOR
8. PROFESOR iN INVATAMANTUL 4879 4580 299 4
GIMNAZIAL
9. PROFESOR iN INVATAMANTUL 4835 4788 47 2
LICEAL, POSTLICEAL
10. SOFER DE AUTOTURISME SI 4808 4442 366 26
CAMIONETE

Figura 29 - TOP 10 OCUPATII TIMIS - BALANTA INCADRARILOR / INCETARILOR

Cele 10 ocupatii analizate pentru judetul Timis (meseriile cu cele mai multe contracte
semnate, dar si Incetate ca urmare a disponibilizari, demisii, alte situati) ne prezinta o balanta
a raportului dintre incadrdri in munca si incetdri diferitd. Pentru meseria de muncitor
necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, balanta este pozitivd, numarul
contractelor de munca active este de 18274, ceea ce inseamnad ca la sfarsitul anului 2022 cel
putin 1259 de muncitori necalificati au avut un loc de munca stabil si un venit sigur. Balanta
pozitiva semnifica stabilitate, chiar atractivitate a locului de munca.

Pentru meseriile de casier, vanzditor, muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor,
sofer autocamion balanta ocuparii este negativi (asa cum se poate observa din tabelul de
mai sus). Acest lucru Tnseamna ca numarul de incetari de contracte a fost mai mare decat
numarul de contracte semnate, rezultd ca un numar important de persoane care activeaza in
aceste meserii se afld in cautarea unui loc de munca sau au ocupat alte meserii de pe piata
muncii, s-au reorientat profesional. O alta posibilitate este data de faptul ca unele companii au
retehnologizat anumite procese din cadrul activitatii, ceea ce a dus fie la disponibilizarea de
personal, fie la mutarea unei parti din personal pe alte pozitii in cadrul companiei, pe salarii
mai bune. Plecarea prin demisie a unui numdr mare de persoane dintr-o meserie poate fi
efectul remuneratiei relativ scizute, comparativ cu alte domenii. Acest fapt determind
reorientarea catre alte meserii mai bine platite, sau pe un loc de munca similar, in cadrul
aceleiasi meserii, la o altd companie, dar putin mai bine salarizat. in aceste meserii numairul
de someri din evidenta agentiei este foarte mic.
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In ce priveste meseria de manipulant marfuri, multe contracte de munca au fost incheiate pe
perioada determinata, iar la finalul perioadei persoanele s-au inscris temporar in evidenta
agentiei de ocupare. Pe de alta parte existd o fluctuatie mare a personalului in aceastd meserie.

Referitor la cadrele didactice din invatamdntul preuniversitar, balanta este pozitiva,
profesorii au stabilitate la catedra, asa cum am aratat la sectiunile anterioare, contractele de
muncd pe perioadd determinati au continuitate. In general, ponderea cea mai mare a
contractelor de muncd au fost semnate pe perioadd nedeterminata, cu exceptia personalului
din sistemul de invatamant, unde au predominat contractele pe perioada determinata.

In Regiunea Vest , oportunititi foarte bune de ocupare existd pentru o multitudine de
calificari, avand in vedere dezvoltarea economicd care necesitd fortd de munca calificata,
aceste oportunitati diferd insd de la un judet la altul.

In judetul Timis cele mai cautate ocupatii sunt in domeniile tehnic, economic, comert si
servicii.

Analiza numdrului de contracte semnate si incetate, coroborat cu numarul de someri aflati
in stocul agentiei, conduce la concluzia ca principalele 10 ocupatii cu cele mai mari sanse
de ocupare sunt cele din tabelul de mai jos:

Nr. Denumire COR NR NR. NIVEL OPORTUNITATE DE
crt. CTR. SOMERI OCUPARE
1 CASIER 6169 193 Foarte bune oportunitati de ocupare
MUNCITOR NECALIFICAT LA
DEMOLAREA CLADIRILOR,
2 CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI 8707 1312 Foarte bune oportunitati de ocupare
MOZAIC, FATIANTA, GRESIE,
PARCHET
3 LUCRATOR COMERCIAL 8349 661 Foarte bune oportunitati de ocupare
4 VANZATOR 6437 352 Foarte bune oportunitati de ocupare
SOFER AUTOCAMION/MASINA DE L
5 MARE TONAJ 4802 358 Foarte bune oportunitati de ocupare
MUNCITOR NECALIFICAT LA
6 ASAMBLAREA, MONTAREA 4080 722 Foarte bune oportunitati de ocupare
PIESELOR
7 MANIPULANT MARFURI 4095 632 Foarte bune oportunitati de ocupare
PROFESOR IN INVATAMANTUL o
8 GIMNAZIAL 2841 20 Foarte bune oportunitati de ocupare
PROFESOR IN INVATAMANTUL o
9 LICEAL, POSTLICEAL 2600 12 Foarte bune oportunitati de ocupare
MUNCITOR NECALIFICAT LA
10 SPARGEREA SI TAIEREA 2443 326 Foarte bune oportunitati de ocupare
MATERIALELOR DE CONSTRUCTII

Figura 30 - TIMIS TOP 10 OCUPATII DUPA SANSELE DE OCUPARE
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3.5 Evaluarea locurilor de munca vacante la nivel national, regional si
judetean

Potrivit INS, in anul 2022, numdrul mediu anual al locurilor de munca vacante a fost de
45,1 mii, in crestere cu 2,4 mii locuri de munca vacante fatd de anul anterior. Rata medie
anuala a locurilor de munca vacante a fost 0,90%, in crestere cu 0,04 puncte procentuale
fata de anul precedent.

In anul 2022, cea mai mare cerere de forti de muncd salariati exprimata de angajatori prin
intermediul ratei medii anuale s-a evidentiat In rindul ocupatiilor de functionari
administrativi - grupa majora 4 (1,19%), urmate de ocupatiile de specialisti in diverse
domenii de activitate - grupa majora 2 (1,16%).

In ceea ce priveste numdrul mediu anual al locurilor de muncd vacante, cele mai mari
valori s-au observat in randul ocupatiilor de specialisti in diverse domenii de activitate -
grupa majord 2 (13,3 mii locuri vacante), respectiv in ocupatiile elementare - grupa majora
9 (6,4 mii locuri vacante).

La polul opus, cu cea mai redusa disponibilitate a cererii de forti de munca salariatd, atat
in ceea ce priveste rata medie anuald, cat si numarul mediu anual al locurilor de munca
vacante s-au regasit ocupatiile de lucratori calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit -
grupa majord 6 (0,43%, respectiv 0,1 mii locuri vacante), respectiv de membri ai corpului
legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai administratiei publice, conducatori si
Sfunctionari superiori - grupa majora 1 (0,47%, respectiv 1,7 mii locuri vacante).

Grupe majore de Ocupatii (COR) Rata medie anuald | Numérul mediu
a locurilor de anual al locurilor
munca vacante de munca vacante
% -
Anul Anul Anul Anul
2022 2021 2022 2021
TOTAL 0,90 0,86 45111 42704
GM1: Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalfi 0,47 0,50 1705 1774
conducatori ai administratiei publice, conducatori §i functionari
superiori
GM?2: Specialisti in diverse domenii de activitate 1,16 1,12 13274 12429
GM3: Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 0,81 0,85 4105 4134
GM4: Functionari administrativi 1,19 1,10 3627 3368
GMS5: Lucratori in domeniul serviciilor 0,71 0,76 5663 5908
GM6: Lucratori calificafi in agricultura, silvicultura si pescuit 0,43 0,50 92 103
GM7: Muncitori calificati i asimilati 0,84 0,79 5628 5282
GMS: Operatori la instalatii i magini; asamblori de masini §i 0,85 0,69 4663 3825
echipamente
GMY: Ocupatii elementare 0,94 0,89 6354 5881

Figurd 31 - RATA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE RO
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Regiunea de Rata medie anuali a locurilor de Numérul mediu anual al locurilor de
dezvoltare munca vacante munca vacante
(nivel NUTS2)
% -
Anul 2022 Anul 2021 Anul 2022 Anul 2021
TOTAL" 0,90 0,86 45111 42704
Nord-Vest 0,87 0,92 5989 6209
Centru 0,75 0,70 4768 4391
Nord-Est 0,66 0,62 3781 3525
Sud-Est 0,86 0,75 4593 3904
Sud-Muntenia 0,64 0,72 3574 3987
Bucuresti-1lfov 1,30 1,23 15281 13934
Sud-Vest Oltenia 0,48 0,37 1903 1431
Vest 1,09 1,11 5222 5323

Figurd 32 - LOCURI DE MUNCA VACANTE RO/REGIUNI

In anul 2022 numarul locurilor de munca vacante declarate/depuse de angajatori in sistemul
electronic de mediere a muncii (SEMM) in Regiunea Vest a fost:

- Hunedoara in anul 2021, 15862 de locuri de munca din care 9242 publice, adica un
procent de 58%; in anul 2022, 22901 de locuri de munca din care 14806 publice, adica un
procent de 65%

- Arad 1n anul 2021 21348 de locuri de munca din care 15254 publice, adica un procent de
71%; in anul 2022, 27955 de locuri de munca din care 21111 publice, adica un procent de
76%

- Caras Severin in anul 2021 645 de locuri de munca din care 312 publice, adica un procent
de 48%; in anul 2022, 3489 de locuri de munca din care 2803 publice, adica un procent
de 80%

- Timis in anul 2021 14222 de locuri de munca din care 6777 publice, adica un procent
de 47%; in anul 2022, 46801 de locuri de munca din care 28829 publice, adica un
procent de 61%.

Se poate observa ca cele mai multe locuri de munca depuse prin sistemul electronic de
medierea muncii au fost depuse in judetul Timis, unde s-a triplat numarul locurilor
depuse fata de anul 2021. Aceasta crestere a numarului de locuri se datoreaza atat faptului
ca dupa perioada de pandemie a crescut numarul de locuri de munca vacante, cat si faptul ca
s-au obisnuit societatile sa le declare on-line.

in ceea ce priveste locurile de muncd vacante, ponderea cea mai mare a fost in grupa
majora 9 in judetele Hunedoara, Arad si Caras Severin ceea ce reprezintd locurile de munca
vacante pentru muncitori necalificati, grupele majore 7-8 au dominat doar in judetul
Timis.
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Locurile de munca vacante in regiunea Vest sunt pe un trend crescator, evolutia acestora
mentindndu-se pe ramurile economice, domeniile CAEN si chiar meseriile mentionate in
topul anului 2022.

Prin intermediul aplicatiei SEMM in Regiunea de Vest, in anul 2022 au fost comunicate
100.278 locuri de munca din care 52.799 au fost nou create, in procent de 53%. Din totalul
locurilor de munca au fost publice 66,58% ceea ce denota faptul ca pentru aproximativ
33% locuri de munca vacante pe piata muncii, angajatorii au efectuat selectia prin
compartimentele de resurse umane proprii sau prin furnizori privati, platforme private.

Sect | Denumire sectiune numir | d.c.nou | d.c. d.c. d.c. nou | d.c.
iune locuri create ocupa | publi | create ocupa
te ce te

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 29944 15909 11344 20581 9962 3941

N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI | 18354 5872 7662 14571 | 3147 4818
DE SERVICII SUPORT

G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA 10478 4822 4900 6274 2293 1743
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR

F CONSTRUCTII 10331 7203 3205 6846 4416 769

H TRANSPORT SI DEPOZITARE 9528 5649 2670 7031 3677 702

1 HOTELURI SI RESTAURANTE 5928 3642 2644 4032 2164 1203

M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 3542 2275 1208 2235 1191 320

Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 2210 769 1327 1217 230 546

J INFORMATII ST COMUNICATII 2091 1590 1257 610 408 286

E DISTRIBUTIA APEIL SALUBRITATE, GESTIONAREA 1418 668 535 696 152 169
DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE

A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 1362 964 647 735 506 195

S ALTE ACTIVITATI DE SERVICIT 1057 727 566 463 224 121

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI 852 402 514 398 159 154
RECREATIVE

P INVATAMANT 631 319 337 277 70 76

(0] ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, ASIGURARI 396 189 174 270 74 86
SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 378 179 164 247 113 48

B INDUSTRIA EXTRACTIVA 206 95 56 91 67 17

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI 2 2 2 0 0 0
TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 0 0 0 0 0 0
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA 0 0 0 0 0 0
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR

L TRANZACTII IMOBILIARE 0 0 0 0 0 0

Figura 33 — VEST, SITUATIE ANUNTURI SEMM 2022

39




In ceea ce priveste distributia pe ramuri ale economiei a posturilor vacante din anul 2022,
asa cum se poate observa in tabelul de mai sus, pe primele 4 pozitii se afla industria
prelucratoare, activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport, comert cu
ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor, constructii. Acestea
reprezintd 70% din totalul locurilor de munca vacante depuse.

In cazul locurilor de munca vacante_ocupate primele 4 domenii reprezintd 72% din totalul
de locuri de munca ocupate. Se mai adauga in top 10 ramuri si urmatoarele: transport si
depozitare; hoteluri si restaurante; activitati profesionale, stiintifice si tehnice; sanatate si
asistenta sociala; informatii si comunicatii; distributia apei, salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare.

Aceste 10 ramuri cumuleazd un numdr de 93.824 locuri de muncd, dintr-un total de 98.708
posturi anuntate vacante de agentii economici (95%), iar din cele ocupate 96% din totalul
locurilor vacante declarate de angajatori.

Referitor la ocuparea locurilor de munca vacante pe grupele ocupationale majore din datele
disponibile se constatd ca exista diferente importante intre grupe. Astfel, de exemplu, la grupa
majord 1-2, din 7775 locuri de munca au fost ocupate 4765, adica 61,2%; la grupa majora 3-4,
din 10133 posturi vacante au fost ocupate 5483, respectiv 54%; in comparatie cu grupa 7-8,
unde procentul este de 37% sau grupa 9 cu un procent de 40%.

REGIUNEA grupe majore numar d.c. nou d.c. d.c. d.c.
locuri create ocupate publice ocupate

REGIUNEA DE grupe majore 7775 5153 4765 2918 721
VEST 1-2

REGIUNEA DE grupe majore 10133 4855 5483 5215 1078
VEST 3-4

REGIUNEA DE grupe majore 14287 6933 7183 8887 2723
VEST 5-6

REGIUNEA DE grupe majore 33655 14403 12735 24979 3278
VEST 7-8

REGIUNEA DE grupa majora 9 34428 21455 10372 24776 3510
VEST
TOTAL 100278 52799 40538 66775 11310

Figura 34 - VEST, 2022, OCUPAREA LOCURILOR VACANTE PE GRUPE OCUPATIONALE

Acest fapt arata ca locurile de munca din grupele 1-2 si 3-4 sunt mai atractive pentru
persoanele in cautare de loc de munca fiind, pe de o parte, mai bine remunerate. Insi nu
este vorba doar de salarii, ci si de oportunitdtile pe care aceste locuri de munca le ofera din
punct de vedere al dezvoltirii si realizdrii profesionale, gradului de satisfactie obtinut,
mediului de lucru format din resursa umand, cultura organizationala, cerintele postului,
tipului de informatii si cunostinte necesare in desfasurarea activititii etc. Aceste joburi
necesita studii superioare, in general, ceea ce implica un nivel ridicat de cunostinte si
abilitati tehnice, manageriale etc., au o organizare superioard iar resursa umand care le
ocupd este inalt calificata.

In categoria grupelor ocupationale 1-2 se regdsesc ocupatii precum: sef schimb, director
economic, manager, contabil-sef, director vanzari, director proiect, manager resurse
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umane, manager proiect, inginer mecanic, analist, responsabil proces, inginer de sistem in
informaticd, consilier juridic mentor, profesor universitar, programator de sistem
informatic, arhitect cladiri, medic, farmacist etc.

In categoria grupelor ocupationale 3-4 dintre ocupatii amintim: agent de vanzdri, asistent
manager, agent servicii client, programator ajutor, contabil, agent comercial, operator
calculator electronic si retele, asistent medical generalist, tehnician mecanic, asistent
relatii publice si comunicare, functionar economic, gestionar depozit, secretard, facturist,
receptioner, operator comercial etc.

Din punct de vedere statistic, pentru primele 10 meserii angajatorii au pus la dispozitie un
numar de 34.254 de locuri de munca vacante, din care au declarat publice 52,6%. Ponderea
posturilor nou create a fost de 47,9%, iar a celor ocupate de 50,8%.

COR DENUMIRE OCUPATIE POSTURI NOI
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 11819
933303 | manipulant marfuri 3868
522303 | lucrator comercial 3828
722312 | operator la masini-unelte semiautomate si automate 3783
821103 | montator subansamble 2849
931302 | muncitor necalificat la spargerea si tiierea materialelor de constructii 1852
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 1849

mozaic, faianta, gresie, parchet
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 1713
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 1368
741214 | confectioner cablaje auto 1325

Figura 35 - VEST TOP 10 MESERII POSTURI NOU CREATE

Conform _ultimului raport de activitate al AJOFM Timis ( 2023) in ceea ce priveste piata
muncii din perspectiva inregistrarii in evidentd a persoanelor disponibilizate, respectiv a celor
in cdutare de loc de munca, evolutia somajului in anul 2023 este urmatoarea:

Specificatie Ian. | Feb. | Mar. | Apr. | Mai | Iun. | Iul. | Aug. | Sept. | Oct. | Nov. | Dec.

Total someri | 2487 | 2225 | 2124 | 1926 | 1974 | 2375 | 2555 | 2757 | 2755 | 2921 | 2871 | 2936
inregistrati, din care

Someri indemnizati | 904 | 852 | 809 | 767 | 759 | 777 | 787 | 1062 | 1121 | 1285 | 1367 | 1481

Someri 1583 | 1373 | 1315 | 1159 | 1215 | 1598 | 1768 | 1695 | 1634 | 1636 | 1504 | 1455
neindemnizati

Rata somajului % 0.76 | 0.68 | 0.65 | 0.59 | 0.60 | 0.73 | 0.78 | 0.82 | 0.82 | 0.87 | 0.85 | 0.87

Figura 36 - SOMERI SI SOMAJ TIMIS 2023
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Anul 2023 a inceput cu o scadere a numarului de someri cu 174 persoane, respectiv 6,53%,
panad la cifra de 2487 someri. Evolutia somajului a fost descrescatoare, in luna aprilie
inregistrandu-se 1926 someri, cu 22,5% mai putin decét stocul de someri din luna ianuarie.
Incepand cu luna mai, trendul a fost de crestere a numarului de someri, astfel ci la sfarsitul
anului, In luna decembrie stocul de someri sda numere 2936 persoane, cu 15,2% mai mult
decat la inceputul anului. Comparand datele cu luna decembrie a anului 2022, se constata
o crestere cu 9,36% a stocului de someri.

Aceasta usoard crestere a numdrului de someri se datoreazd unei angajabilititi mai reduse
a acestora comparativ cu anul 2022, in ciuda cresterii numarului de locuri vacante n anul
2023 cu 3,38% fata de anul 2022, de la 41.303 joburi la 42.749 locuri de munca vacante.

In acelasi timp a crescut numdrul de persoane incadrate din afara spatiului UE, din tari
asiatice precum Nepal, Sri Lanka, Pakistan, Bahrain etc., numarul de adeverinte 1GI
eliberate pentru agentii economici care solicita aceastd fortd de munca fiind in anul 2023 de
2015 buciti pentru un numar de 24.600 de posturi.

In anul 2023 au fost angajati un numdr de 10.050 someri, cu 33,9% mai putin decit
numdarul de angajari din anul 2022, cdnd s-au incadrat in munca 15.219 someri.

Specificatie Ian. | Feb. | Mar. | Apr. | Mai | Iun. | Iul. | Aug. | Sept. | Oct. | Nov. | Dec. | Total

Total someri ocupati prin 1115 | 1127 | 1149 | 902 | 839 | 873 | 737 | 628 831 803 | 704 | 342 | 10.050
Programul de ocupare 2023

Figura 37 - TIMIS 2023 EVOLUTIA OCUPARII POSTURILOR VACANTE

In ce priveste concedierile colective, in anul 2023 au fost previzute a fi disponibilizate
1484 persoane; au fost disponibilizate efectiv 1226 persoane si au fost reincadrate 62
persoane.

Referitor la inregistrarea absolventilor de invatimant in evidenta AJOFM Timis, numarul
acestora a scazut cu 9,8% fata de anul 2022, respectiv de la 491 tineri inregistrati in somaj
cu un an In urma, la 443 absolventi.

Evolutia locurilor de muncda vacante (LMV) in anul 2023, a insemnat o crestere a locurilor
de munca fatd de anul 2022 (41.303 locuri de munca vacante) cu 3,38%.

Studii ian feb mart | apr mai iunie | iulie aug sept oct nov dec Total %

Pentru studii superioare | 372 312 599 273 364 225 223 419 357 351 365 415 4.275 10.00
Pentru studii medii 2936 | 2877 | 2380 | 1886 | 2553 | 979 1356 1520 2424 1928 2559 915 24.313 56.87
Pentru muncitori 1474 | 2470 | 1669 | 1492 | 1477 | 1037 | 863 565 971 985 831 327 14.161 33.13
TOTAL 4782 | 5659 | 4648 | 3651 | 4394 | 2241 2442 2504 3752 3264 3755 1657 42.749 100,0

Figura 38 - TIMIS LMV 2023 / STUDII

Potrivit raportului AJOFM Timis, in urma actiunii de identificare a locurilor de munca
vacante in perioada ianuarie — decembrie 2023 au fost identificate si inregistrate 42.749 de
locuri de munca pe care au fost plasate 10.050 persoane. Locurile de munca identificate, dupa
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cum se poate vedea in tabele, pot fi structurate dupd cum urmeaza: 40.930 (95,75%) in
sectorul privat si 1.819 (4,25%) in cel de stat; 4.275 (10%) pentru studii superioare, 24.313
(56,87%) pentru studii medii si 14.161 (33,13%) pentru muncitori (absolventi de invatamant
profesional, Invatimant gimnazial, invatdmant primar si fara studii).

Evolutie LMYV in functie de provenienta :

Sector ian feb mart | apr mai iunie | iulie | aug sept oct noy dec Total %
Stat 210 104 125 122 177 39 46 107 75 239 249 326 1.819 4.25
Privat 4572 | 5555 | 4523 | 3529 | 4217 | 2202 | 2396 | 2397 | 3677 | 3025 | 3506 | 1331 | 40.930 95.75

TOTAL | 4782 | 5659 | 4648 | 3651 | 4394 | 2241 | 2442 | 2504 | 3752 | 3264 | 3755 | 1657 | 42.749 100.00

Figurd 39 - TIMIS LMV 2023 / PROVENIENTA

Dinamismul pietei muncii din judetul Timis este VIZIBIL si determinat de dezvoltarea
economica constanta si continud, prin cresterea numarului de agenti economici pe piata, atat
firme mari - multinationale, cdt si firme mici - IMM-uri.

Economia judetului are nevoie de forti de muncia in toate ramurile, dar din pacate aceasta
este in scadere, existda un mare deficit de fortd de munca. Motivele deficitului de forta de
munca sunt date de scaderea numdarului de absolventi; nivelul ridicat de migrare in tarile

Uniunii Europene, indeosebi a tinerilor; slaba prezentd a scolilor profesionale si reticenta
potentialilor angajati de a se reloca din alte orase/judete.

Nivelul redus al salarizarii coroborat cu inflatia mare determina multi salariati sa plece in
strainatate pe locuri de munca aflate sub nivelul lor de pregdtire. Din acest motiv numerosi
angajatori se reorienteaza in privinta salariatilor §i incadreaza in munca persoane din zona
NonUE, in special din zona Asiei. Pe de alta parte, pe piata muncii din judetul Timis exista o
Sfluctuatie a fortei de munca foarte ridicata. O explicatie in acest sens este nivelul nu foarte
ridicat al salarizarii, ceea ce determina angajatii unor companii cu domenii de activitate
similare sa plece de la o firma la alta pentru o crestere cu o suma relativ mica a salariului,
sau sa se reorienteze pe alte meserii.

Activitatea de formare profesionald desfasuratd in anul 2023 de AJOFM Timis a constat in
organizarea unui numar de 26 de cursuri de formare profesionala la care au participat un
numar de 331 persoane.

Nr. cursanti Nr. cursuri
Nr. Beneficiari de servicii de
. 5 : Realizat panai la Realizat pani la
crt. | formare profesionali gratuite ; p ; p
Planificat |5, 152023 | Planifieat |5y 122023
1. Someri 332 331 26 26

Figura 40 - AJOFM TM, FORMARE, 2023

AJOFM Timis a reusit sd organizeze pentru someri 26 cursuri pentru un numar de 331
cursanti in urmdtoarele ocupatii: agent securitate; competente antreprenoriale, financiare si
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juridice; competente civice, sociale si de mediu; inspector/referent resurse umane; manager
proiect; ingrijitor batrani la domiciliu; electrician In constructii. Prin masura de formare
profesionala in anul 2023 au fost incadrati 155 absolventi de cursuri.

3.6 Evaluarea sectorului de formare profesionala in judetul Timis

Potrivit datelor disponibile furnizate de ANAF (Administratia Nationala a Finantelor Publice),
in perioada 1994-2021, au fost infiintate in total 446 entitati cu cod CAEN (Clasificarea
Activitatilor din Economia Nationald) principal 8559. Aceste entitati pot fi clasificate in doua
categorii principale: societdti comerciale si organizatii neguvernamentale (ONG-uri).

Din cele 446 de entitati infiintate, 417 sunt societdti comerciale, ceea ce reprezintd cea mai
mare parte a acestor entitati (94%,), iar 29 de entitati infiintate sunt ONG-uri (6%).

Conform informatiilor oferite de ONRC Timis, intre anii 1994 si 2021 au fost infiintate un
total de 699 entitati cu codul CAEN pentru activitatea principald 8559. Din aceste 699 de
entitati, 411 sunt societati comerciale, 247 sunt PFA (Persoane Fizice Autorizate), 10 sunt II
(Intreprinderi Individuale) si 1 este IF (Intreprindere Familialz).

In intervalul 1994-2021, conform ANAF s-au infiintat 417 societiti comerciale (SC), iar
conform ONRC s-au infiintat 411 societdati comerciale. Diferenta poate fi cauzatd de

modificarile care pot fi efectuate de catre societatile comerciale, inclusiv schimbarea codului
CAEN principal.

Din analiza intensitatii activitatii acestor firme (cf date CA-Cifra Afaceri inregistratd la
ANAF in ultimii 3 ani raportati perioada 2019-2021) rezulta urméatoarele:

e in 2019 din totalul de 234 firme doar 26 firme (11,11%) au cifra de afaceri din
activitatea de baza relevanta (peste 500.000 lei), 33 firme (14,11.%) au cifra de
afaceri din activitatea de baza relevanta (intre 250.000 lei si 500.000 lei), restul de
175 firme reprezentand 74,78 % au o activitate mai putin relevanta.

e in 2020 din totalul de 266 firme doar 25 firme (9,40%) au cifra de afaceri din
activitatea de baza relevantd (peste 500.000 lei), 28 firme (10,53 %) au cifra de
afaceri din activitatea de baza relevanta (intre 250.000 lei si 500.000 lei), restul de
213 firme reprezentand 80,07 % au o activitate mai putin relevanta.

e in 2021 din totalul de 303 firme doar 35 firme (11,55%) au cifra de afaceri din
activitatea de baza relevanta (peste 500.000 lei), 53 firme (17,50%) au cifra de afaceri
din activitatea de baza relevanta (intre 250.000 lei si 500.000 lei), restul de 215 firme
reprezentdnd 70,95% au o activitate mai putin relevanta.

Numarul total de organizatii cu CA anuala inregistratd la ANAF in perioada analizata (2019-
2021) este de 102 fata de 149, reprezentand o medie anuala de 68,5%.
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In 2019 din cele 58 organizatii nou infiintate doar 34 de firme au inregistrat venituri in anul
infiintarii adica un procent de 58.6%. Dintre acestea si-a mentinut activitatea (au inregistrat
CA/ANAF) 34 in anul urmator 2020 (100%) si 27 in 2021 (80%).

In 2020 din cele 34 organizatii nou infiintate, 22 de firme au inregistrat venituri in anul
infiintarii adica un procent de 64,7%. Dintre acestea si-a mentinut activitatea (au inregistrat
CA/ANAF) 18 in anul urmator 2021 (82%).

In 2021 din cele 55 organizatii nou infiintate doar 46 de firme au inregistrat venituri in anul
infiintdrii adicd un procent de 80,7%, acesta fiind cel mai mare procent inregistrat, in cei 3
ani analizati, performanta care poate fi pusd de asemenea oportunitatile generate de pandemia
COVID - 19 privind dezvoltarea platformelor si a ofertelor de cursuri online. Nu existd date
disponibile (baza date ANAF) la data curenta privind numarul organizatiilor cu CA declarata
in 2021 (anul infiintérii) pentru anul urmator, 2022.

In total, in perioada analizata (2019-2021), 95 de firme nou infiintate in 2019 au inregistrat
venituri. Aceasta reprezintd aproximativ 79.2% din numarul total al firmelor infiintate in
2019.

Pe baza indicatorilor analizati prezentati mai sus se constatd cd o proportie semnificativa a
firmelor nou infiintate in perioada analizatd au reusit sa genereze venituri in primul lor an
de activitate. Totodatd se constatd ca majoritatea firmelor nou infiintate anual in perioada
analizata 2019-2021 (cca 80%) au reusit sa genereze venituri si in anii urmdtori din
perioada analizatd ceea ce indicd o piata a serviciilor de formare profesionald dinamica si
rezilientd.

Diferenta de 20 % de organizatii nou infiintate in cei 3 ani analizati care nu au reusit sa-si
mentina activitatea/sa obtina venituri (nu au CA inregistrata la ANAF) poate indica o
posibila fluctuatie a cererii pietei in raport cu oferta planificatd, precum si dificultati
generate de pandemia de COVID-19, respectiv incapacitatea de a valorifica oportunitdtile
si provocarile aparute.

O alti constatare este aceea ca din organizatiile nou infiintate de tip ONG, desi in numar
mult mai redus (4) in raport cu firmele nou infiintate (145) sunt organizatiile care si-au
mentinut integral activitatea in fiecare an ulterior anul infiintarii, ceea ce indica faptul ca
aceasta forma de organizare pentru activitati cod CAEN 8559 permite asigurarea unei
activitati economice constante.

Este important de considerat faptul cd aceste cifre/indicatori prelevati de consultantd nu
oferd informatii despre succesul sau rentabilitatea firmelor, ci doar despre faptul ca
acestea au inregistrat venituri in perioada analizatd, iar aceste venituri nu sunt neapdrat
generate doar din activitatea principala a declarata (cod CAEN principal 8559 - Alte forme
de invatamant neclasificate altundeva).
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Capitolul 4 - Actori nationali, regionali si locali pe
piata muncii

4.1 Institutiile relevante pentru implementarea strategiei nationale de
ocupare pe piata muncii

Actorii relevanti pentru implementarea strategiei nationale privind ocuparea sunt prezentati
sintetic mai jos:

Ministerul Muncii si Protectiei Sociale (MMPS) - in colaborare cu ministerele si institutiile
relevante, realizeaza politicile nationale, corelate cu cele la nivel european si international, in
domeniul muncii, familiei, protectiei sociale si persoanelor varstnice.

Institutiile aflate in subordinea ministerului:

> Inspectia Muncii

» Agentia Nationala pentru Plati si Inspectie Sociala

> Autoritatea Nationald pentru Protectia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilitati
Institutiile aflate sub autoritatea ministerului:

» Casa Nationala de Pensii Publice

» Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
Institutii care functioneaza in coordonarea ministerului:

» Institutul National de Cercetare Stiintificd in Domeniul Muncii si Protectiei

Sociale

Ministerul Educatiei (ME) — impreund cu MMPS, asigurd articularea educatiei si formarii
profesionale initiale si continue cu nevoile pietei muncii, in conformitate cu prevederile Legii
educatiei nationale nr.1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si a Hotararii
Guvernului nr. 556/2011 privind organizarea si functionarea Autoritatii Nationale pentru
Calificari, cu modificarile si completarile ulterioare.

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii (MCID) — cu atributii ce decurg din preluarea
activitatii si structurilor specializate din domeniul cercetérii si inovarii de la Ministerul
Educatiei si Cercetarii, respectiv din domeniul comunicatiilor de la Ministerului
Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor.

Ministerul Finantelor (MF) — contribuie la elaborarea si implementarea strategiei in
domeniul finantelor publice, in exercitarea administrarii generale a finantelor publice,
asigurand utilizarea parghiilor financiare in concordantd cu cerintele economiei de piatd si
pentru stimularea initiativei operatorilor economici.

Ministerul Economiei, Antreprenorialului si Turismului (MEAT) - elaboreazd politici
publice privind cresterea economicd si aplica strategia guvernamentald in domeniile:
economie, politici industriale, competitivitate, industria de aparare, proprietate intelectuala,
inventii si marci, protectia consumatorilor, infrastructura calitatii si supravegherea pietel,
domeniul intreprinderilor mici si mijlocii, mediului de afaceri, comertului, antreprenoriatului
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si investitiilor straine, in domeniul turismului, In concordanta cu cerintele economiei de piata
si pentru stimularea initiativei operatorilor economici.

Ministerul Agriculturii si Dezvoltirii Rurale (MADR) - cu rol in elaborarea si
implementarea strategiilor nationale sectoriale in domeniile agriculturii §i productiei
alimentare, dezvoltarii rurale, Tmbunatatirilor funciare, precum si in domeniile conexe:
cercetare stiintifica de specialitate, conservarea si managementul durabil al solurilor si al
resurselor genetice vegetale si animale.

Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene (MIPE) — asigura coerenta cadrului
institutional de coordonare si gestionare a instrumentelor structurale, fiind structura
responsabild pentru coordonarea procesului de programare a politicii de coeziune post — 2020.

Ministerul Tineretului si Sportului (MTS) — coordoneaza aplicarea strategiilor si
programelor in domeniul tineretului si sportului.

Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munci (ANOFM) — implementeaza si
finanteaza, din bugetul asigurarilor pentru somaj, masurile active pentru stimularea ocuparii
fortei de munca, inclusiv cele de consiliere, orientare si formare profesionala.

Agentia Nationala pentru Egalitate de Sanse intre Femei si Barbati (ANES) - promoveaza
principiul egalitatii de sanse si de tratament intre femei si barbati in vederea eliminarii tuturor
formelor de discriminare bazate pe criteriul de sex, in toate politicile si programele nationale,
si elaboreaza, coordoneaza si aplica strategiile si politicile Guvernului in domeniul violentei
domestice.

Autoritatea Nationala pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilitati, Copii si Adoptii
(ANDPCA) - exercitd urmarirea modului in care sunt respectate si promovate, de catre
persoanele fizice sau juridice, de drept public ori privat, drepturile persoanelor cu dizabilitati
si drepturile copilului, precum si respectdrii legislatiei Tn domeniul adoptiei, asigurand
totodata fundamentarea, elaborarea, supunerea spre aprobare Guvernului a documentelor de
politici publice, precum si aplicarea strategiilor si a programelor de reforma in domeniul
protectiei si promovarii drepturilor persoanelor cu dizabilitati, al drepturilor copilului si al
adoptiei, cu respectarea tratatelor internationale la care Romania este parte.

Autoritatea Nationalid pentru Calificari (ANC) - elaboreaza, implementeaza si actualizeaza
Cadrul national al calificarilor si Registrul national al calificarilor pe baza corelarii cu Cadrul
european al calificarilor si propune ME elemente de politici si de strategii nationale, acte
normative referitoare la sistemul national al calificarilor si la dezvoltarea resurselor umane.

Inspectia Muncii (IM) - cu rol de coordonare si exercitare a activitatii de control in domeniul
vederea aplicarii corecte si unitare a dispozitiilor legale 1n unitétile din sectorul public, mixt,
privat si la alte categorii de angajatori si entitati juridice.

Unitatea Executivi pentru Finantarea Invitimantului Superior, a Cercetdrii, Dezvoltirii
si Inovarii (UEFISCDI) — realizeaza si implementeaza proiecte de dezvoltare institutionald
si de sistem, referitoare la Tnvatimantul superior, cercetare, dezvoltare si inovare, cu finantare
nationala si internationala, cu avizul ME.
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Centrul National de Dezvoltare a Invatimantului Profesional si Tehnic (CNDIPT) -
contribuie la cresterea relevantei sistemului de educatie si formare profesionald initiala in
raport cu nevoile de dezvoltare socioeconomica de la nivel national, regional si local, precum
si a atractivitati acestuia, inclusiv prin coordonarea elaborarii si actualizdrii periodice a
documentelor de planificare strategica a ofertei de educatie si formare profesionala initiala, la
nivel regional si judetean.

Inspectoratele scolare judetene si Inspectoratul Scolar al Municipiului Bucuresti
(ISJ/ISMB) — sunt servicii publice deconcentrate ale Ministerului Educatiei, care se
organizeaza la nivel judetean si care actioneaza pentru realizarea obiectivelor educationale
prevazute de Legea Educatiei in domeniul invatamantului preuniversitar.

Institutul National de Cercetare in Domeniul Muncii si Protectiei Sociale (INCSMPS) - cu
un aport important in fundamentarea politicilor In domenii precum: piata muncii, educatia
continud, managementul resurselor umane, politici sociale si fenomene sociale etc.

Camerele de Comert si Industrie (CCI) - se implica in mod sustinut in asigurarea unui mediu
de afaceri stabil, coerent si transparent, favorabil dezvoltarii durabile a economiei si sprijind
autoritatile administratiei publice locale in scopul dezvoltarii economico-sociale, inclusiv prin
implicarea in cadrul unor actiuni desfasurate in parteneriat public-privat. Comitetele
sectoriale (CS) - participd la elaborarea strategiilor nationale si sectoriale in domeniul
formarii profesionale, precum si la dezvoltarea cadrului normativ privind formarea, evaluarea
si certificarea competentelor. Directiile Judetene pentru Sport si Tineret (DJST) - asigura
implementarea la nivel judetean a strategiei si politicilor Guvernului in domeniile sportului si
tineretului.

Directiile Generale de Asistenta Sociald si Protectia Copilului (DGASPC) - au rolul de a
identifica si de a solutiona problemele sociale ale comunitatii din domeniul protectiei
copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor varstnice, persoanelor cu dizabilitatii,
precum si a oricaror persoane aflate in nevoie, prin servicii specializate pentru categoriile de
persoane defavorizate. Serviciile publice de asistenta sociald (SPAS) — functioneaza la nivelul
municipiilor, oragelor, sunt organizate in subordinea consiliilor locale si contribuie la
aplicarea politicilor sociale in domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor varstnice,
persoanelor cu dizabilitati, precum si altor persoane, grupuri sau comunitati aflate in nevoie
sociala.

Grupurile de Actiune Localid (GAL) — structuri parteneriale constituite Intr-un anumit
teritoriu, care reunesc reprezentanti ai sectoarelor public, privat si ai societdtii civile din
teritoriul respectiv.

Structurile teritoriale si locale ale administratiei publice, structurile asociative ale

administratiei publice locale, diverse organizatii din mediul economic, social, academic
si din societatea civild completeaza si ele aceasta lista.

Cadrul legislativ in baza caruia functioneaza acest sector este prezentat anexat
studiului.
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4.2 Furnizori acreditati in judetul Timis pentru informare si consiliere,
pentru mediere a muncii pe piata interna

In judetul Timis se regasesc:

10 ONG-uri acreditate pentru informare si consiliere pe piata muncii, respectiv
pentru mediere a muncii, cumulind 20 de certificate de acreditare, si

23 de SRL-uri acreditate pentru informare si consiliere pe piata muncii, 20 dintre

ele fiind acreditate si pentru mediere a muncii pe piata internd, cumulind 43 de

certificate de acreditare.

Nr. Denumirea Forma de Serviciul de ocupare Certificatul
organizare acreditat de acreditare

1. FUNDATIA CENTRUL DE AFACERI SI ONG INFORMARE SI SERIA TM
MESERII EUROTRAINIG CONSILIERE NR. 38/00003

22 FUNDATIA CENTRUL DE AFACERI SI ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
MESERITI EUROTRAINIG PE PIATA INTERNA NR. 38/00004

3. ASOCIATIA DE CONSULTANTA SOCIALA SI ONG INFORMARE SI SERIA TM
FORMARE PROFESIONALA VEST CONSILIERE NR. 38/00012

4. ASOCIATIA DE CONSULTANTA SOCIALA SI ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
FORMARE PROFESIONALA VEST PE PIATA INTERNA NR. 38/00013

5. FUNDATIA SERVICIILOR SOCIALE BETHANY ONG INFORMARE SI SERIA TM
CONSILIERE NR. 38/00033

6. FUNDATIA SERVICIILOR SOCIALE BETHANY ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
PE PIATA INTERNA NR. 38/00034

7. FUNDATIA PENTRU VOI ONG INFORMARE SI SERIA TM
CONSILIERE NR. 38/00042

8. FUNDATIA PENTRU VOI ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
PE PIATA INTERNA NR. 38/00043

9. FUNDATIA PENTRU CULTURA SI ONG INFORMARE SI SERIA TM
INVATAMANT IOAN SLAVICI CONSILIERE NR. 38/00048

10. FUNDATIA PENTRU CULTURA SI ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
INVATAMANT IOAN SLAVICI PE PIATA INTERNA | NR. 38/00049

11. FUNDATIA ROMANO-GERMANA DE ONG INFORMARE SI SERIA TM
PREGATIRE SI PERFECTIONARE CONSILIERE NR. 38/00050

PROFESIONALA IN DOMENIUL
CONSTRUCTIILOR

12. FUNDATIA ROMANO-GERMANA DE ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM

PREGATIRE SI PERFECTIONARE PE PIATA INTERNA NR. 38/00051
PROFESIONALA IN DOMENIUL
CONSTRUCTILOR

13. ASOCIATIA PENTRU PROMOVAREA FEMEIL ONG INFORMARE SI SERIA TM
DIN ROMANIA CONSILIERE NR. 38/00069

14. ASOCIATIA PENTRU PROMOVAREA FEMEIL ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
DIN ROMANIA PE PIATA INTERNA NR. 38/00070

15. ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE ONG INFORMARE SI SERIA TM
COMUNITARA BLUMENTHAL-MASLOC CONSILIERE NR. 38/00081

16. ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
COMUNITARA BLUMENTHAL-MASLOC PE PIATA INTERNA NR. 38/00082

17. ASOCIATIA TIMAR ONG INFORMARE SI SERIA TM
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Nr. Denumirea Forma de Serviciul de ocupare Certificatul
organizare acreditat de acreditare
CONSILIERE NR. 38/00073

18. ASOCIATIA TIMAR ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
PE PIATA INTERNA NR. 38/00074

19. ORGANIZATIA CENTRALA A FAMILIILOR ONG INFORMARE SI SERIA TM
KOLPING DIN ROMANIA CONSILIERE NR. 38/00078

20. ORGANIZATIA CENTRALA A FAMILIILOR ONG MEDIERE A MUNCII SERIA TM
KOLPING DIN ROMANIA PE PIATA INTERNA NR. 38/00079

Figura 41 - ONG ACREDITATE TIMIS CONSILIERE SI MEDIERE

Nr. Denumirea Forma de Serviciul de ocupare acreditat  Certificatul de
organizare acreditare

1. S.C. AIMS TIMISOARA S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00001

2. S.C. R&B CONSULTING SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00014

3. S.C. R&B CONSULTING SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERTA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00015

4. S.C. PSIHOLOGIC S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00016

5. S.C. PSIHOLOGIC S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERTA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00017

6. S.C. ALETHEIA MANAGEMENT | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
S.R.L. CONSILIERE 38/00018

T S.C. ALETHEIA MANAGEMENT | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
SR.L. PIATA INTERNA 38/00019

8. S.C.LEGES HR S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00020

9. S.C. P.L. RESOURCES | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
DEVELOPMENT S.R.L. CONSILIERE 38/00022

10. S.C. P.L. RESOURCES | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
DEVELOPMENT S.R.L. PIATA INTERNA 38/00023

11. S.C. EVOLUTION HUMAN | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CAPITAL CONSULTING S.R.L. CONSILIERE 38/00024

12. | S.C. EVOLUTION HUMAN | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
CAPITAL CONSULTING S.R.L. PIATA INTERNA 38/00025

13. S.C. HOME CARE AGENCY S.R.L. | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERTA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00026

14. S.C. IHM TOTAL CONSULT S.R.L. | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00027

15. | S.C.IHM TOTAL CONSULT S.R.L. | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00028

16. | S.C. ACTIVE SITTING S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00029

17. | S.C. ACTIVE SITTING S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00030

18. | S.C. VGM 2000 INTERIM S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00036

19. S.C. VGM 2000 INTERIM S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERTA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00037

20. S.C. OMEGA JOBS S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00040

21. S.C. OMEGA JOBS S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERTA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00041
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Nr. Denumirea Forma de Serviciul de ocupare acreditat  Certificatul de
organizare acreditare

22. | S.C. CLARISMART CONSULTING | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
S.R.L. CONSILIERE 38/00046

23. | S.C. CLARISMART CONSULTING | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
SR.L. PIATA INTERNA 38/00047

24. | S.C. GAPAS.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00052

25. | S.C. GAPAS.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00054

26. | S.C. KANNE & JOOS VERDE | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
ENERGIES S.R.L. CONSILIERE 38/00053

27. | S.C. KANNE & JOOS VERDE | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
ENERGIES S.R.L. PIATA INTERNA 38/00055

28. | S.C. A&’M WEST JOBS S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00056

29. | S.C. A&M WEST JOBS S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00057

30. | S.C. CONSULTING SW S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00058

31. | S.C. CONSULTING SW S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00059

32. | HRO SERVICE PROVIDER S.R.L. | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00061

33. | HRO SERVICE PROVIDER S.R.L. | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00062

34. | S.C.LIFEIN JOB S.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00063

35. | S.C.LIFEIN JOB S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00064

36. | S.C. ACTIVEPOWER LIFE SR.L. | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00076

37. | S.C. CATALEYA 3P SERVICES | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
S.R.L. CONSILIERE 38/00080

38. | S.C. AIMS TIMISOARA S.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00002

39. | S.C.STEP UPS.R.L. SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
PIATA INTERNA 38/00009

40. | S.C. STEP UPS.R.L. SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
CONSILIERE 38/00008

41. | S.C. A&C CONSULTING CENTRE | SRL INFORMARE SI | SERIA TM NR.
SR.L. CONSILIERE 38/00010

42. | S.C. A&C CONSULTING CENTRE | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
S.R.L. PIATA INTERNA 38/00011

43. | S.C. CATALEYA 3P SERVICES | SRL MEDIERE A MUNCII PE | SERIA TM NR.
S.R.L. PIATA INTERNA 38/00083

Figura 42 - SRL ACREDITATE TIMIS CONSILIERE SI MEDIERE
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4.3 Furnizori si programe de formare profesionald in judetul Timis

In urma anchetei online realizate de citre echipa de consultantd, pornind de la principalele
programe de formare autorizate in judetul Timis (https://timis.mmanpis.ro/formare-
profesionala/registrul-furnizorilor-de-formare-profesionala/) si tindnd cont de vizibilitatea,
accesibilitatea si continuitatea activitatii furnizorilor de formare in ultimii ani, prezentam in
Anexa 1, in ordine alfabetica, cei mai relevanti furnizori de formare profesionala din
judet: 3 institutii publice, 1 institut national de cercetare, 6 institutii de invatamant, 24
de ONG-uri, 1 SA si 73 de SRL-uri. Furnizorii relevanti din judetul Timis sunt
autorizati pentru derularea a 733 de programe, redate in Anexa 2 la prezentul studiu.

Cele 733 de programe autorizate se impart ( dupa tipul programului) in 4 categorii:

Programe de calificare: 325. Top 20 al acestora se prezinta astfel:
1) bucatar 22
2) agent de securitate 18
3) ingrijitoare batrani la domiciliu 15
4) lucrator in comert 15
5) coafor 11
6) cosmetician 11
7) ospatar (chelner) vanzitor in unitati de alimentatie 10
8) cofetar patisier 9
9) infirmiera 9
10) frizer 8
11) instalator instalatii tehnico sanitare si de gaze 8
12) manichiurist-pedichiurist 8
13) mecanic auto 8
14) zidar, pietrar, tencuitor 8
15) operator introducere validare si prelucrare date 7
16) baby sitter 5
17) electrician exploatare medie si joasa tensiune 5
18) electrician in constructii 5
19) lucritor finisor pentru constructii 5
20) masinist pod rulant 5.

Programe de initiere: 90. Top 20 al acestora se prezinta astfel:
1) comunicare in limba engleza 8
2) competente informatice 7
3) contabil 7
4) inspector/referent resurse umane 6
5) maseur 6
6) competente antreprenoriale 5
7) inspector in domeniul securitatii si sinatatii in munca 3
8) instructor de fitness 3
9) operator calculator electronic si retele 3
10) administrator pensiune turistica 2
11) agent imobiliar 2
12) arhivar 2
13) cadru tehnic cu atributii in domeniul prevenirii si stingerii incendiilor 2
14) competente sociale si civice 2
15) comunicare in limba germani - 2
16) cosmetician - 2
17) designer pagini web - 2
18) mecanic de exploatare in cultura mare - 2
19) receptioner de hotel - 2
20) animator socio educativ — 1.
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Programe de specializare: 279. Top 20 al acestora se prezinta astfel:

1) manager de proiect 24

2) formator 21

3) stivuitorist 11

4) competente antreprenoriale 10

5) coordonator in materie de securitate si sanitate in munca 10
6) inspector/referent resurse umane 9

7) machior 9

8) instructor preparator formare 8

9) stilist protezist de unghii 6

10) competente antreprenoriale financiare si juridice 5
11) contabil 5

12) expert achizitii publice 5

13) manager de securitate 5

14) barman 4

15) dermopigmentist 4

16) manager resurse umane 4

17) specialist in managementul deseurilor 4
18) tatuator4

19) antreprenor in economia sociala 3
20) consilier pentru dezvoltare personala 3.

Programe de perfectionare: 39. Top 20 al acestora se prezinta astfel:

1) formator 4

2) competente informatice 3

3) competente antreprenoriale 2

4) competenta de a invita 2

5) comunicare in limba engleza 2

6) instructor/ preparator formare 2

7) maistru mecanic auto 2

8) manager de inovare 2

9) arhivist 1

10) auditor in domeniul calitaitii 1

11) competente de exprimare culturald 1
12) competente sociale si civice 1

13) comunicare in limba oficiala 1

14) consilier vocational 1

15) controlor financiar 1

16) designer pagini web 1
17) director vanzari 1

18) evaluator de risc la securitatea fizica 1
19) grafician calculator (studii medii ) 1
20) inspector in domeniul ssm 1.

In ansamblu, programele de formare profesionali, calificare, initiere si specializare din
judetul Timis accentueazd insusirea de competente digitale, competente lingvistice,
competente de utilizarea a tehnologiilor avansate, TIC, competente nalt specializate in
domeniile proprii de activitate, competente si abilitdti transversale, precum abilitdti creative,
de inovare, leadership, rezolvarea de probleme, competente de formare de competente,
competente antreprenoriale si de management. In subsidiar, majoritatea acestor programe
sunt menite a pregati si califica personal pentru sectoarele economice unde se
inregistreaza cea mai mare fluctuatie ( in consecinta si deficit) a fortei de munca —
HORECA, COMERT, SERVICII SUPORT, CONSTRUCTIL In particular, programele
reflecta si sunt dedicate si spiritului antreprenorial individual local ( profesionist in
diverse domenii de nisd, primand industria de infrumusetare i welness).
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Capitolul 5 - Identificarea sectoarelor din economia
judetului Timis si zona sa de cooperare
transfrontaliera, care se confrunta cu deficit
semnificativ al fortei de munca

5.1 Documentarea tendintelor si evolutiilor recente privind forta de
munca, identificarea sectoarelor critice cu deficit de fortd de munca
din zona geografica de referinta

Analizele si prognozele privind evolutia populatiei 1a nivel national si al statelor membre UE
indicd scaderi semnificative care afecteaza direct resursa principald a unei societati - forta de
muncd, principalul motor al dezvoltarii economice si al mentinerii echilibrelor socio -
economice esentiale.

In perioada 2010-2020 populatia Romaniei a scizut cu un milion de persoane, iar estimarile
aratd ca aceasta va scddea 1n continuare cu incd un milion in perioada 2020-2030, pe
segmentul de populatie activa cu varsata cuprinsa Intre 15 si 64 de ani.

Evolutia populatiei Romaniei si prognoze (mil. persoane) Prognoza privind evolutia populatiei totale la nivelul UE (evolutie 2030 vs 2020,%)
Ml Populatia totald
@ Populatia 15-64 ani
203 198 193

18,8 18,2 E s 17.2

- <-5%
2010 2015 2020 2025p  2030p  2035p  2040p 0% - (-5)%
= A b
Evolutia populatiei UE si prognoze (mil. persoane) M o -5% ’

.5 - I Populatia totala . 5% - 10%

Populatia 15-64 ani
4410 4440 447,0 453,0 4330 452,0 4520 . >10%: Matta, Luxemburg

Non-UE

Cymnis

2010 2015 2020 2025p 2030p 2035p  2040p

Figura 43 — RO si UE: Evolutii si prognoze demografice (PWC)

Migratia este un alt factor important care afecteaza resursa umand din Romania si respectiv
alimenteaza direct deficitul fortei de munca atat ca volum dar si al nivelului de pregétire,
calificare si a celei mai importante grupe de varsta. Astfel potrivit Institutului National de
Statistica 70% dintre emigrantii romani reprezinta forta de munca activa cu varsta cuprinsa
intre 15-44 de ani, chiar dacd in ultimii 4 ani analizati (2019-2021), perioadd care se
suprapune cu efectele pandemiei de COVID 19, s-a inregistrat un trend usor descendent.
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Migratia ridicata

ln‘tre 2,5 si 4 milioane de roméni trdiesc Th alte state (BM, 2019, 2020), reprezenténd aproape 25% din totalul populatiei.
In ultimii ani, rata migratiei nete s-a redus, pe fondul Theetinirii emigrarii si cresterii numé&rului de imigranti non-UE.
Evolutia migratiei in functie de varsta (000 persoane, 2008-2021) Evolutia migratiei nete (persoane/1.000 lecuitori)

Emigranti 2010

303 l temporari

217

2011
2012
2014
2015

9%

= 1
% 7

= 014 ani =0ig
—— = = M 1524ani 2017
2018 2020 2021 W 2534 ani T

— 2544 ani
= - 2019

45-54 ani
’ 2020

Il 5564 ani
M =55ani 2021
2022

202 197 )
4 Imigranti
41,8% temporari

Figura 44 — RO: Evolutia migratiei ( PWC)

Nivelul de pregdtire a resursei umane este de asemenea un factor extrem de important
privind competitivitatea fortei de munca si este direct afectat de parasirea timpurie a scolii de
catre tineri. Romania are cea mai ridicata ratd de parasire timpurie a scolii din UE, respectiv
15,3% la nivelul anului 2021 fata de 9,7% media UE, fenomen care mai pregnant in mediul
rural si in randul grupurilor dezavantajate. La aceasta se adauga si alte efecte negative si
factori care contribuie la penuria de fortd de munca si discrepantele dintre competentele
cerute pe piata muncii: aproximativ 36% dintre angajati nu lucreaza in domeniul studiilor lor
fatd de media UE care este de 28,6%; progresul limitat al Romaniei privind adresarea
provocarilor din sistemul educational.

Rata de parasire timpurie a scolii (18-24 ani, %, 2021)
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Figurda 45 — RO: Evolutia pregatirii si ocuparii tinerilor (PWC)

O alta problema structuralad privind piata muncii In Romania este ponderea foarte ridicata a
populatiei inactive, in varsta de muncd (32,9%, locul nr. 2 dupd Italia in clasamentul
european), fenomen accentuat de Pandemia COVID 19 care a avut ca efect cresterea
populatiei inactive cu aproximativ 400.000 de persoane.
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Statele cu cele mai inalte si reduse rate ale

populatiei inactive din UE (%, 2021) Evolutia populatiei inactive din Roménia ('000 persoane, 2017 - 2022)
(289 1
7.871 2712
Italia 346
Croatia 30,2
Estonia 18,7
Suedia 158
Olanda 15,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aproximativ jumatate din populatia inactiva din Romania este absolventa de liceu
{30,6%) si de studii medii profesionale (17,4%).
62% din populatia inactiva este reprezentatéd de femei.

Figura 46 - Evolutia populatiei inactive in RO si UE ( PWC)

Identificarea si segmentarea categoriilor fortei de munca inactive din pacate nu este tratatd
in analizele statistice din lipsd de date Insd este importanta (necesard) urmand fi adresatd
estimativ (fard o dimensionare exacta) prin studiul fortei de munca din judetul Timis avand in
vedere potentialul de valorificare al acesteia prin politici publice si masuri care pot fi initiate
pentru atragerea fortei de munca inactive In activitatea economica si respectiv sectoarelor
deficitare ale acesteia. Printre acestea, categoria munca la negru (munca nedeclarata), pare
sd reprezinte cea mai mare pondere, estimarea INS prezentatd mai jos, indicd faptul ca
aceasta reprezinta cca 25% (1,4 milioane de persoane) din totalul de 5,1 milioane de salariati
(cu norma intreaga de lucru), cu un impact negativ foarte mare in diverse planuri (rata scazuta
ocupare si deficit FM, colectare venituri buget stat, decizii investitionale, etc).

Estimari privind structura pietei muncii din Romania (mil. persoane, 2021)

Estiméri — munca

Salariati - norma intreaga (5,1) nedaolgraté

Populatia ocupata (7,8)

Populatia activa (8.2)
43% din populatia totala / 70.8% din populatia 20-64 ani

*Inclusiv fortele armate si asimilati si persoanele care lucreaza in sectorul informal si la negru (munca nedeclarata)
**Alte categorii: patroni, lucratori pe cont propriu si lucratori familiali neremunerati

Figura 47 - Estimari privind structura PM RO ( PWC)
Clasamentul sectoarelor economiei nationale privind cel mai mare numdr de salariati

stabileste pe prima pozitie industria prelucratoare, urmata de comert, sandtate, constructii si
invatamdnt.
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Numarul mediu de salariati din Romania in functie de sector (2022)

M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE S| TEHNICE 181.808
| HOTELURI S| RESTAURANTE | 170.790
A AGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT | 122.893
E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE | 102.984
K INTERMEDIER| FINANGIARE S| ASIGURAR| | 87.761
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE : 70.300
D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT | 52.470
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII | 51.208
B INDUSTRIA EXTRACTIVA | 44.977
L TRANZACTII IMOBILIARE ' 28.836

< INDUSTRIA PRELUCRATOARE | 1.111.763
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR 81 MOTCGICLETELOR | 881.630
Q SANATATE S| ASISTENTA SOGIALA 421170
F CONSTRUCTI! | 419,504
P INVATAMANT | 348.449
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICI SUPORT 301.408
H TRANSPORT S| DEPOZITARE | 281.039
JINFORMATII S| COMUNICATII (IT&G) | 211.078
& ADMINISTRATIE PUBLICA S1 APARARE; ASIGURAR| SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC | 204,218

Figura 48 - Numar mediu de salariati RO / sector ( PWC)

La nivelul judetului Timis, clasamentul sectoarelor economice in functie de numadrul de
angajati In perioada 2018-2021 confirma clasamentul national pentru primele 2 pozitii,
industria prelucratoare si comert. Pentru celelalte sectoare se poate observa ca sectoarele
economice care valorificd (angajeaza) forta de munca 1n judetul Timis diferd putin de
clasamentul top 10 la nivel national (ex: sectorul IT&C 1n Timis intra In clasament pe pozitia
3 fatad de pozitia 8 din clasamentul national, sdndtatea si constructiile sunt pe pozitia 4 si 5
fatd de pozitia 3 si 4 la nivel national) diferente care evidentiazad gradul de dezvoltare si

profilul economic al judetului Timis fata de cel national.

NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR PE ACTIVITATILE ECONOMIEI NATIONALE iN JUDETUL TIMIS - CAEN
REV. 2 (date prelucrate SC RUWATIM SMDP SRL) - mii persoane
Clasament |Sector economic/Perioada de analizi 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Pondere (%)
ecs()elftt)(:l?il:e TOTAL SALARIATI, din care: 238,2 | 240,7 | 235.4 | 240,9 100%
1 Industria, din care: 84,4 | 81,6 78,0 | 78,40 32,54%
1.1 Industria prelucratoare| 78,2 | 75.4 71.8 72,1 29,93%
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si

2 motocicletelor 36,5 38 37.1 37,8 15,69%

3 Informatii si comunicatii 139 | 148 16.3 18,7 7,76%

4 Sdnatate i asistenta sociald 16,3 17.0 17.8 17,9 7,43%

5 Constructii 13,2 14.3 13.4 14,8 6,14%

6 Invatamant 13,5 13.5 13.7 14,5 6,02%

7 Hoteluri si restaurante 6,2 6,9 7,7 13,4 5,56%

8 Activitati de servicii administrative §i activitati de servicii suport 12,4 12.1 114 11,3 4,69%

9 Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 7 7.3 7.4 7,6 3,15%
Clasament |Sector economic/Perioada de analizi 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Pondere (%)
ecs()elftt)(:l?il:e TOTAL SALARIATI, din care: 238,2 | 240,7 | 235.4 | 240,9 100%

10 Transport, si depozitare 14,3 13,8 13 6,5 2,70%

11 Administratie publica si aparare, asigurdri sociale din sistemul public 6 6.2 6.1 6,1 2,53%
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12 Agricultura, silvicultura, si pescuit 53 6 5.9 5,8 2.41%
13 Activitafi de spectacole, culturale si recreative 2,7 2.7 2,7 2,5 1,04%
14 Intermedieri financiare si asigurari 2.5 2.2 2.0 2 0,83%
15 Alte activitati de servicii 24 2.6 23 2 0,83%
16 Tranzactii imobiliare 1,4 1.5 1.5 1.4 0,58%

Figura 49 - Evolutie numar mediu salariati / sectoare in judetul Timis ( DRS TM)

Diferentele constatate Tn ponderea numarului de angajati pe sectoarele economice din judetul
Timis fatd de nivelul national sunt totusi minimale ceea ce ne permite sa asimilam concluziile
studiilor existente la nivel national privind deficitul fortei de munca in sectoarele cheie si la
nivelul judetului Timis, avand 1n vedere ca nu exista date directe privind deficitul fortei de
munca pe sectoare de activitate la nivelul judetelor.

Astfel potrivit studiului PwC elaborat pentru Amcham!3, situatia pe sectoare privind cele mai
mari rate de crestere a angajarilor la nivel national si judetean indica cele mai mari cresteri in
sectorul IT&C (24%), sanatate (15%) si activitati profesionale (15%) in perioada 2017-2021,
cresteri care pot fi asimilate totodatd (intr-o bund masurd) si ca deficit al fortei de
muncd. Sectoarele care au inregistrat cele mai mari scaderi ale numdrului mediu de
salariati sunt industria extractivd (-13%) si industria prelucratoare (-7%) ca urmare a
tranzitiei energetice si procesului de automatizare. Se estimeazd ca aceastd tendintd de
scadere va continua cel putin in industria extractiva.

Evolutia numarului mediu de salariati (%, 2021 vs 2017)
Sector 2017 B eld
2017 (%)

A AGRICULTURA, SILMICULTURA SI PESCUIT 121,720 122,893 1%
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 51,447 44977 -13%
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1,195,118 1,111,763 -71%
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA 8| TERMICA, GAZE, APA 52,600 52,470 0%
E DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 101,810 102,984 1%
F CONSTRUCTII 370,415 419,504 13%
G COMERT CU RIDICATA S| CU AMANUNTUL,; REPARAREA AUTOVEHICULELOR Sl 833,932 881,630 6%
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 276,909 281,039 1%
| HOTELURI S| RESTAURANTE 169,837 170,790 1%
J INFORMATII S| COMUNICATI 170,274 211,078 24%
K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 88,591 87,761 1%
L TRANZACTII IMOBILIARE 27,747 28,836 4%
MACTMTATI PROFESIONALE, STINTIFICE SI TEHNICE 158,459 181,809 15%
N ACTMTATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIMTATI DE SERVICII SUPORT 290,120 301,408 4%
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 200,038 204,219 2%
P INVATAVANT 352,153 348,449 -1%
Q SANATATE S| ASISTENTA SOCIALA 367,231 421,170 15%
R ACTMTATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 68,041 70,300 3%
8§ ALTE ACTMTATI DE SERVICII 49,426 51,208 4%
TOTAL il 4,945868" 5,094,288 3%

Figura 50 - RO: Evolutia numarului mediu de salariati 2017-2021 ( PWC)

Sectoarele intensive in servicii au inregistrat o ratd de crestere peste medie atat in ceea ce
priveste valoarea adaugata bruta cat si ocuparea fortei de munca.

13 https://www.amcham.ro/download?file=mediaPool/uyR GLNr.pdf
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Evolutia valorii adaugate brute (VAB) la nivel de sector
Populafia ocupati CAGR 2012 - 2022
50

45 INFORMATII 5| COMUNICATII
40 TRANZACTII IMOBILIARE

3.0 CTIVITATI PROFESIONALE Sl

IE DE SERVICII ADMINISTRATIVE
2 CONSTRUCTII

by . \\
.
15 COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL,
10 TRANSPORTURI S| HOTELURI $I RESTAURANTE
05 ADMINISTRATIE PUBLICA.

| INTERMEDIERI FINANCIARE Sl ASIGURARI EDUCATIE S| SANATATE

e . ACTIVITAT| DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE S| ALTE ACTIVITATI
-0 Populatia ocupatd CAGR
10 i 2013 - 2022
A5 INDUSTRIE (EXCEPTAND CONSTRUCTIILE) +0,1%
20
25
:g VAB CAGR
; AGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT 20152022
40 +9,7%
45
5.0 55 6,0 65 7.0 75 80 85 90 a5 100 105 110 11,5 120 125 130 135 140 145 150
Dimensiunea cercurilor reprezinta VAB, 2022 VAB CAGR 2013 -2022

Nota: Datele privind populatia ocupata utilizate Tn grafic acopera atat angajatii, cat si lucratorii pe cont propriu din unitatile rezidente. Acestea sunt extrase din Conturile Nationale ("National Accounts™) publicate de
Eurostat. CAGR — Compound Annual Growth Rate, respectiv rata de crestere anuala compusa.

Figura 51 - RO: EVOLUTIE VAB (PWC)

Necesarul estimat de fortd de munca nou angajate pana la nivelul anului 2026 pentru a
sustine PIB-ul planificat al Romaniei este de 440.000 de angajati, nivel similar celui din
perioada 2017-2021, care a fost de 400.000 angajati si care s-a finalizat in 2021 cu doar
150.000 angajati suplimentari fatd de anul de referintd 2017. Se poate concluziona astfel ca
noul obiectiv, rdimane unul ambitios cu o serie de dificultati care trebuie adresate pentru a
depasi deficitul fortei de munca.

PIB-ul Romaniei (mld. EUR) si numarul mediu de salariati (‘000 persoane)
@—
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Figura 52 - RO: PIB planificat vs Numar de salariati mediu necesar ( PWC)

Potrivit trendurilor prezentate privind dinamica angajarilor pe principalele sectoare
economice se poate estima cd cele mai multe locuri de munca vor fi create in aceleasi ramuri
economice care au inregistrat trend ascendent, respectiv industria prelucratoare si in comert
sectoare in care vor fi vizati preponderent specialisti in domeniul tehnic, servicii si vanzari.
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Prognoze privind cresterea ocuparii din Romania, in functie de sector, 2022-20356

Prognoze privind cresterea ocuparii din Romania, in functie de pozitie, 2022-2036

Hateluri si restaurante

Activitati se servicii administrative
Aariculturd, pescuit si silviculturd
Activitati de spectacole, culturale
Constructii

Educatie

Eneraie

Intermedieri financiare si asiqurari
Sanatate si asistenta sociala
ITRC

Industria prelucritoare

Industria extractiva

Activitéti profesionale
Administratie publica si aparare
Transport si depozitare
Distributia apei si salubritate
Comert

68.500

8700
- 943100
44.000
-54.200

80.800
1.500
56.800
127.600
104.600

422.200
182.600

125.900

125.200

367.100

Munciter! callficatl asoclati
Locuri de munc noifpierdute

Locuri de munc ilocuite 141,300

Functionari

Locuri de munca nol/pierdute

Locuri de munca inlocuite

Manageri
Locur de munca noifpierclute 14100
Locuri de munes Miacuite

Operatori
Locuri da munca neilpierdute

Locuri de me cuite

Tehnicieni
Locuri de.
Locuri da

Servicil i vanzarl
Locuri de munca noifpierdute 349,900

Locuri de munea inlocuite

Angaiati in sectorul comertului
Locuri de munca noiiiercte
Locuri de muncé infosuite

Figura 53 - RO: Prognoze privind ocuparea (PWC)

Potrivit studiilor INS efectuate la nivel national deficitul fortei de muncd in Romania are o
tendintd crescatoare pentru perioada analizatd 2022-2026, cele mai afectate fiind regiunile de
dezvoltare si judetele care au un grad de dezvoltare ridicat si /sau sunt Intr-o dinamica
pozitiva a dezvoltarii economice, ceea ce face ca In aceste regiuni deficitul sa reprezinte 70%
din totalul deficitului la nivel national.

Estimare privind deficitul de forta de munca din Romania (‘000 persoane)

Locuri de munca vacante - date oficiale (INSSE)
- Estimarea deficitului de forta de munca

2022

164
145

224
208

185

2023f

20247

2025f 2026f

Deficitul de munca estimat (intre 145.000 de persoane inh 2022 si 224.000 de persoane
in 2026) poate fi mai mare, conform nevoilor actuale / pe termen scurt ale sectorului

privat, respectiv 226.000 de persoane in anul 2022, estimat sa atinga 350.000 de
persoane Tn anul 20286, in lipsa unor masuri.

Figura 54 - RO: Deficit de munca estimat ( PWC)
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70% din deficitul total de forta de munca este concentrat in Bucuresti-lifov si judete precum: Cluj, Timis, Arad, Bragov, Sibiu, Prahova.

Estimare privind deficitul de fortd de munca ('000 persoane) Rata somajului in functie de regiune (%, 2022)

Lecuri de munca vacante - date oficiale (INSSE)
-Eshmarea deficitului de forta de munca
Il Estimarea deficitului de fori% de munci Tn Bucuresti - lifov, Regiunile Nord-Vest, Vest si Centru

185 — =
145 G 45 157

120
101 Hec

45

2022 2023p 2024p 2025p 2026p Sud-Vest Sud Sud-Est NMNord-Est Centru Vest  Nord-Vest Bucuresti-
lifov

Figura 55 - RO: Deficit de munca estimat per regiuni ( PWC)

Situatia deficitului fortei de munca pe ramuri la nivel national si cel al judetului Timis
(prin extrapolare) indica faptul ca Industria prelucrdtoare, Sectorul transporturilor, IT&C,
Servicii, Comert si Constructii au inregistrat cele mai mari deficite de fortd de munca la
nivelul anului 2022 (intre 10.000 si 25.500). Un deficit semnificativ se inregistreaza si in
sectorul activitatilor profesionale stiintifice si tehnice (cca. 9.000) urmat de sectoarele
HORECA, Administratie si apdrare, Asigurari sociale din sistemul public, Distributia apei,
Salubritate, Sanatate si Asistenta sociala cu un deficit intre 4000 si 5000.

Estimarea deficitului de forta de munca (total = 145.000 persoane) la nivel de sector (2022)

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 26.655
HTRANSPORT SI DEPOZITARE 23664
J INFORMATII S1 COMUNICATI| 16.860
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPCRT 16.077

G COMERT CU RIDICATA S| CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTCVEHICULELOR S| MOTCCICLETELOR |ee— 13 479
F CONSTRUCTI| | 10.620
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 8976
|HOTELUR| S| RESTAURANTE | 4 846
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURAR| SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC | 4.763
E DISTRIBUTIA APEl; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE | 4 587
QSANATATE SI ASISTENTA SCCIALA w4 184
D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT e 3.594
K INTERMEDIER| FINANCIARE S| ASIGURAR| | 3 039
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE |mmm 2066
P INVATAMANT jmm 1,444
A AGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT = 1.030
B INDUSTRIA EXTRACTIVA |} 246
S ALTE ACTIVITATIDE SERVICI | 230
L TRANZACTII IMOBILIARE | 185

Estimarea deficitului de forta de munca la nivel de sector se bazeaza pe un multiplicator intre 1-6, respectiv: 1 pentru sectorul public (O, P, Q — presupunand o pondere limitatd a
sectorului privat Tn educatie (P) si sanatate (Q) si intre 2 - 6 pentru activitatile din sectorul privat. De asemenea, estimarea a luat in considerare evolutia ratelor locurilor de muncé
vacante oficiale intre: (i) 2015 — 2022 si (i) 2017 — 2022, Pentru mai multe detalii, va rugam sa consultati ipotezele de la pagina 22.

Figura 56 - RO: Deficit de munca estimat per sector ( PWC)

Nu in ultimul rand, cresterea constantd a numarului de lucrdtori non — UE din Romania
confirma existenta unui deficit de forta de munca.

In judetul Timis (potrivit raportului anual de activitate al AJOFM Timis), in ceea ce priveste
integrarea sociala a strainilor care au dobandit protectie internationald sau un drept de sedere
in Romania, precum si a cetatenilor statelor membre ale Uniunii Europene, Spatiul Economic
European si a cetatenilor Confederatiei Elvetiene, in anul 2023 au fost luati in evidenta
AJOFM Timis un numar de 512 cetateni straini, din care 332 femei si 180 barbati.
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5.2 Dimensionarea necesarului de fortd de munca pentru satisfacerea
cereril din sectoarele in care exista deficit

In ceea ce priveste locurile de munca vacante, conform datelor oficiale, acestea au inceput sa
creasca dupa anul 2020, desi nu au atins incd nivelurile din perioada 2017-2018.

Evolutia numarului de locuri vacante —
date oficiale (2011 —2022) Numérul de locuri de munca vacante la nivel de sector (2021 vs 2017)
201 Sector 2017 2021 gi; ;';)
e AAGRICULTURA, SILVICULTURA SIPESCUIT 537 507 -20%
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 80 %0 13%
2013 C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 15756 9290  -41%
D PRODUCTIA 8 FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA S| TERMICA, GAZE, APA 365 445 22%
2014 E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTMTATI DE 1094 1,197 9%
F CONSTRUCTII 1821 1,763 3%
2008 G COMERT CU RIDICATA 81 CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHIGULELOR SI 5075 4402  -13%
HTRANSPORT S| DEPOZITARE 3323 3287 A%
i | HOTELURI S RESTAURANTE 886 704 -19%
ST J INFORMATII S| COMUNICATII 2027 2550 26%
K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 1,435 628 -56%
2018 L TRANZACTII IMOBILIARE 128 M 6%
MACTMTATI PROFESIONALE, STINTIFICE SITEHNICE 1,802 933 -42%
2019 N ACTMTATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICI SUPORT 2,858 2,711 5%
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE ; ASIGURAR| SOCIALE DIN SISTEMUL 8695 5596  -36%
2020 P INVATAMANT 2,473 1,477 -40%
Q SANATATE S| ASISTENTA SOGIALA 0197 5854  -36%
20 R ACTMTATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 1430 11238 -21%
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICH 1,125 103 -91%
2022 TOTAL 59,987 42,700 -29%

Figura 57 - RO: Evolutia nr. locuri de munca vacante / sector ( PWC)

Astfel, sectoarele cu cele mai multe locuri de munca vacante sunt sectoarele cu cei mai multi
angajati pe sector (Industria prelucrdtoare, Sandtate si Asistentd sociala, Administratie
publicd si Apdrare, Comertul, Transport si depozitare, IT&C, Constructii, Activitati
profesionale stiintifice si tehnice, Servicii si Invatamant. Sectoarele cu cea mai mare crestere
a locurilor de munci vacante din ultimul deceniu au fost Serviciile de utilitati si IT&C. In
perioada 2017-2021, IT&C a inregistrat cea mai mare crestere.

Sectoarele cu cele mai mari cresteri ale locurilor de munca

Ponderea locurilor de munca vacante (date oficiale) in total angajati din sector (%, 2021) vacante 2021 vs 2011 (persoane)
© ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE: ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 27 DPRODUCTIA SIFURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA S| TERMICA, GAZE, APA
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, GULTURALE S| RECREATIVE 186 ERELIO A SOl 4563
O SANATATE 81 ASISTENTA SOCIALA 1.4
JINFORMATI| S| COMUNICATII 12
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 1.2
E DISTRIBUTIA APEl; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1.2
N ACTIVITATI DE SERVICI ADMINISTRATIVE $1 ACTIVITATI DE SERVICI SUPORT 0.9
D PRODUGTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA 51 TERMICA, GAZE, APA CALDA 5| AER CONDITIONAT 08
RO R R AR 08 o011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
K INTERMEDIER| FINANCIARE SI ASIGURARI 07 J INFORMATII S| COMUNICATIl
WM ACTIVITATI PROFESIONALE, STINTIFICE SI TEHNICE 05
G COMERT GU RIDICATA S GU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 05 B0 2,946 v
P INVATAMANT 04 2257 5057 2.462 -
F CONSTRUCTII 04 1.568
AAGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT 0.4 901 gon 710 53°
FHOTELURI S| RESTAURANTE 0.4
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICI | 0.2
™ 2011 2012 2013 2014 20156 2016 2017 2018 2019 2020 2021
L TRAMZACTI| IMOBILIARE | 0.2

Figura 58 - RO: Ponderea sectoarelor in totalul locurilor de munca ( PWC)
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Evolutia locurilor de munca vacante, a ratei acestora pe trimestre in perioada 2021 — Tr. I-
2024, potrivit comunicatului INS nr. 128/21.05.2024, este redatd in figurile de mai jos:

numarul lecurilor rata locurilor de
de munca vacante munca vacante (%)
50000 — -+ 1.20
40000 1 Bl
| - 0.80
30000 +
- 060
20000 1
0.40
10000 1 | 0.20
0+ 0.00
I Numanal locurdor de munca vacanie —— L sts Deurilon de munca vacante
INDICATOR / PERIOADA 2021 2022 A 202
ANALIZATA Tr.1 |Tr.2 |Tr.3 |Tr.4 |Tr.1 (Tr.2 |Tr.3 (Tr.4 |Tr.1 (Tr.2 |Tr.3 (Tr.4 |Tr.1
Numarul locurilor de munca
vacante 38412[39504 |47251[45647|47319]45976|45282]41865|47079|39371(40009]33277|35021
Rata locurilor de munca
vacante'* 0.79] 0.80f 0.95| 0.92| 0.95| 0.91f 0.90| 0.83] 0.93] 0.77] 0.78| 0.65| 0.69

Figura 59 - INS: Evolutia locurilor de munca vacante

Numadrul locurilor de munca vacante la nivel national in trimestrul I - 2024 a fost de 35 mii in
crestere cu 1,7 mii fatd de trimestrul anterior. Rata locurilor de muncd vacante estimata
pentru trimestrul I - 2024 a fost 0,69%, in crestere cu 0,04 puncte procentuale fatd de
trimestrul precedent. Comparativ cu acelasi trimestru al anului 2023, numarul locurilor de
munca vacante a scazut cu 12,1 mii, iar rata locurilor de munca vacante a scazut cu 0,24
puncte procentuale ceea ce indica o dinamica foarte mare a pietei muncii.

Rata si numarul locurilor de munca vacante pe activitati ale economiei nationale este
rezentatd in continuare:

Diferente inregistrate locuri de munca vacante fata de perioadele anterioare pe activititi economice 2023-2024

Cod rata loc. munca nr. loc. vacante rata loc. vac. nr. loc. vacante
- CAEN
Denumirea Tr.1 Tr. 1 Tr. 1 Tr. 1
activitatilor economice | Rev:2 | TRM | TRIM TRV | gy ¢ | TRV TRIM | 2024 vs | 2024 vs| 2024 vs | 2024 vs
Nivel 2023 Tr.4 | Tr.1 | Tr.4 | Tr1
sectiune 2023 | 2023 | 2024 2023 | 2024 2023 2023 2023 2023
Agricultura, silvicultura si A
pescuit 0.47| 047 0.37 532| 543 429 -0.10 -0.10 -114 -103
Industria extractiva B 042| 0.29] 0.25 191 126 111 -0.04 -0.17 -15 -80
Industria prelucratoare c 1.01] 0.72| 0.74| 11049| 7834| 8122 0.02 -0.27 288| -2927
Productia si furnizarea de
energie electrica si termica, D
gaze, apa calda si aer
conditionat 1.22] 1.42| 1.53 634| 734| 800 0.11 0.31 66 166
Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, E
activitdti de decontaminare 1.67] 1.18| 1.36| 1614| 1147| 1324 0.18 -0.31 177 -290
Constructii F 0.45| 0.23] 0.51] 2014| 1050| 2339 0.28 0.06 1289 325

14 Rata locurilor de munca vacante reprezintd raportul dintre numarul locurilor de munca vacante si numarul total al locurilor de munca
(ocupate si vacante, exclusiv cele blocate sau destinate numai promovarii in interiorul intreprinderii sau institutiei), exprimat procentual.
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Diferente inregistrate locuri de munca vacante fata de perioadele anterioare pe activitati economice 2023-2024

Cod rata loc. munca nr. loc. vacante rata loc. vac. nr. loc. vacante
i CAEN Tt | Tr1 | Tr1 | Tr1
Denumirea Is 1 [ 1
activitatilor economice | Rev:2 | TRM | TRIM | TRIM xrup 1| TRV TRV 5024 vs | 2024 vs| 2024 vs | 2024 vs
Nivel 2023 Tr.4 | Tr.1 | Tr.4 | Tr1
sectiune | 2023 | 2023 | 2024 2023 | 2024 2023 2023 | 2023 2023

Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea G
autovehiculelor si
motocicletelor 0.67| 0.59| 0.46| 5338| 4745| 3653| -0.13] -0.271| -1092| -1685
Transport si depozitare H 1.05] 0.92| 1.06| 2808| 2459| 2853 0.14 0.01 394 45
Hoteluri si restaurante | 0.41| 0.45| 0.54 972| 1093| 1324 0.09 0.13 231 352
Informatii si comunicatii J 1.08] 0.87| 0.78] 2492| 2033| 1802 -0.09] -0.30 -231 -690
Intermedieri financiare si K
asigurari 1.88] 1.40| 1.51| 1529| 1131| 1223 0.11 -0.37 92 -306
Tranzactii imobiliare L 1.31] 0.61] 047 215| 100 75| -0.14| -0.84 -25 -140
Activitati profesionale, M
stiintifice si tehnice 0.94| 0.65| 0.59| 1453| 1020 921 -0.06| -0.35 -99 -532
Activitati de servicii
administrative si activitati de N
servicii suport 1.25| 0.55| 0.67| 3875| 1726| 2098 0.12 -0.58 372| -1777
Administratie publica si
aparare; asigurari sociale o

din sistemul public 191 1.16] 1.11] 5210 3163| 3008 -0.05 -0.80 -185| -2202

Invatamant P 0.33| 0.27| 0.20| 1174| 987| 734| -0.07| -0.13 -253 -440
Sanatate si asistenta Q
sociald 1.25| 0.62| 0.80| 4731| 2332| 3029 0.18| -0.45 697| -1702
Activitati de spectacole, R
culturale si recreative 1.61] 1.28] 1.36| 1133 901| 976 0.08] -0.25 75 -157
Alte activitati de servicii S 0.25| 0.33] 0.42 115] 153|200 0.09 0.17 47 85

Figura 60 - Rata si numarul locurilor de munca vacante per sectoare cf INS

In trimestrul I 2024, cele mai mari rate ale locurilor de munci vacante s-au inregistrat in
productia si furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd calda si aer conditionat
(1,53%), intermedieri financiare si asigurari (1,51%), respectiv in distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare si activitati de spectacole,
culturale si recreative (1,36% pentru fiecare In parte).

Peste 23% din numarul total al locurilor de munca vacante s-au concentrat in industria
prelucrdtoare (8,1 mii locuri vacante), iar valoarea ratei a fost 0,74%. Sectorul bugetar a
insumat peste 19% din numarul total al locurilor de muncd vacante. Astfel, in sdndtate si
asistentd sociald, respectiv administratia publica s-au regdsit cate 3,0 mii locuri vacante, iar
in invatamant 0,7 mii locuri vacante.

La polul opus, rata locurilor de muncd vacante a inregistrat cele mai mici valori in
invatamant (0,20%), industria extractiva (0,25%), respectiv in agricultura, silviculturda gi
pescuit (0,37%). Cele mai putine locuri de munca vacante s-au regdsit in tranzactii
imobiliare si industria extractiva (0,1 mii locuri vacante pentru fiecare in parte), respectiv in
alte activitati de servicii (0,2 mii locuri vacante).

Rata si numdrul locurilor de muncd vacante la nivel national pe grupe majore de ocupatii:

In trimestrul I - 2024, cele mai mari valori atat ale ratei, cat si ale numarului locurilor de
munca vacante s-au Inregistrat in randul ocupatiilor de specialisti in diverse domenii de
activitate - grupa majora 2 (0,80%, respectiv 9,6 mii locuri vacante), respectiv de muncitori
calificati si asimilati - grupa majora 7 (0,78%, respectiv 5,2 mii locuri vacante).
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Cele mai mici valori ale celor doi indicatori s-au observat pentru ocupatiile de lucratori
calificati in agricultura, silvicultura si pescuit - grupa majora 6 (0,33%, respectiv 0,1 mii
locuri vacante) si de membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai
administratiei publice, conducdtori §i functionari superiori - grupa majora 1 (0,42%,
respectiv 1,6 mii locuri vacante).

Diferente fata de perioadele anterioare pe grupe majore de ocupatii

rata loc. munca nr. loc. vacante rata loc. vac. nr. loc. vacante
Cod COR
Denumirea 2008 Nivel Tr. 1 Tr. 1 Tr.1 Tr. 1
grupelor majore de ocupatii grupa TR1|TR4|TR1| TR1 [ TR4 | TR1 |2024 vs|2024 vs 2024 vs | 2024 vs

majora | 2023 | 2023 | 2024 | 2023 | 2023 (2024 | Tr.4 | Tr.1 | Tr.4 | Tr.1
2023 | 2023 | 2023 | 2023

Membri ai corpului legislativ, ai
executivului, inalti conducatori
ai administratiei publice, GM1
conducatori si functionari
superiori 0.55| 0.41| 0.42| 2005| 1532| 1564 0.01 -0.13 32 -441

Specialisti in diverse domenii

de activitate - 1.16] 0.77]| 0.80| 13554| 9142| 9581 0.03) -0.36 439| -3973
Tehnicieni si alti specialisti din GM3

domeniul tehnic 0.87| 0.55| 0.62| 4515| 2900| 3194 0.07] -0.25 294| -1321
Functionari administrativi GM4 1.11] 0.68| 0.72| 3465| 2118| 2296 0.04)] -0.39 178| -1169
Lucrétori in domeniul serviciilor GM5 0.81] 0.68| 0.61| 6498| 5556| 4881 -0.07| -0.20 -675| -1617
Lucratori calificati in agricultura, GM6

silvicultura si pescuit 0.36| 0.41| 0.33 86 98 72| -0.08] -0.03 -26 -14
Muncitori calificati si asimilati GM7 0.81] 0.63] 0.78| 5310| 4144| 5199 0.15| -0.03] 1055 -111
Operatori la instalatii si masini;

asamblori de masini si GMs8

echipamente 0.83| 0.55| 0.67| 4551| 3071| 3767 0.12| -0.16 696 -784
Ocupatii elementare GM9 1.05| 0.71] 0.67| 7095| 4716| 4467| -0.04| -0.38] -249| -2628

Figura 61 - Rata si numarul locurilor de munca per Cod COR cf. INS

In trimestrul I 2024 comparativ cu trimestrul precedent, atit rata, cat si numarul locurilor de
muncd vacante au Inregistrat cele mai relevante cresteri in randul ocupatiilor de muncitori
calificati si asimilati - grupa majora 7 (+0,15 puncte procentuale, respectiv +1,1 mii locuri
vacante), respectiv de operatori la instalati i masini; asamblori de masini si echipamente -
grupa majora 8 (+0,12 puncte procentuale, respectiv +0,7 mii locuri vacante). La polul opus,
rata locurilor de munca vacante a cunoscut scdderi mai semnificative in randul ocupatiilor de
lucratori calificati in agriculturd, silvicultura si pescuit - grupa majora 6 (-0,08 puncte
procentuale) si de lucratori in domeniul serviciilor - grupa majora 5 (-0,07 puncte
procentuale), aceastd din urma grupa majora a Inregistrat si cea mai relevantd scddere a
numdrului locurilor de munca vacante (-0,7 mii locuri vacante). Fata de acelasi trimestru al
anului anterior, cei doi indicatori au nregistrat exclusiv scaderi.

pp*)

0.30 -
0.20 1
0.10 -
0.00 -
-0.10 4
-0.20 4
-0.30 4
-0.40 -
-0.50 -

GM1 GM2 GM3 GM4 GM5 GM6 GM7 GM8 GM9
COR

Tr. 12024 vs Tr. 4 2023 Tr. 12024 vs Tr. 12023

Figura 62 - Evolutie locuri de munca vacante per grupe de ocupatie cf INS
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Astfel, in ceea ce priveste rata locurilor de munca vacante, cele mai relevante diminudri s-
au regasit in randul ocupatiilor de functionari administrativi - grupa majora 4 (-0,39 puncte
procentuale), urmate de cele de ocupatii elementare - grupa majora 9 (-0,38 puncte
procentuale).

Relativ la numdrul locurilor de muncd vacante, aceasta a cunoscut cele mai semnificative
scaderi in randul ocupatiilor de specialisti in diverse domenii de activitate - grupa majora 2
(-4,0 mii locuri vacante), urmate de cele de ocupatii elementare - grupa majorda 9 (-2,6 mii
locuri vacante).

Astfel se poate constata ca potrivit INS pentru trimestrul [-2024 (nivelul national) cele mai
mari valori atat ale ratei, cat si ale numarului locurilor de muncd vacante s-au Inregistrat in
randul ocupatiilor de specialisti in diverse domenii de activitate - grupa majora 2 (0,80%,
respectiv 9,6 mii locuri vacante), respectiv de muncitori calificati si asimilati - grupa majorda
7 (0,78%, respectiv 5,2 mii locuri vacante), urmat de lucrdtori in domeniul serviciilor (cca.
4,9 mii locuri vacante), ocupatii elementare (cca 4,5 mii locuri vacante), Operatori la
instalatii si masini; asamblori de magini si echipamente (cca. 3,9 mii locuri vacante)
aferente urmatoarelor sectoare: Industria prelucratoare (8,1 mii locuri vacante reprezentand
23% si o ratd 0,74%) si Sectorul bugetar respectiv administratia publicd, sandtate si
asistentd sociald (cate 3,0 mii locuri vacante) si invdatamdnt (0,7 mii locuri vacante) care
totalizeaza pentru sector bugetar cca. 19% din numarul total al locurilor de munca vacante.

Clasament Denumirea Cod CAEN|rata loc.|nr. loc.

INS nr. Rev.2 munca vacante

posturi activititilor economice Nivel TRIM 1|TRIM 1

vacante/sector sectiune 2024 2024

1 Industria prelucratoare C 0,74 8122

2 Sector bugetar 6771

2.1. Sanatate si asistentd sociala Q 0,80 3029

2.2. Administratie publica si aparare; asigurari sociale din|O 1,11 3008
sistemul public

2.3. Invatimant P 0,20 734
Comert cu ridicata §i cu amdanuntul; repararea|G 0,46 3653
autovehiculelor si motocicletelor

4 Transport si depozitare H 1,06 2853

5 Activitati de servicii administrative si activitati de| N 0,67 2098
servicii suport
Constructii F 0,51 2339
Informatii si comunicatii J 0,78 1802
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,|E 1,36 1324
activitati de decontaminare

9 Hoteluri si restaurante 1 0,54 1324

10 Intermedieri financiare si asigurdri K 1,51 1223

11 Activitati profesionale, stiintifice si tehnice M 0,59 921

12 Activitati de spectacole, culturale si recreative R 1,36 976

13 Productia si furnizarea de energie electrica si|D 1,53 800
termicd, gaze, apd calda si aer conditionat

14 Agricultura, silviculturd si pescuit A 0,37 429

15 Alte activitati de servicii S 0,42 200

16 Industria extractiva B 0,25 111

17 Tranzactii imobiliare L 0,47 75
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Figura 63 - Clasament prelucrat ( date INS) sectoare si locuri de munca vacante

Conform Centrului European pentru Dezvoltarea Formarii Profesionale’, numdrul de
locuri de munca deschise indica numarul de locuri de munca care trebuie ocupate din cauza
locurilor de munca pierdute/nou create si a celor care necesita inlocuiri de muncitori.

In Romdnia, tendinte similare fiind observabile si in judetul Timis, majoritatea ocupatiilor
largi, cu exceptia lucratorilor calificati din agriculturd si pescuit, sunt de asteptat sd
inregistreze o crestere a numdarului de locuri de muncia deschise.

Scédderea puternica a locurilor de muncd pentru lucratorii calificati din agriculturd si pescuit
se datoreaza perspectivelor slabe pentru ocuparea totald a fortei de munca in ocupatia
respectivd, din cauza cerintelor sectoriale. Se estimeaza in continuare cd vor exista ,,nevoi de
inlocuire” substantiale Tn aceasta ocupatie (ca si in altele) in perioada 2020-2035, deoarece se
asteaptd ca un numar mare de lucrdtori sd paraseascd ocupatia din cauza pensiondrii sau a
schimbarilor 1n cariera.

Se asteaptd ca profesionistii sa genereze cel mai mare numdr de locuri de munca deschise
in perioada de prognoza (peste un milion), reprezentind 25% din totalul locurilor de
munca deschise. In ansamblu, se estimeazi cd vor exista 706.000 de locuri de muncdi
suplimentare si o cerere de inlocuire de 4 milioane de locuri de muncd, ceea ce duce la 4,7
milioane de locuri de muncia deschise in total in perioada 2020-35.

Ocupatiile manuale calificate ale soferilor si operatorilor de instalatii mobile, lucratorilor
ocupati in activitatile de confectii metalice, masini si meserii conexe si lucrdtorii din
constructii §i meserii conexe sunt estimate sd reprezinte 10%, 5% si, respectiv, 4% din toate
locurile de munca deschise.

Ocupatiile calificate non-manuale ale lucratorilor din vanzdri si servicii personale sunt
estimate sd reprezinte 10%, respectiv 4% din locurile de munca deschise.

Ocupatiile non-manuale cu inaltd calificare ale profesionistilor in afaceri si administratie,
profesionisti in stiintd si inginerie si profesionisti din domeniul juridic, social si cultural
vor reprezenta 8%, 5% si, respectiv, 4% din locurile de muncd deschise.

Dintre ocupatiile cu calificare mai slaba, ocupatiile elementare, muncitorii din minerit,
constructii, productie si transport vor reprezenta 7% din totalul locurilor de munca
deschise.

In Ungaria, se asteapti ca profesionistii sa ofere cel mai mare numar de locuri de muncd
deschise (reprezentind 22% din toate locurile de munca deschise) si cel mai mare numar
de locuri de muncd noi (mai mult de 130.000) cu o marja mare.

Desi nu se asteaptd ca nici o altd ocupatie sa ofere un numar considerabil de noi locuri de
muncd (si se preconizeazd ca unele vor vedea o scadere), cererea de inlocuire va insemna
totusi ca va exista un numdr destul de mare de locuri de munca deschise in toate ocupatiile
largi.

15 https://www.cedefop.europa.eu/en/countries/romania; https://www.cedefop.europa.eu/en/countries/hungary

67



Se estimeaza ca numdrul de locuri de munca va creste cu 35.000, in timp ce cererea de
inlocuire este estimatd sd fie de 2,5 milioane de locuri de munca.

La un nivel mai detaliat, majoritatea locurilor de munca deschise (ludnd impreuna atdt
locurile de muncd noi/pierdute, cat si nevoile de inlocuire) sunt de asteptat sa fie in
ocupatii cu calificare inaltd, cum ar fi profesionisti in predare, profesionisti asociati in
afaceri si administratie si profesionisti in stiintd si inginerie.

Chiar si asa, este de asteptat ca ocupatia manuala calificata a soferilor si a operatorilor de
instalatii mobile sa ofere cele mai multe locuri de munca disponibile, in timp ce operatorii
de instalatii si masini stationare, asamblori si lucrdtori in confectii metalice, masini si
meserii conexe sunt, de asemenea, de asteptat si vada un numar mare de locuri de munca
disponibile.

5.3 Ocupatii, calificari si competente in deficit pe piata

La sfarsitul anului 2023, ultimul pentru care echipa de consultantd a primit si prelucrat
informatii actualizate de la ITM Timis, topul salariatilor / sector economic si topul
ocupatiilor / cod COR din judetul Timis sunt anexate prezentului Studiu, dupd cum
urmeazd: ANEXA 3 — JUDETUL TIMIS: TOPUL SALARIATILOR / COD CAEN;
ANEXA 4 — JUDETUL TIMLS — TOPUL OCUPATIILOR.

75 de ocupatii de baza, fiecare cu peste 1000 de reprezentanti, alcatuiesc nucleul
ocupational, de calificdri si competente, al judetului Timis:

Nr Salariati cu CIM Top
Cod COR Den COR 31.12.2023 ordine

2512 Proiectanti de software 15904 1.
1120 Directori generali, directori executivi si asimilati 10542

9329 Mungcitori in industria prelucrétoare neclasificati in grupele de baza 9931 3.

anterioare

8332 Soferi de autocamioane si masini de mare tonaj 7681 4.
9313 Muncitori in constructia de cladiri 7464 S.
5221 Vanzatori in magazine 6421 6.
7223 Reglori si operatori de masini unelte 5925 7.
5223 Asistenti vanzari in magazine 5834 8.
9333 Manipulanti de marfa 5375 9.
2631 Economisti 5087 10.
2421 Analisti de management si organizare 5005 11.
2330 Profesori in invatamantul secundar 4558 12.
2221 Asistenti medicali generalisti 4004 13.
4321 Functionari in evidenta stocurilor 3848 14.
2211 Medici de medicina de familie/medicina generala 3840 15.
8322 Soferi de autoturisme si camionete 3735 16.
3322 Agenti de vanzari 3663 17.
5322 Ingrijitori la domiciliu 3457 18.
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Asamblori de masini si echipamente mecanice

Personal de serviciu in birouri, hoteluri si alte institutii 3324 20.

Lucratori in servicii private de securitate 3310 21.

Profesori universitari si asimilati 3160 22.

Conducitori de unitati din industria extractiva 3122 23.

Casieri si vanzatori de bilete 3016 24.

Tehnicieni pentru asigurarea suportului tehnic pentru utilizatori 2632 25.

Administratori de cladiri 2630 26.

Secretari executivi in domeniul administrativ 2601 27.

Constructori si montatori de structuri metalice 2505 28.

Conducitori de unitati din domeniul aprovizionarii si desfacerii de 2465 29.

marfuri

Ingrijitori in domeniul sanatatii 2449 30.

Functionari in transporturi 2344 31

Ingineri mecanici 2288 32.

Tehnicieni pentru operatiuni in domeniul tehnologiei informatiei si 2155 33.

comunicatiilor

Operatori introducere date 2139 34.

Asamblori de echipamente electrice si electronice 2045 35.

Directori de intreprinderi si conducétori din domeniul administrativ 2019 36.
neclasificati in grupele de baza anterioare

Specialisti in contabilitate si asimilati 1978 37.

Curieri si sortatori corespondenta 1844 38.

Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea produselor din cauciuc 1839 39.

Muncitori cu pregatire elementar.z'l neclasificati in grupele de baza 1796 40.

anterioare

Specialisti in relatii publice 1785 41.

Ingineri tehnologi si de productie 1778 42.

Alti specialisti in domeniul sanatatii, asimilati, neclasificati in grupele 1777 43.

de baza anterioare

Operatori la instalatiile de transport marfuri paletizate 1709 44.

Profesori in invatamantul primar 1707 45.

Mecanici de masini agricole si industriale 1678 46.

Ingineri constructori 1637 47.

Ingineri electronisti 1633 48.

Tehnicieni mecanici 1621 49.

Conducatori in domeniul financiar 1608 50.

Ambalatori 1604 51.

Functionari cu atributii generale 1596 52.

Muncitori in ferme mixte 1525 53.

Educatori in invatamantul prescolar 1518 54.

Tehnicieni electricieni si energeticieni 1505 55.

Sortatori si controlori de calitate pentru produse (exclusiv mancaruri si 1505 56.

bauturi)
Mungcitori in lucrari publice 1470 57.
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Nr Salariati cu CIM Top

Cod COR Den COR 31.12.2023 ordine
9411 Ajutori la prepararea produselor alimentare de tip "fast food" 1437 58.
1420 Conducatori de unitati din domeniul comertului 1426 59.
8142 Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea produselor din plastic 1420 60.
3339 Agenti de servicii comerciale neclasificati in grupele de baza anterioare 1416 61.
5131 Chelneri 1378 62.
9412 Ajutori in bucatarie 1376 63.
4120 Secretari 1366 64.
7412 Mecanici si instalatori de echipamente electrice 1356 65.
5120 Bucatari 1287 66.
2212 Medici specialisti 1254 67.
2423 Specialisti in domeniul resurselor umane si de personal 1196 68.
7413 Montatori de linii electrice 1163 69.
5151 Personal de supraveghere, inclusiv pentru activitati de curatenie si 1144 70.

intretinere in birouri, hoteluri si alte institutii
7119 Muncitori constructori si asimilagi neclasificati in grupele de baza 1126 71.
anterioare
7231 Mecanici de autovehicule 1102 72.
7126 Instalatori si montatori de tevi 1086 73.
3119 Tehnicieni in stiinte ingineresti neclasificati in grupele de baza 1058 74.
anterioare
8331 Soferi de autobuze si tramvaie 1053 75.

Figura 64 - TM: OCUPATII CU PESTE 1000 DE SALARIATI

Pe termen mediu si lung, deficitul de fortd de munca considerat drept cel mai mare necesar
de locuri de munca de inlocuit si cel mai mare numar de locuri de munca nou create in
Jjudetul Timis vor fi arondate acestui nucleu ocupational local. Ocuparea fortei de munca
va fi determinatd in continuare de stabilitatea si masurile de dezvoltare / crestere
economicd pe sectoarele motrice ale economiei judetene, dublate de caracteristicile
demografice si resursele profesionale existente si / sau care pot fi atrase in judet.

In_urma_coroboririi _anchetelor Centrului European pentru Degvoltarea Formirii
Profesionale, Institutului national de cercetare stiintificd in domeniul muncii si protectiei
sociale 1%, Autoritatii Europene privind Munca '’ si Comisiei Europene'®, si am identificat,
raportat la_Romdnia_si_judetul Timis, urmdtoarele prognoze in legdturd cu_ocuparea
locurilor de munca deschise pe sectoare economice:

- cresterea ocuparii fortei de munca va fi cea mai rapida in sectoarele largi de: afaceri
si alte servicii, servicii necomercializate, precum si distributie si transport, toate cu o
crestere a ocuparii fortei de munca de 2% sau mai mult in perioada 2022-2030

- cresterea ocupdrii fortei de munca in industria prelucrdtoare este, de asemenea,
prognozata a fi relativ rapida, cu o crestere de peste 2% pe an in perioada 2022-2030

- ocuparea fortei de munca in sectorul primar si utilitati, care reprezintd aproximativ
un sfert din ocuparea fortei de munca din Romania, in principal prin agricultura, este
estimata sa scadad cu 5% pe an in aceeasi perioada

16 https://www.anc.edu.ro/wp-content/uploads/2022/05/Studiu_A3.1..pdf
17 https://www.ela.europa.eu/sites/default/files/2024-05/EURES-Shortages _Report-V8.pdf

18 https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docld=27528&langld=en
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- iIn cadrul sectorului de afaceri si alte servicii doar subsectorul serviciilor
administrative §i de asistentd este prognozat sa inregistreze o scddere a ocuparii fortei
de munca, de 0,8% pe an, in perioada 2022-30; Se estimeazd ca toate celelalte
subsectoare din acest sector larg vor Inregistra o crestere relativ puternica a ocuparii
fortei de munca in perioada 2022- 30

- se estimeaza ca toate cele trei subsectoare din cadrul serviciilor necomercializate vor
avea o crestere relativ puternica a ocuparii fortei de munca, in special administratia
publica, apararea si sandtatea; Fiecare dintre aceste trei subsectoare a reprezentat 4-
5% din totalul ocuparii fortei de muncad in Romania in 2020

- in distributie si transport, ocuparea fortei de muncd In marile subsectoare ale
comertului cu ridicata si cu amdnuntul (15% din ocuparea fortei de munca),
transportului terestru (5% din ocuparea fortei de munca) si cazdrii si alimentatiei
(3% din ocuparea fortei de munca) se estimeaza sa creasca puternic n perioada 2022-
2030

- sub-sectoarele din Manufactura tind sa fie mai mici, dar in cadrul celor mai mari (2%
din totalul angajarii sau mai mult), ocuparea fortei de munca in domeniile conectate
cu productia de autovehicule si productia de alimente, bauturi §i tutun este
prognozata sa creasca puternic in perioada 2022-2030.

Totodata se estimeaza ca:

- ocuparea fortei de munca in Romdnia va creste mai rapid decdat media UE-27 in
perioada 2022-35; Ocuparea fortei de munca in Romdnia a crescut destul de lent in
perioada 2015-2019, mult mai lent decat media UE-27, si a scazut mai puternic decdt
in UE-27 in 2020, odata cu pandemia de Covid-19; Pe parcursul perioadei de
prognozd, totusi, ocuparea fortei de munca in Romdnia este prognozatd sa creasca cu
0,6-0,7% pe an, mult mai rapid decat cresterea de aproximativ 0,2-0,3% pe an
prevazuta pentru UE-27 in ansamblu

- schimbarile in forta de munca din Romania in perioada de prognoza vor continua sa
fie determinate de imbatranirea populatiei si de cresterea ratelor de participare in
majoritatea grupelor de varsta; Forta de munca totala din Romania este proiectata sa
creasca cu 6% in perioada 2020-35, fata de o scadere de 6% in ultimii 15 ani;
Aceasta se comparad cu o crestere preconizata a fortei de munca de putin sub 3% in
perioada 2020-35 pentru UE 27; Se estimeaza ca rata de participare totala in
Romania va creste cu 9 pp in perioada 2020-35, comparativ cu o crestere. de numai 1
pp in rata totala pentru UE-27 in ansamblu

- Se preconizeazd ca aproximativ o treime din toate locurile de munca deschise in
aceasta perioada necesita o calificare ridicatd, cu aproximativ 26 de puncte
procentuale (PP) mai micd decdt media UE-27; In comparatie cu media UE-27, o
pondere mult mai mare a locurilor de munca deschise este de asteptat sa necesite o
calificare medie (70%) si niciuna nu necesita calificari scazute; Romdnia va creste
ponderea celor mai calificati pe piata muncii. In timp ce ponderea a fost de 23% in
2022, este de asteptat sa creasca la 27% din forta de munca pdna in 2035; in trecut,
cresterea ponderii fortei de munca cu inalta calificare a avut loc in principal in
detrimentul lucratorilor mai in varsta, slab calificati; Cota de piata a lucratorilor cu
calificare medie a crescut usor de la 61% in 2022 la 65% in 2035, Fata de mediile
UE-27, Romdnia are niveluri mult mai scazute de calificare inalta si niveluri mult mai
ridicate de calificare medie

- prognoza presupune un deficit tot mai mare, mai ales in randul celor cu calificare
inaltd si slabd; In timp ce oferta de educatie medie este prognozatd sa umple cererea

71



in cadrul ocupatiilor de nivel mediu in mod suficient, exista lipsuri de asteptat la
nivelul superior si inferior; Cererea si oferta sunt decuplate, deoarece numarul tot
mai mare de absolventi se va confrunta cu o piatd a muncii in care oportunitdtile de
angajare nu se vor potrivi cu pregdtirea lor; In ciuda ofertei tot mai mari de
muncitori cu studii superioare, vor exista lipsuri in cadrul ocupatiilor superioare;
Lipsuri similare apar si in partea inferioard, dar de data aceasta datorita scaderii
numarului de persoane cu studii scazute. Aceste lipsuri de la nivelul inferior pot
determina, prin urmare, situatii in care lucratorii cu studii superioare sa fie angajati
in ocupatii la un nivel mai scazut decdt pentru care au calificari, sau va duce la
dificultati de angajare; Astfel, nu este surprinzator faptul ca ocupatiile de nivel mediu
din mestesuguri, operatorii de instalatii i masini si asamblori, precum §i lucratorii
de servicii si lucratorii din magazine §i vanzari pe piata sunt de asteptat sa prezinte
dificultati scazute de angajare in prognoza, Dificultatile de angajare sunt de asteptat
sa apara alaturi de niveluri ridicate de angajare in ocupatiile inalte de profesionisti
si in randul ocupatiilor elementare.

Tipologia locurilor de munca vacante este de asemenea un indicator al importantei
nucleului ocupational judetean prezentat mai sus ( majoritatea locurilor de munca vacante
corespund unora dintre cele 75 de ocupatii de bazd din judetul Timis, pentru care existd
deficit, tradus in necesar de inlocuire si de dezvoltare). Potrivit datelor publicate de AJOFM
privind locurile de muncad vacante pe meserii la nivelul angajatorilor din judetul Timis, la
24.04.2024, urmdatoarele ocupatii sunt cele mai solicitate, raportate la totalul de 1.231
posturi vacante publicate: Operator prelucrare materiale, masini unelte (210); Muncitor
necalificat constructii (85);, Conducator auto transport rutier persoane (84); Agent de
securitate (66); Montator subansamble (60); Lucrator comercial (48); Lucrdtor gestionar
(45); Ambalator manual (30); Conducator troleibuz (32); Magazioner (26); Conducdator
tramvai (23); Casier (22); Stivuitorist (21); Femeie de serviciu (24); Ingrijitori spatii verzi si
cladiri (18); Conducator auto transport marfuri (11); Ldcatusi mecanic (21); Sudor (18);
Lucrator bucatarie (13); Tehnician - diverse specializari (13); Ingineri (12); Instalatori (10).

Analiza raportului EJOBS privind recrutarea pe anul 2023, uzdind facilititile private de
cerere / ofertd de munca ale platformei, completeaza si arata, din perspectiva locald,
urmdtoarele:

o Timisoara si Timisul sunt in top 5 destinatii nationale atractive pentru rezidenta si
muncd
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e Timisoara si Timisul sunt in top 5 surse nationale de joburi nou create
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Figura 66 - EJOBS 2023: JOBURI NOI / DOMENII SI ORAS

5.4 Orientarea programelor de formare, perfectionare si calificare
profesionale pentru acoperirea nevoilor angajatorilor si reducerea
deficitului din sectoarele critice de pe piata muncii

Analiza programelor de formare autorizate in judetul Timis, prezentate in Capitolul 4 si
Anexa 2, precum si a rapoartelor oficiale si articolele stiintifice/rapoartelor tehnice a condus
la identificarea unor categorii de competente/calificari la care acestea ( dar si sistemul de
educatie) trebuie sa se adapteze.

Piata muncii este si va fi marcata de tendinte care constau in: tehnologizare, digitalizare si
roboticd; evolutia economiei verzi, sustenabile ecologic; imbunatatirea continud a
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cunostintelor de specialitate, dar si cu privire la preferintele consumatorilor/beneficiarilor,
care modeleaza cererea de competente si calificéri in perspectiva urmatorilor 15 ani.

Astfel, programele de formare profesionald, calificare, initiere si specializare din judetul
Timis vor trebui sa anticipeze ocupatiile noi ce vor apdrea si sa accentueze insusirea de
competente digitale, competente de utilizarea a tehnologiilor avansate, TIC, robotica, sisteme
de inteligentd artificiald, competente de gestionare si prelucrare a seturilor mari de date,
competente inalt specializate in domeniile de activitate, competente si abilitati transversale,
precum abilitdti creative, de inovare, meta-cognitia, leadership, rezolvarea de probleme,
competente de formare de competente, competente antreprenoriale si de management,
competente legate de utilizarea eficientd si rationald a resurselor naturale.

Pornind de la ancheta!® Institutului National de Cercetare Stiintificd in domeniul muncii si
protectiei sociale si considerand doar sectoarele economice prioritare in economia judetului
Timis, se pot stabili urmatoarele coordonate pentru orientarea programelor de educatie si
formare Tn urmatorii 15 ani:

Pentru sectorul de Agricultura, silvicultura, pescuit

Competentele viitorului: (1) competentele de utilizare a diferitelor dispozitive digitale si
aplicatii dezvoltate special pentru sectorul agricol; (2) competentele de gestionare a
cantitatilor mari de date disponibile in format digital si a outputurilor generate de aceste
dispozitive/aplicatii; (3) competentele tehnice de utilizare a echipamentelor utilizate in
domeniu; (4) competentele transversale (comunicare, a invata sa inveti, abilitati SMAC -
social, mobil, analitic si cloud, organizare, lucru in echipd, cooperare, gandire logica); (5)
competentele de specialitate in agricultura (competente de proiectare ecologica a
activitatilor agricole, agriculturad si horticultura urbana, gestionarea deseurilor agricole).

Ocupatiile viitorului: inginer agronom si inginer zootehnist, insa cu o componenta puternica
de IT si cercetare (inginer cercetator agronom, zootehnist, silvicultor, piscicultor); de
asemenea, tinand cont de procesul de automatizare extrem de intens pe care il cunoaste
intregul sistem de masini si utilaje agricole extrem de importante vor fi ocupatiile de inginer
mecanic utilaj tehnologic masini agricole; avand in vedere efectul schimbarilor climatice,
ocupatii cum ar fi acelea de expert-climatolog/agroclimatolog sau agro-meteorolog vor
cdstiga o importanta crescutd, intocmai ca si ocupatiile de inginer de imbunatatiri funciare
sau expert pedolog; date fiind riscurile din ce in ce mai mari de epizotii, importanta va fi si
specializarea medicilor veterinari in prevenirea §i combaterea epizootiilor, in ceea ce
priveste silvicultura, specialistii in conservarea si dezvoltarea fondurilor cinegetice vor
deveni importante, mai ales in conditiile in care Romdnia reprezinta una din ultimele refugii
ale faunei salbatice de pe continentul European.

Pentru Sectorul Industriilor prelucratoare

Competentele/calificarile viitorului: (1) competentele tehnice pe fondul automatizarii si
tehnologizarii; (2) competentele legate de utilizarea eficientd/rationald a materiei prime si
energiei in scopul cresterii productivitatii §i incadrarii in cerintele de mediu; (3)
competentele digitale (specialisti in inteligenta artificiala, dezvoltatori de aplicatii software);

19 https://www.anc.edu.ro/wp-content/uploads/2022/05/Studiu_A3.1..pdf

74



(4) competentele tehnice interdisciplinare (inclusiv simulare si analize de date, mecatronica,
mechemtronica etc.).

Ocupatiile viitorului: inginer in industria alimentara, inginer de mentenanta de utilaje de
industrie alimentara, inginer specialist in ambalaje §i tehnica etichetarii, inginer de
cercetare in controlul calitatii produselor alimentare, ocupatii legate de cercetare si
mentenantd, cu specificitatea sectoriala la alimente si bauturi a chestiunilor legate de
controlul calitatii, ambalare si etichetare; ocupatiile de inginer cercetare in masini §i utilaje
cu comanda numericd, inginer cercetare §i inginer mentenanta linii de productie
automatizate, inginer software constructii auto, inginer de cercetare in tehnologia
constructiilor de masini, arhitect naval, inginer sisteme automatizate de protectiei a mediului
si control al emisiilor poluate, inginer mentenantda sisteme automatizate de prelucrare,
inginer chimist, inginer petrochimist, inginer/ inspector de specialitate/ referent de
specialitate/ expert in serviciile de trafic aerian, inginer tehnolog in fabricarea armamentului
si munitiei, inginer de mentenanta sisteme de armament pentru diferitele categorii de forte
armate, inginer sisteme de munitii inteligente; inginerii de cercetare pentru sisteme si linii
automatizate de productie, inginerii de control al calitatii si inginerii specializati in protectia
mediului i controlul emisiilor poluante, ingineri de mentenanta linii de productie
automatizate, precum si inginerii de control al calitatii, ingineri specialisti in sisteme de
ambalare si etichetare.

Pentru sectorul Constructiilor

Competentele/calificarile viitorului: (1) competentele legate de utilizarea eficienta, rationala
a materiilor prime, protectia mediului; (2) competentele digitale (imprimare 3D, 4D,
robotica); (3) competentele legate de utilizarea diferitelor tipuri de echipamente; (4)
competentele transversale (comunicare, competente SMAC - social, mobil, analitic si cloud);
(5) competentele legate de dezvoltarea constructiilor sustenabile.

Ocupatiile viitorului: ocupatia de baza de inginer constructii civile si industriale, dar cu
specializari catre sistemele de conservare si generare de energie de catre locuinte, de
constructie de instalatii de reciclare si sortare a deseurilor, epurare a apelor uzate,
constructii industriale specifice facilitatilor de generare de energii neconventionale, precum
si catre inginerii de instalatii; un accent tot mai mare va trebui pus pe ingineria de cercetare
si pe cea de mentenanta care vor deveni ocupatiile preponderente in dauna ingineriei, asa-
numite de productie; un loc important ar trebui sa il aiba specializarea de inginerie de
constructii si mentenanta infrastructurd, inclusiv constructie si mentenantd infrastructurd
energeticad pentru surse de energie neconventionala.

Pentru Sectorul Serviciilor

Competentele/calificarile viitorului: (1) competentele legate de expansiunea economiei verzi;
(2) competentele legate de tehnologizare, (3) competentele transversale; (4) competentele de
invatare §i antrenare;, (5) competentele legate de cunoasterea comportamentului
consumatorului.

Ocupatiile viitorului: ocupatiile specifice de dezvoltare de software pentru sisteme de retail,
sisteme de logistica si depozitare, sisteme de comert on-line §i inginerie de mentenanta a
infrastructurii de comert electronic (ocupatiile de inginer software, inginer de dezvoltare a
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produselor software, inginer de securitate informatica, inginer de dezvoltare a aplicatiilor
web, inginer de dezvoltare a aplicatiilor de tip cloud, manager de sisteme informatice,
specialisti in e-sanatate, specialisti in e-media); de asemenea, specialisti in managementul
flotelor de transport, specialisti in marketing, in controlul calitatii produselor, in etichetare
si ambalare, specialisti in e-afaceri; specialistii in dezvoltarea de sisteme on-line si platforme
web specifice, managementul evenimentelor on-line, administrare de retele specifice, on-line
marketing in turism, ocupatiile care vor dezvolta diferitele tipuri de aplicatii informatice
specifice sectorului si care vor avea drept efect pe termen mediu §i lung si de durata,
reducerea personalului de deservire de tip front-desk, ce constituia pana in prezent cea mai
mare parte a personalului din acest sector; in contextul informatizarii serviciilor este evident
ca ocupatiile de administrator de retea de calculatoare, manager proiect informatic,
programator, inginer de cercetare in automatica , inginer de cercetare in calculatoare
inginer proiectant si inginer administrator de aplicatii de tip web, inginer de securitate
informatica, inginer de dezvoltare a produselor software, inginer de sistem in informatica ,
inginer de sistem software , specialist in e-Media, e-banking, e — marketing vor constitui
ocupatiile cu cerere in aceasta ramurd de activitate; datorita cresterii gradului de
complexitate al serviciilor, precum §i a dezvoltarii aplicatiilor informatice in intregul sistem,
relatia cu publicul va trece din segmentul traditional al functionarilor cu studii medie catre
segmentul celor cu studii superioare; ocupatiile prioritare vor fi tot cele din zona ITC, dar cu
un accent pe cercetare §i proiectare de sisteme software, proiectare de arhitectura de sisteme,
consultanta si audit de sisteme software si de telecomunicatii, auditori si consultanti in
sisteme de e-banking si e-sales, dar si specialisti independenti in finante, mediu, proiectare
inginereasca si de constructii.

Pentru Sectorul Educatiei

Competentele/calificarile viitorului: (1) competente profesionale specifice domeniului de
activitate, (2) competente legate de optimizarea consumului de resurse, (3) competente legate
de dezvoltarea tehnologiilor, (4) competente transversale, competente legate de combaterea
riscurilor sociale, inclusiv prevenirea abandonului scolar si excluziunea de pe piata muncii,
(5) competente de dezvoltare de abilitati sociale, antreprenoriale si de invatare.

Ocupatiile viitorului: educatori specializati, consilier orientare privind cariera, pedagog
social, specialist in activitatea de coaching, specialisti in intretinerea si dezvoltarea de
platforme web educationale si de orientare profesionala si in cariera, lucratori de tineret etc.

Programele de formare/ calificare /initiere si specializare din judetul Timis vor trebui
totodatd orientate spre revitalizarea si acoperirea tematicd si practicid a ocupatiilor cu
deficit (total 154, hittps://eures.europa.eu/living-and-working/labour-shortages-and-
surpluses-europe _en) semnalate de cdtre forurile nationale si europene pentru Romdnia,
multe dintre ele (80, redate in continuare) fiind vitale si pentru economia judetului Timis:

Ajutoare de bucatarie

Ambalatori de mana

Analisti de management si organizare

Analisti de sisteme

Analistii financiari

Asamblatori de echipamente electrice si electronice
Asamblatori neclasificati altundeva

N R W~
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8. Asamblatori de magini mecanice

9. Asistenti medicali

10. Barmanii

11. Brutarii, patiserii si cofetarii

12. Bucatari

13. Cartografi si topografi

14. Casierii si vanzatorii de bilete

15. Curatenie si ajutoare casnice

16. Curatenie si ajutoare in birouri, hoteluri si alte unitati

17. Designeri si administratori de baze de date

18. Dezvoltatori de software

19. Dezvoltatori si analisti de software si aplicatii care nu sunt clasificati in alta parte
20. Electricieni in constructii si afiliati

21. Ingineri civili

22. Ingineri de telecomunicatii

23. Ingineri electricieni

24. Ingineri electronici

25. Ingineri industriali si de productie

26. Instalatori si montatori de tevi

27. Instalatorii de beton, finisorii de beton si muncitorii aferenti

28. Lucratori in acoperitori

29. Lucratori in cadrul constructiilor si meserii aferente neclasificati in alta parte
30. Lucratori in izolatie

31. Lucratori in straturi de podea si montatori de gresie

32. Lucratori in tencuieli

33. Lucratorii de ingrijire a copiilor

34. Lucratorii de la ambulanta

35. Medici de specialitate

36. Mesageri, livratori de pachete si portari de bagaje

37. Montatori si operatori de masini-unelte pentru prelucrarea metalelor
38. Muncitori artizanali neclasificati altundeva

39. Operatori de camioane de ridicare

40. Operatori de instalatii si masini stationare neclasificati in altda parte
41. Operatori de masini de produse fotografice

42. Operatori de masini produse din plastic

43. Operatori de masini alimentare si produse conexe

44. Operatori de masini de albire, vopsire si curatare a tesaturilor

45. Operatori de masini de ambalat, imbuteliere §i etichetare

46. Operatori de magini de ciment, piatra si alte produse minerale

47. Operatori de masini de cusut

48. Operatori de masgini de tesut si de tricotat

49. Operatori de masini pentru produse din cauciuc

50. Operatori de masini pentru produse din hartie

51. Operatori de masini pentru textile, blana si produse din piele, neclasificati in alta parte
52. Operatorii de terasamente si instalatii conexe

53. Ospatari

54. Paznici

55. Pietrari, taietori de pietre, despicatori si cioplitori

56. Pompierii

57. Preparatori de fast-food
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58.

Producatori de pasari

59. Profesionisti in publicitate si marketing

60. Profesionisti in baze de date si retele neclasificati in alta parte
Profesionisti in domeniul sandtatii care nu sunt clasificati in alta parte
Profesionisti in domeniul sanatatii si igienei muncii si mediului
Profesionisti in inginerie neclasificati in alta parte

Profesionisti in relatii publice

Profesionisti in retele de calculatoare

Profesionisti in vanzari tehnice si medicale (cu exceptia tic)

61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.

Pulverizatori si lacuitori
Receptionisti (generali)

Secretari administrativi si executivi

Specialisti aer conditionat si mecanici frigorifici
Sudori i taietori cu flacara

Soferi de autobuz si tramvai

Soferi de camioane si camioane grele

Soferi de masini, taxiuri si furgonete

Soferi de motociclete
Tamplari

Tehnicieni de asistenta pentru utilizatori in tehnologia informatiei si comunicatiilor
Tehnicieni in inginerie electronica

Tehnicieni in controlul proceselor neclasificati in alta parte

80. Zidari si muncitori inruditi

Capitolul 6 - Corectarea dezechilibrelor de pe piata
muncii, definirea si dimensionarea interventiei

CCIPT

La nivel UE, potrivit raportului din 2023, au fost identificate urmatoarele trei tipuri de
politici pentru solutionarea deficitului de fortd de munca:

Atragerea de noi resurse
umane

Utilizarea sporita a fortei de

munca disponibile

Activarea / stimularea
resurselor inactive

1. Cresterea atractivitatii anumitor sectoare sau profesii prin cresterea salariilor si/sau

imbunatatirea conditiiler de munca.

Cresterea atractivitatii conditiilor de viata si de munca in tara/regiune

3. Crearea unei politici active privind migratia care sa cumuleze prognozele/datele oficiale,
sistemele de recunoastere a calificarilor si capacitatilor, politicile anti-discriminare i atragerea
diasporei.

N

1. Imbunatatirea legéturii dintre cerere si ofertd {de exemplu, nevoia prognozatd de competente
si programele de formare, implicarea partenerilor sociali In dezvoltarea curriculum-ului
educational, actualizarea regulata a acestuia)

2. Abordarea lacunelor dintre abilitati si competente (de exemplu, experienta de munca, formare
de lunga/scurta duratd, recunoastere aptitudinilor).

3. Imbunétatirea serviciilor de potrivire/mediere a locurilor de munca, inclusiv prin parteneriate cu
serviciile de ocupare a fortei de munca.

4. Pregatirea angajatilor pentru schimbarile la nivelul pietei muncii, prin evaluarea continua a
nevoiler si invatarea si perfectionarea pe tot parcursul vietii.

Abordarea barierelor de pe piata muncii pentru diferite grupuri, de exemplu someri de lunga durata
sau populatia inactiva (ex. accesul la servicii de ingrijire, barierele legate de sanatate sau alte
probleme, Imbunétatirea recunoasterii calificarilor pentru emigranti, ajustarea locurilor de munca
pentru lucratorii in varsta sau lucratorii in varsta cu dizabilitati, aspecte privind diminuarea
discriminarii).

Figura 67 - Politici de solutionare a deficitului ( PWC)
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In Romania, potrivit recomandarilor formulate in cadrul studiului PwC privind piata muncii,
programele de activare imediatd a fortei de munca ar trebui sa se concentreze pe urmatorii
patru piloni:

Imbunatétirea fluxului de lucratori straini Reducerea somajului in randul tinerilor

Eliberarea permiselor de muncd: imbundtatirea procesului actual prin - Crearea de oportunitati pentru dezvoltarea competentelor solicitate pe piata
implementarea unor masuri precum centralizarea cererilor in echipele virtuale munci (prin utilizarea fondurilor UE).

nationale, realocarea resurselor pentru a aborda stocurie de cereri L Tnourajarea mabhilitatii tinerilor catre zonele economice dezvoltate prin
neprocesate si planificarea eficienta a resurselor pentru a asigura capacitatea | stimulente precum transportul, cazarea si tichete pentru masa, in vederea

In perioadele aglomerate. : : o accesrii oportunititilor de angajare.
Continuarea cresterii treptate a contingentului pentru lucratorii din afara UE Dezvoltarea si promovarea echipelor mobile de consiliere in cariera in

Dezyoltarea de proceduri alternative, simplificate si prioritizate pentru forta de scolifzone econormice defavorizate pentru  informa asupra oportunitatilor
munca cu inalta calificare (in special, abilitati IT&C si cele pentru care sunt bietei it :

E:enluru accen}uat;:). A st din i G i Finfand Reducerea ratei parasirii impurii a scolii: implementarea initiativelor si a
Aty Bl o e b TRl L, sistemelor de sprijin care vizeaza reducerea numarului de elevi care
Statele Unite si Republica Cehd, care au implementat masuri eficiente pentru a e s erhel e Beast gy neate Tribliea e et Scesos
mbunatati fluxurile de lucratori straini. Astfel de politici pot fi adaptate la P : R P e g '
e programe de mentorat si furnizarea de resurse suplimentare pentru a
Exemple: e Fe G Republica Cehd sprijini retentia studentilor si succesul academic al acestora.
' ’ . Exemple: Germania, Marea Britanie, Japonia, Suedia, Coreea de Sud, Spania

Prelungirea duratei de viata active Cresterea ocupérii in randul segmentelor inactive

- Implementarea unei scheme flexibile de pensionare (accesarea uneiparti -  Cresterea ocupdrii fortei de munca in randul populatiei inactive, n special a
din pensie in timp ce este prelungité activitatea de munca). femeilor, prin sprijinul pentru ingrijirea copiilor.
Stimularea angajatorilor pentru a oferi oportunitéti de perfectionare penfru - Formarea profesionala pentru someri pe termen lung: programe specifice
lucratorii cu varsta de 50 de ani si peste. care se concentreaza pe competente solicitate de companii pentru a

Exemple: Marea Britanie, Germania, Japonia, Suedia, SUA imbunatatj eligibilitatea pentru angajare.

- Sprijin pentru antreprenoriat.
Exemple: Suedia, Norvegia, Franta, Canada

Figura 68 - Programe de activare FM RO ( PWC)

In judetul Timis, considerand nivelul de competente, atributii, resurse care pot fi mobilizate,
pozitia transfrontalierd favorabild a judetului si relatiile de cooperare cu judetele vecine din
Ungaria si Serbia, se are in vedere ca, in etapa de operationalizare si operare, CCIPT sa
intervind cu servicii si activitdti suport atat la nivelul Pilonului 3 — reducerea somajului in
randul tinerilor si Pilonului 4 — cresterea ocuparilor in rdndul segmentelor inactive, cat si
cel al Politicii UE privind utilizarea sporiti a fortei de munca disponibile.

La nivel concret de actiune, CCIPT poate viza, In functie de mijloacele si resursele care pot
fi mobilizate atat intern cat si extern, o paletd diversa de actiuni si servicii (fard a se limita
doar la acestea):

Activitati si servicii prioritare CCIPT Contributia la
politicile UE si RO
pentru  solutionarea
deficitului fortei de
munca

Identificarea sectoarelor in care lipsa fortei de munca este cea mai presantd si|P3 + P4, PUE 2
identificarea cursurilor de formare necesare. Elaborarea si actualizarea
periodica a unui studiu privind piata privind forta de munca in deficit in
judetul Timis si zona de cooperare transfrontaliera.

Identificarea actorilor care coopereaza si a unei retele de institutii relevante|P3 + P4, PUE 2
in cadrul procesului de angajare si formare din zona transfrontaliera.
Realizarea unei platforme de cooperare interactive privind cererea si oferta
pe piata fortei de munca cu oferta de servicii de calificare si formare
profesionald inclusa.

Conceptualizarea, dezvoltarea si gestionarea unei platforme interactive de|P3 + P4, PUE 2
colaborare a retelei de furnizori si beneficiari de servicii de formare,
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perfectionare si calificare profesionala

Facilitarea constituirii si functionarii unei retele de furnizori de servicii,
entitati academice si alti actori relevanti pentru domeniul perfectionarii si
calificarii profesionale, pe baza asumarii setului comun de valori, principii si
standarde de calitate

P3 + P4, PUE 2

Organizarea unui punct de informare JEDI in cadrul CCIPT, prin
promovarea si valorificarea platformei transfrontaliere de matching cerere -
oferta pe piata fortei de munca (http://jedijobs.eu/index.php/ro/).

P3 + P4, PUE 2

Identificarea factorilor si a solutiillor necesare cresterii mobilitatii
transfrontaliere a fortei de munca. Derularea si valorificarea de analize de
piatda referitoare la domeniul formadrii, perfectiondrii si calificarii
profesionale.

P3 + P4, PUE 2

Organizarea de si/sau participarea la evenimente dedicate atat formatorilor,
cat si angajatorilor si angajatilor transfrontalieri: targuri de locuri de munca,
workshop-uri, sondaje, tururi de studiu, vizite de studiu, seminare,
conferinte, consultari, evenimente de orientare profesionala.

P3 + P4, PUE 2

Intermedierea organizdrii de cursuri de dezvoltare vocationala (cu
preponderenta dedicate angajatilor transfrontalieri).

Intermedierea organizarii de cursuri de formare, perfectionare si calificare
profesionala pe sectoarele 1n care lipsa fortei de munca este cea mai presanta
(cu preponderenta dedicate angajatilor transfrontalieri).

P3 + P4, PUE 2

Intermedierea organizarii de ateliere de creatie si a targurilor/expozitiilor din
Roménia si Ungaria in care pot fi valorificate/prezentate obiectele create in
cadrul atelierelor CCIPT si a Centrelor de arta si meserii din judetul Timis.

P3 + P4, PUE 2

Promovarea ofertei de servicii si facilitaiti CCIPT (pagina web, eveniment
info-promovare CCIPT, materiale de info-promovare, etc)

P3 + P4, PUE 2

Activitati si servicii CCIPT pe termen mediu si lung:

Conceptualizare de proiecte pentru atragerea de finantdri nerambursabile
pentru sustinerea activitatilor centrului, dezvoltarea domeniului formarii
profesionale, dezvoltarea functiunilor si acoperirea/reducerea costurilor de
functionare

P3 + P4, PUE 2

Dezvoltarea unui cadru de sustinere (cu expertiza, acces la spatii) a unor
activitati educationale non-formale, non-profit/negeneratoare de venituri,
destinate elevilor si studentilor, reprezentantilor unor organizatii si grupuri
de initiativd comunitara, primordial a acelora care vizeaza participare unor
beneficiari din zona periurbana a Timigoarei;

P3 + P4, PUE 2

Participarea la activititi punctuale, in context transfrontalier Romaéania-
Ungaria, in domeniul ocuparii fortei de munca.

P3 + P4, PUE 2

Servicii de matching (intermediere) intre angajatori si furnizorii de formare,
perfectionare si calificare profesionald, pe baza analizei periodice a nevoilor
angajatorilor;

P3 + P4, PUE 2

Facilitarea discutarii, definirii si adoptarii de catre furnizorii interesati de pe
piata locala a unui set comun asumat de valori, principii de practica si
conduita, respectiv standarde de calitate a serviciilor in domeniul formarii,
perfectionarii si calificarii profesionale

P3 + P4, PUE 2

Facilitarea constituirii si functiondrii unei retele de furnizori de servicii,
entititi academice si alti actori relevanti pentru domeniul perfectionarii si
calificarii profesionale, pe baza asumarii setului comun de valori, principii si
standarde de calitate

P3 + P4, PUE 2

Suport pentru optimizarea colaborativd a activitatilor de formare,
perfectionare si calificare profesionala

P3 + P4, PUE 2
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Conceptualizarea, dezvoltarea si implementarea unor programe de incurajare|P3 + P4, PUE 2
si facilitare a pilotarii unor noi tipuri de interventii de formare, perfectionare
si calificare profesionala, utilizand abordari si tehnici inovative, platforme
experimentale de tehnologie educationala

Servicii de consultantd si accesarea de fonduri nerambursabile pentru|P3 + P4, PUE 2
beneficiari din reteaua de furnizori de servicii de formare, perfectionare si
calificare profesionala

Organizarea si gdzduirea de activitati de tipul “training of trainers” in|P3 + P4, PUE 2
domeniul educatiei profesionale

Facilitarea si gazduirea de activititi de dezvoltare a unor structuri de|P3 + P4, PUE 2
colaborare in afaceri In domenii legate de educatie, formare profesionald si
ocupare a fortei de munca (clustere, asociatii de firme, etc.), In vederea
cresterii calitatii si adresabilitatii serviciilor

Figurd 69 - CCIPT - ACTIVITATI SI SERVICII PE TERMEN SCURT, MEDIU SI LUNG

Avand in vedere faptul ca la momentul zero al operationalizarii functiunilor CCIPT, sistemul
public de gestionare si monitorizare a datelor privind oferta de locuri de munca si respectiv
deficitul acesteia nu acoperd intreaga paletd de indicatori de interes pentru activitatea curenta
si viitoare a Centrului, care sa permitd o dimensionare precisa a interventiilor CCIPT pentru
corectarea dezechilibrelor de pe piata muncii, se considera ca, datele care vor fi acumulate
direct de CCIPT in activitatea curentd pe o perioada de timp suficient de mare, va permite
acordajul din ce in ce mai fin si mai aplicat a programelor si actiunilor sale de interventie.

Aceasta presupune in primul rand dezvoltarea unei baze de date/banci de date care sa
integreze datele publice existente si cele culese direct din piatd in cadrul activitatilor curente
ale Centrului.

Totodata, luand in considerare calitatea de proprietar al PITT- Parcul Tehnologic si Industrial
Timisoara localizat in Calea Torontalului km 6 care gazduieste si CCIPT si respectiv, relatiile
directe dezvoltate de-a lungul timpului cu firmele din cadrul PITT, se considerd ca o prima
dimensionarea a serviciilor CCIPT din perspectiva nevoilor angajatorilor fortei de munca ar
trebui sa se faca in cadrul unui ,,laborator experimental de cooperare” cu firmele din Zona
Industriala Calea Torontalului (PITT + vecinatate), rezultatele urmand sa fie extinse/
extrapolate ulterior pentru judetul Timis.

Tinand cont de situatia prezentata si stadiul incipient de operationalizare a functiunilor
CCIPT, o primd dimensionare interventiilor Centrului pentru corectarea dezechilibrelor de pe
piata muncii ar trebui sa vizeze urmatoarele:

1. Dezvoltarea unei baze de date/banci de date a CCIPT cu participarea institutiilor
publice care au atributii in domeniu si a actorilor locali publici si privati interesati pe
baza unei platforme de cooperare interactive care sa permita acces la date si informatii
despre piata fortei de munca si totodatd inregistrarea in timp real a cererii de locuri de
muncda a angajatorilor si oferta de raspuns a furnizorilor de servicii de calificare si
formare profesionali;

2. Dezvoltarea unei retele de cooperare la nivelul judetului Timis (furnizorii servicii de
calificare si formare profesionala, institutii publice cu atributii in domeniu si angajator)
si la nivel transfrontalier (parteneri proiect JEDI/HU si alti potentiali parteneri/HU si
SRB);

3. Definirea si dimensionarea periodicd a programelor de calificare si formare
profesionala pentru calificarile si profesiile care sunt in deficit pe piata fortei de munca
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utilizind/valorificind datele si concluziile obtinute in cadrul consultirilor cu actorii
relevanti implicati in formarea si valorificarea fortei de munca pe piata muncii (focus
pe "laboratorul experimental” PITT-Zona Industrialid Calea Torontalului);

Facilitarea organizarii si derularii unor programe de formare in sectoarele care
inregistreaza deficit pe piata fortei de muncd din judetul Timis;

Profilarea CCIPT ca furnizor direct de servicii de formare pe segmentele/domeniile
pentru care oferta si cererea de formare lipseste/nu este suficient maturizatd dar care
prezinta trenduri pozitive la nivel european si international privind directiile noi de
dezvoltare;

Programe/interventii dedicate pentru segmentul de copii si tineret pentru profilare
profesionala si degvoltarea de abilitati si cunostinte de baza pentru sectoare de
activitate cu perspectivi de crestere, inclusiv cele noi/inovatoare;

Facilitarea accesului la programe de formare profesionala si vocationald prin
accesarea finantarilor europene nerambursabile disponibile cu preponderentd in
sectoarele si profesiile care inregistreaza deficit pe piata locald a fortei de muncda;
Valorificarea facilitatilor infrastructurale ale CCIPT (ateliere, sali curs si
conferinte/evenimente) prin punerea acestora la dispozitia grupurilor tintd interesate
(public si private) in baza unor regulamente si proceduri CCIPT transparente.

ANEXE
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ANEXA 1 - FURNIZORI DE FORMARE JUDETUL TIMIS

Nr Denumire Localitatea Adresa Tip Cod Tel Email / Web
crt. furnizor fiscal
1 A&C Timigoara Str. Suceava SRL 159706 | 0256 270 703 office@accc.ro,
Consulting nr. SA 85 https://acce.ro/
Centre SRL 300015
2 AA General Timisoara Strada Stefan | SRL 325215 | 0727 050 940 contact@generalfor
Forma S.R.L. cel mare, nr 54 ma.ro,
53 https://generalforma.
ro/
3 Active Power Timisoara Strada SRL 346376 | 0728 758 993 contact@miacirjan.r
Life S.R.L. Protopop 02 o,
George https://miacirjan.ro/
Popovici 8
4 Agro Tago Timisoara Str. SRL 859133 | 0726 711 513 https://www.stivuito
ING S.R.L Memorandulu 6 risti.ro/contact
inr. 1
5 Aims Timisoara str.Borsec, SRL 672464 | 0256221172 office@tm.aims.ro,
Timisoara nr.4, ap.3 9 https://aimsinternati
S.R.L. onal.com/en/compan
y/aims-romania/
6 Alina Milin Timisoara str.Martir SRL 411892 | 0770 602 329 contact@alinamilin.
Beauty Style Cernaianu, 77 1o,
S.R.L. nr.23 https://academy.alin
amilin.ro/
7 ALP EDU Timisoara Centrul SRL 322053 | 40 721 266 787 office@alpedupro.ro
PRO S.R.L. Regional 81
Timisoara
Central Park
Business
Centre
Str Paris, nr
2A, cam 201-
202,
Timisoara
8 Ana Preda Timisoara Str. Glad, nr. SRL 383815 | 0723749975 anapredabeautytips
Beauty Blog 10 30 (@gmail.com
9 Ana Preda Timisoara Calea SRL 328920 | 0723749975 anapredabeautytips
Beauty Tips Bogdanestilor 72 @gmail.com
S.R.L. , nr.26, ap.2
10 Asociatia Cries | Timisoara str. ONG 254335 | 0741232602 office@cries.ro
Viorelelor, nr. 66
D14, sc. B,
ap.9
11 Asociatia Timisoara Calea ONG 166616 | 0723444955 didakticos@yahoo.c
Didaktikos Torontalului, 02 om
nr.15, sc. A,
ap.5
12 Asociatia Timisoara str.1 ONG 129177 | 0356-108800 office@inovatrium.r
Inovatrium Decembrie, 17 o
nr.69
13 AV SEC Timisoara Calea Stan SRL 331895 | 0729 953 581 office@avsectrainin
Training Vidrighin 43 g.10
16a,
Timisoara
300571
14 Bioanalysis Timisoara str.Gelu, nr.4 SRL 193145 | 0256-201 037; office@bioanalysis.r
S.R.L. 35 0736626251 0
15 Blitz Security Timisoara str.Sfintii SRL 158406 | 0256 212212, 0723 office@autoblitz.ro;
Service S.R.L. Apostoli 18 542 919, 0729 099 https://autoblitz.ro/c
Petru si 503; ursuri-de-calificare-
Pavel, nr.38 si-specializare/
16 BMH Office Dumbravita str. Londra, SRL 471403 | 0726264311 haiasbeatrice@yaho
Consulting Pro nr.39, cam.2 10 0.com
17 Build Your Timisoara str. Dr. Liviu SRL 262545 | 0356-462.024 pregatire.profesional
Career S.R.L Gabor nr.4 33 a@yahoo.com;

https://cursuri-
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Nr Denumire Localitatea Adresa Tip Cod Tel Email / Web
crt. furnizor fiscal
tm.ro/despre-noi/
18 Camera Timisoara P-ta Institutie 113702 | 0256-436669 implementare3.tm@
Agricola a Libertatii, Publica 38 madr.ro,
Judetului nr.1 dadr.tm@madr.ro,
Timis https://dajtimis.ro/fo
rmare-profesionala-
daj-timis-dajtm-daj-
timis-directia-
agricola-agricultura-
timis/
19 CCIAT Timisoara P-ta Victoriei | ONG 424897 | tel: 0720 444 120 https://formareprofe
nr.3 2 sau 0720 444 121 sionala.cciat.ro/,
Cecilia MATES
Consultant Cameral
e-mail:
cmates(@cciat.ro
20 Casa de Lugoj str.Nicolae ONG 369287 | 0256 353253 sau n/a
Cultura a Balcescu, nr.1 9 0722 472 707.
Sindicatelor
Lugoj
21 Centrul de Timisoara Piata ONG 188367 | 256220357 officetm@scoalade
Afaceri si Huniade, 60 meserii.ro,
Meserii nr.3,etaj 3 https://www.scoalae
Eurotraining urotraining.ro/
22 Centrul de Timisoara str.Diaconu SRL 124796 | 0256-486744 n/a
Cercetari Coressi, 50
Tehnologice nr.44C, ap.5
"Nide"
23 Centrul pentru | Timisoara str.Aleea ONG 180744 | Phone: 0040722 709 | Email:
Promovarea Inului, nr.2 85 292 contact@cpip.ro /
Invatarii https://cpip.ro/ro/
Permanente
24 Centrul Timisoara Calea Sever Institutie 156398 | Tel: 0742 768 403 office@ina.gov.ro
Regional de Bocu, nr.49 Publica 52
Formare
Continua
pentru
Administratie
Publica Locala
25 Centrul Voiteg Voiteg - ONG 221575 | Telefon: 0728 office@scoalaagrico
Romano- 307470 - 89 284353 | 0740 la.eu/
German de Romania 031040 https://www.scoalaa
Pregatire si gricola.eu/
Perfectionare
Profesionala in
Domeniul
Agriculturii
26 Certiprime Timigoara B-dul G-ral SRL 437547 | 0737880510 contact@certiprime.
Dragalina, 76 ro/
nr.27, ap.10 https://www.certipri
me.ro/
27 CONS AUTO Timisoara B-dul Liviu SRL 235922 | tel:0256 203 508 https://consauto.ro/,
AMIC S.R.L. Rebreanu, 70 scoala.consauto@g
nr.4 mail.com
28 Consulting SW | Timisoara Str.Martir SRL 249807 | 731943843 cursuri@swjobs.ro,h
S.R.L. Herman 69 ttps://sweonsulting.r
Sporer bl.43 o/
sc.B ap.9
29 Cooking Timisoara str. SRL 385896 | 0731630623 n/a
Passion S.R.L Memorandulu 05
i, nr.1, ap. 0731 630 621 -
SAD 3+4 Service
30 Corporation Ghiroda Calea SRL 207237 | 0356-455181 https://crctm.ro/,
Rom-Cons Lugojului Nr. 38 office@crctm.ro
S.R.L. 67 service@cretm.ro
31 Dast SYstems Timisoara Str. Zugrav SRL 179189 | Tel/Fax: mail:
SR.L. Nedelcu, nr. 69 0723328099 office@dast.ro,
9, et.1 https://dast.ro/catego
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Nr Denumire Localitatea Adresa Tip Cod Tel Email / Web
crt. furnizor fiscal
ry/cursuri/
32 Dast Training Timisoara Simion SRL 241804 | Tel0256 280 E-
Center S.R.L. Barnutiu, nr 56 730Fax0256 280 mailoffice@dtctm.ro
62, et. 7 730 Webwww.dtctm.ro
33 DDI Timisoara str.Gospodaril | SRL 176491 | Tel.: 0727 761 192| | E-mail:
Consulting or, nr.50 00 0722 809 088 office@ddiconsultin
S.R.L. Tel / Fax: 0356 104 gro/
255 https://ddiconsulting
.ro/ro/cine-suntem/
34 Deraton S.R.L. | Timisoara Str.Alexandru | SRL 180090 | Telefon:+40 256 E-mail:
Golescu, nr.9 58 214778 deraton@deraton.ro
FAX:+40 256 306 /
417 https://www.deraton
.ro/index.html
35 DGM Timigoara Bulevardul SRL 361543 | 0722316473 https://dgmprofesion
Profesional Regele Carol 37 al.ro/
Consulting Inr. 11 dgmprofcons@gmai
S.R.L. l.com
36 Directia pentru | Timigoara str. Paris, nr. Institutie | 377068 | 0256220921 e-mail:
Agricultura 2A publica 98 dadr.tm@madr.ro
Judeteana
Timis
37 DKM Training | Timisoara str.Letea, SRL 229459 | 0256-293183 n/a
S.R.L. nr.46 94
38 DZM Security | Lugoj str. S.R.L 328239 | 722316431 n/a
Services S.R.L Romanilor, 27
nr.6, ap.2
39 Edocti Lab Timisoara Cal.Circumva | SRL 357206 | +40-737-528608 office@edocti.com
S.R.L. latiunii nr.2-4 67 +40-773-753490 research@edocti.co
et.1 birou 111 m,
https://edocti.com/
40 Epiform Akt Criciova nr.123, cam.1 | SRL 329192 | 722275661 n/a
S.R.L. 32
41 Essential Timisoara Calea SRL 348856 | 0747 968 407 office@emctm.ro /
Manufacturing Circumvalatiu 24 https://emctm.ro/
Consulting nii, Nr. 8-10,
S.R.L. Et. 3, Cam. 2,
Timisoara
42 Eta2 US.R.L. | Timisoara str.Gheorghe SRL 180182 | 0256-277644 marketing@eta2u.ro
Dima, nr.1 1 s
https://www.eta2u.r
o/courses/portfolio?
page=1
43 Etiquette Chisoda str. Oltului, SRL 373068 | 742543384 n/a
Creative Artist nr.9A 59
SRL
44 EURO-ED Timisoara B-dul Eroilor | SRL 184975 | n/a n/a
SR.L. de la Tisa, 66
nr.10-12,
sc.C, ap.13
45 Evelyn Timisoara str. Simion SRL 306703 | 745610300 evelyn.mirabela@g
Resource Barnutiu, nr. 12 mail.com
Center 83C
46 Expert AFIPP CRICIOVA | Nr. 123, Cam. | SRL 388163 | 0722275661 alinatrastau@gmail.
AKT 3 84 com
47 Expert TIMISOAR | str. Madrid, SRL 126491 | 0256294350 office@expertconsul
Consulting A nr.22 00 ting.ro,
https://expertconsult
ing.ro/training/
48 Fitmass TIMISOAR | Aleea SRL 425607 | 0745682167 ramona.mosincat@g
Therapy A Ripensia, Nr. 55 mail.com
15, cam. 2,
Et. 8, Ap. 26
49 Fundatia Timisoara str.Ofcea, nr.9 | ONG 142656 | Telefon: https://univ-
Cultural 79 0256.486.321, henricoanda.ro/categ
Umanitara 0751.122.591, orie/cursuri-pentru-

Henri Coanda

0751.122.592
Fax: 0256.486.321

cadre-didactice/,
https://univ-
henricoanda.ro/categ
orie/formare-
profesionala/,
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crt. furnizor fiscal
email:
henricoandatm@yah
00.com
www.henricoandatm
.ro
50 Fundatia Timisoara Bdul ONG 577680 | 0722441674 https://www.diaspor
Diaspora Revolutiei din 1 atm.ro/ro/, e-mail:
1989 nr. 8 diasporatm@gmail.c
om
www.diasporatm.ro

51 Fundatia Timisoara Str.N. ONG 225412 | 0772243851 sineira@yahoo.com
Regionala de Titulescu 79
Interes Public nr.19
SINE IRA

52 Fundatia Timisoara Calea ONG 531339 | Tel: 0040-256- officefrgtim@gmail.
Romano- Aradului, 4 426780 com sau
Germana nr.56 Fax: 0040-256- frg@frgtim.ro

495774 https://www.frgtim.r
o/?modul=

53 Fundatia Timisoara str. Aries, ONG 110330 | Telefon/Fax: +40 https://www.fundati
Scoala de nr.19 20 256 - 483 144 asam.ro/informare.p
Afaceri si hp,

Meserii Mobil: +40 769 060 | https://www.fundati
800 asam.ro/cursuri.php,
E-mail:
office@fundatiasam.
o
Web:
www.fundatiasam.ro

54 Fundatia Timisoara Cal. ONG 548158 | 401984 https://new.bethany.
Serviciilor Dorobantilor 4 ro/contact.html,
Sociale nr.4 bsst@bethany.ro
BETHANY

55 Fundatia Timisoara str.Joan ONG 857709 | 0256-228062 pentruvoi@pentruvo
"PENTRU Slavici, nr.47 9 i.ro
VoI

56 Fundatia Timisoara str. Gheorghe | ONG 261870 | 0743099555, aquademica@aquad
Aquademica Lazar, 19 0256294753 emica.ro,

nr.11A, https://aquademica.r
cam.320 o/

57 Fundatia Timisoara str.Dr.Aurel ONG 127459 secretariat@islavici.
pentru Cultura Paunescu 05 +40761128475 ro, https://islavici.ro/
si Invatamant Podeanu, +40256213108
Ioan Slavici nr.144

58 Fundatia Rubin | Timisoara Piata Unirii ONG 141027 | 0724 300 859 office@fundatiarubi

nr.8, 01 n.ro

59 Fundatia Timisoara P-ta Regina ONG 117287 | 0256-201926 centrul de formare
Sancta Maria Maria nr.3 44 (@yahoo.com
Hilfe

60 Gabriela Make | Timisoara str.Grigore SRL 338084 | 721595871 gabriela_strugaru@
Art Studio Antipa, nr.4 10 yahoo.com
S.R.L.

61 Gapa S.R.L. Timisoara str.Simion SRL 152893 | 0356-100840 n/a

Barnutiu. 23
Nr.62
62 Gilal SR.L. Timisoara B-dul 1 SRL 186056 | 0256-288782 n/a
Decembrie, 68
nr.106

63 Global Timisoara BIl. Antenei, SRL 317359 | +40 758 035758 contact@gbs-
Business Nr. 4 91 consulting.ro,
School S.R.L. https://gbs-

consulting.ro/

64 Golden Trainer | CHISODA Chisoda, Str. SRL 441115 | 0768615631 guia.cristian@yahoo
OVD Bucegi, nr. 90 .com

31A

65 Hair Studio By | Timisoara Piata SRL 279586 | 0356-454666 jabrisohail@yahoo.c
Elena J S.R.L. victoriei, nr.6, 26 om

ap.1

66 Helysav Multi Lugoj str.Ceahlaului | SRL 235152 | 0740146609 sc_helysav.sri@yah
Development ,nr.7,bl.27, 60 00.com

sc.B, ap.14
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67 Highlife Timisoara Str. Gh. SRL 272870 | 0726440428 florin.burlacu@max
Consulting Lazar, nr. 24, 91 wellleadership.ro
Sad. 29
68 Impersior Dumbravita | str. Nucului, SRL 911225 | 721266787 office@impersior.ro
nr.23 3
69 Institutul de Timisoara str.Aries, ONG 280426 | 766858299 office@ifptimisoara.
Formare nr.19, et.1, 34 o
Profesionala sala 110b
70 Institutul Timisoara B-dul 16 ONG 703393 | +40256498 457 E-mail:
Intercultural Decembrie 5 iit@intercultural.ro
1989, nr.8,
ap.8 YouTube: Institutul
Intercultural
Timisoara
Facebook:
/Institutullntercultur
alTimisoara
71 Institutul Timisoara B-dul Mihai Institut 304122 | 0256 491 831 isim@jisim.ro /
National de Viteazul, National 6 https://www.isim.ro/
Cercetare- nr.30 ro/
Dezvoltare in
Sudura si
Incercari de
Materiale
72 IT School Timisoara B-dul Gen. SRL 364121 | +40 737 880 420 office@itschool.ro /
S.R.L Ton 77 https://www.itschool
Dragalina, .ro/cursuri
nr.27,
cam.20, et.2
73 ITC Elinf Timisoara Piata Horatiu SRL 248705 | Telefon : E-mail :
S.R.L. Nr. 1 1 0256499613 elinf ecdl@yahoo.c
Mobil : 0723350435 | om/
https://elinf.aaz.ro/
74 KDG Consult Timisoara str.Sabin SRL 272677 | 722646142 n/a
S.R.L. Dragoi, nr.4, 44
ap.1
75 Kinderzukunft | Timisoara str.Rudolf ONG 463807 | 0256-292542 n/a
Fundatia Walter, nr.1 0
Rudolf Walter
- Filiala
Timigoara
76 Liceul Timisoara Aleea Institutie | 466349 | 0256-219513 https://Icasaverde.ro/
Tehnologic de Péadurea de 9 / Isilvic@gmail.com
Silvicultura si Verde, nr.5 Invatima
Agricultura nt
Casa Verde
77 Liceul Timisoara Calea Institutie | 518927 | 0256-472701 spiruharet _timisoara
Tehnologic Bogdanestilor | de 0 (@yahoo.ro,
UCECOM ,nr.32B Invatama mirela.goje@yahoo.
Spiru Haret nt com /
preuniver https://spiruharettimi
sitar soara.ro//
https://spiruharettimi
soara.ro/invatamant-
profesional/
78 Mondial Lugoj | Lugoj str. Timisorii, S.A. 184433 | 256356154 N/A
S.R.L. nr.149-151 4
79 MS- Sacalaz str.Narcisei, SRL 293704 | 741115476 N/A
ISOROMCER nr.14 86
TIFICATION
S.R.L.
80 MTI Shooting LUGOJ Lugoj. SRL 347234 | 0761087183 poligonlugoj@gmail
Str.Islazul 01 .com
Miv, nr.40
81 Octavdelphia Sannicolau str.Oprean SRL 224518 | 721539006 rosugigi@yahoo.co
S.R.L Mare Nistor, 42 m
nr.16/A
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82 Organizatia Timisoara B-dul Mihai ONG 744588 | 0356-263735 N/A
Centrald a Eminescu, 0
Familiilor nr.36, ap.2
Kolping din
Romania
83 Pretty Lux GIROC Str. Lalelelor, | SRL 243915 | 0722274732 prettyluxsalon@yah
or. 15 69 00.com
84 Print Center Timisoara str. SRL 168242 | 0256-212086 N/A
SR.L Pomiculturii, 03
10
85 Proactive Timisoara Str. Episcop SRL 164446 | 723342695 https://www.proacti
Communucatio Augustin 38 vecommunication.ro
nS.RL. Pachanr. 1, //
Timisoara office@proactiveco
mmunication.ro
86 Proform Office | Timisoara B-dul 16 SRL 277175 | 0736438622 office@proformoffi
S.R.L. Decembrie 39 ce.ro/
1989, nr.11, https://proformoffice
ap.8 .ro/cursuri/
87 Psiho Profil Timisoara Calea S.R.L 150455 | Mobil: 0723 E-mail:
S.R.L. Bogdanestilor 40 512025; 0722 office.tm@psihoprof
Nr. 22, 214421 il.ro
Timisoara Web:
www.psihoprofil.ro
88 R &B Timisoara str. Mihai S.R.L 148975 | 0356-881080 N/A
Consulting Eminescu, 27
S.R.L Nr.4
89 R.R. General Timigoara Martir SRL 295872 | 721754741 N/A
Mentor S.R.L. Al.Ferkel 57
Suteu nr.8,
ap.4
90 Rafa Hairhood Lenauheim | Lenauheim, SRL 336496 | 0753635978 hairhoodcontact@g
nr.354, cam.2 50 mail.com
91 RIF DC S.R.L. | Timisoara str.Izlaz, SRL 267719 | 740313297 N/A
nr.103 12
92 Rosenberger Lugoj str.Caraiman SRL 647045 | 722472707 N/A
S.R.L. nr.93 1
93 Roya F&F Timisoara Intrarea SRL 168360 | 0256-248773 N/A
SR.L. Cerceilor, 11
nr.2, bl.D65,
sc.B, ap.8
94 RQM TIMISOAR | Timisoara, SRL 342213 | 0737754008 office@rqmcert.ro
Certification A Calea 59
S.R.L. Circumvalatiu
nii Incuboxx
nr.2-4, ap.101
95 RR General Timisoara Str. Francesco | S.R.L 295872 | +40(0) 727 901 231 https://rr-
Mentor S.R.L Griselini, 57 generalmentor.ro/,
+40(0) 721 754 741 | https://r1-
or. 2 generalmentor.ro/cu
rsuri/, contact(@rr-
generalmentor.ro,
contact(@rrgeneralm
entor.ro.
rrgeneralmentor201
7@gmail.com
96 S.C. Confortul | Giroc Strada Calea SRL 182202 | 0256223318 officetm@confortul.
S.R.L. Timisoarei 18 20 077530 53 44 ro/
Botosani- (Curte https://www.confort
Filiala Lorimex, AD ul.ro/confortul curs
Timigoara Profial, Prod uri_tm.php,
GFI) https://www.confort
ul.ro/login.php
97 Sandria S.R.L. | Timisoara Bulevardul 16 | SRL 180418 | tel:0728074250 https://cursuri-
Decembrie 79 infrumusetare-salon-
1989 nr.1, et. sandria.ro/
1,ap.2
98 Scoala Timisoara str.Ofcea, nr.9 | Institutie | 259850 | numarul de telefon https://henricoandat
Postliceala de 12 (+40) 745.664.788 m.ro/timisoara/,
Henri Coanda Invatama (+40) 751.122.591 inscrieri.hctm@gma
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nt privat (+40) 751.122.592 il.com
(+40) 748.200.762
(+40) 748.200.763
(FIX) (+40)
256.486.321
(+40)
256.286.321
99 Smithfield Timisoara Str. Polona SRL 134270 | 0256-278804 0256- | n/a
Romania nr.4 47 278800
SR.L.
100 Societatea Timisoara str.Gheorghe ONG 296122 | 720051724 n/a
Romana de Ranetti nr.2 70
Ergonomie-
Asociatie
101 THS Timisoara str.Regimentu | SRL 282801 | 744701708 n/a
Hospitality 1 13 Calarasi, 56
Study S.R.L. nr.6 (cam.1),
et.3,ap.16
102 Tim Silva Ghiroda Ghiroda, str. SRL 472528 | 0752657143 sanciraion@yahoo.c
Cursuri Teilor, nr.43 70 om
Tehnice
103 Universitatea Timisoara CALEA Institutie | 348718 | RECTORAT: https://www.usab-
de Stiinte ARADULUI de 1 0256277009; tm.ro/ro/prezentare-
Agricole si NR.119 invatama 0256277122 14/linkuri-utile-
Medicina 300645 nt FAX: 0256200296 10040,
Veterinara a TIMISOARA FACULTATL: https://www.usab-
Banatului JUDET FA 0256277007, tm.ro/ro,
.Regele Mihai TIMIS FBIRA 0256277003 | rectorat@usab-tm.ro
I al Romaniei" ROMANIA FHS 0256277006; rectorat.usamvbt@g
din Timisoara FIA 0256277004 mail.com
FMTR 0256277005;
FMV 0256277008
CLINICI VET.
0256277012
104 Universitatea Timisoara B-dul Vasile Institutie | 236419 | Departamentul de Adresa de e-mail:
de Vest din Parvan, nr.4 de 00 Educatie Continua decidfr@e-uvt.ro
Timisoara invatama Invatamant la
nt Distanta si
Frecventa Redusa
Numar de telefon:
+40-(0)256-592258
105 Universitatea Timigoara P-ta Victoriei, | Institutie | 426928 | https://upt.ro/Inform | https://upt.ro/Inform
Politehnica nr.2 de 2 atii_contact- atii_programe-
Timisoara invatama upt_122 ro.html postuniversitare-si-
nt de-formare-
continua 231 ro.ht
ml
106 UP Bringing Timisoara Timisoara, B- | SRL 463389 | 0734852656 upcareer.office@gm
Career dul 3 August 22 ail.com
1919, nr.7,
ap.7
107 Uptraining Timigoara str. General SRL 446330 | 744324533 office@uptraining.r
Solutions Dragalina, 80 0
S.R.L. nr.27, ap.26
108 Viclash Mosnita Mosnita SRL 426848 | 0735134246 vic.lashes@gmsil.co
Veche Veche, nr.1, 34 m
cam.l, ap.1
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ANEXA 2 — PROGRAME DE FORMARE AUTORIZATE IN

JUDETUL TIMIS
Nr. Denumire agent Programul de Tip program Cod Autorizatia Nr.
agent formare autorizat prog.
1 A&C Consulting Centre SRL | formator specializare 242401 ™ 2136 | 29.11.2022 1.
1 A&C Consulting Centre SRL | manager de proiect specializare 242101 ™ 2135 | 29.11.2022 2.
1 A&C Consulting Centre SRL | formator perfectionare | 242401 ™ 1183 | 23/12/2013
1 A&C Consulting Centre SRL | instructor/preparator | perfectionare | 333309 ™ 1195 | 12/2/2014 4.
formare
1 A&C Consulting Centre SRL | manager proiect specializare 242101 ™ 1182 | 23/12/2013 5.
1 A&C Consulting Centre SRL | instructor preparator | specializare 333309 ™ 2056 | 28.02.2022 6.
formare
2 AA General Forma S.R.L. bucatar calificare RO/03/101 T™- 31/5/2023 7.
3/130 0021
79
2 AA General Forma S.R.L. bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1838 | 25/3/2019 8.
2 AA General Forma S.R.L. agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1238 | 24/4/2014 9.
2 AA General Forma S.R.L. bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1408 | 20/1/2015 10.
2 AA General Forma S.R.L. ingrijitoare copii calificare 5131.1.1 ™ 1432 | 27/3/2015 11.
2 AA General Forma S.R.L. ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1212 | 12/2/2014 12.
vanzitor in unitati
de alimentatie
2 AA General Forma S.R.L. agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 2067 | 29.04.2022 13.
3 Active Power Life S.R.L. formator specializare 242401 ™ 1492 | 17/8/2015 14.
3 Active Power Life S.R.L. ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1578 | 30/9/2016 15.
la domiciliu
Agro Tago ING S.R.L stivuitorist specializare 834403 ™ 2007 | 30/6/2021 16.
Agro Tago ING S.R.L masinist pod rulant calificare 8333.1.1 ™ 1332 | 6/11/2014 17.
Agro Tago ING S.R.L presator metale la calificare 7214.1.3 ™ 1184 | 23/12/2013 18.
rece
4 Agro Tago ING S.R.L stivuitorist specializare 834403 ™ 1101 | 21/6/2013 19.
5 Aims Timisoara S.R.L. formator specializare 242401 ™ 1873 | 16/7/2019 20.
6 Alina Milin Beauty Style coafor calificare 514122 ™ 1889 | 18/10/2019 21.
S.R.L.
6 Alina Milin Beauty Style coafor canin specializare 516402 ™ 1891 | 18/10/2019 22.
SR.L.
6 Alina Milin Beauty Style coafor stilist calificare 514132 ™ 1887 | 18/10/2019 23.
SR.L.
6 Alina Milin Beauty Style cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1888 | 18/10/2019 24.
S.R.L.
6 Alina Milin Beauty Style manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1890 | 18/10/2019 25.
S.R.L. pedichiurist
7 ALP EDU PRO S.R.L. manager specializare 112029 ™ 1937 | 19/6/2020 26.
7 ALP EDU PRO S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 1936 | 19/6/2020 217.
7 ALP EDU PRO S.R.L. manager specializare 112029 ™ 1544 | 4/7/2016 28.
7 ALP EDU PRO S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 1545 | 4/7/2016 29.
8 Ana Preda Beauty Blog machior calificare RO/03/101 T™- 28/4/2023 30.
2/247 0021
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69
8 Ana Preda Beauty Blog cosmetician calificare RO/04/101 | T™M 2092 | 30.06.2022 31.
2/241
9 Ana Preda Beauty Tips machior specializare 514205 ™ 1443 | 16/4/2015 32.
S.R.L.
9 Ana Preda Beauty Tips machior specializare 514205 ™ 1842 | 25/3/2019 33.
S.R.L.
10 Asociatia Cries manager specializare 112036 ™ 1989 | 30/3/2021 34.
intreprindere sociala
11 Asociatia Didaktikos formator specializare 242401 ™ 2018 | 31/7/2021 35.
11 Asociatia Didaktikos mentor specializare 235902 ™ 1503 | 26/10/2015 36.
11 Asociatia Didaktikos formator de specializare 242402 ™ 1093 | 29/5/2013 37.
formatori
11 Asociatia Didaktikos metodist specializare 214114 ™ 1094 | 29/5/2013 38.
11 Asociatia Didaktikos comunicare in limba | initiere ™ 1548 | 4/7/2016 39.
engleza
11 Asociatia Didaktikos evaluator de specializare 242405 TM- 31.03.2023 40.
competente 0021
profesionale 61
11 Asociatia Didaktikos responsabil cu specializare 242231 TM- 31.03.2023 41.
protectia datelor cu 0021
caracter personal 62
12 Asociatia Inovatrium baby sitter calificare 5133.1.1 ™ 1974 | 23/11/2020 42.
12 Asociatia Inovatrium formator specializare 242401 ™ 1973 | 23/11/2020 43.
12 Asociatia Inovatrium manager proiect specializare 242101 ™ 1980 | 28/12/2020 44.
12 Asociatia Inovatrium lucrator comercial calificare RO/01/102 | T™M 2064 | 31.03.2022 45.
1/245
12 Asociatia Inovatrium competente sociale, TM- 31.01.2023 46.
civice si de mediu 0021
53
13 AV SEC Training agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1506 | 13/11/2015 47.
13 AV SEC Training agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1899 | 22/11/2019 48.
13 AV SEC Training competente digitale initiere ™ 1956 | 21/9/2020 49.
14 Bioanalysis S.R.L. bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1908 | 30/1/2020 50.
14 Bioanalysis S.R.L. ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1909 | 30/1/2020 S1.
la domiciliu
14 Bioanalysis S.R.L. agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1114 | 21/6/2013 52.
14 Bioanalysis S.R.L. comunicare in limba | initiere ™ 1173 | 7/11/2013 53.
engleza
14 Bioanalysis S.R.L. inspector/referent specializare 333304 ™ 1082 | 15/4/2013 54.
resurse umane
14 Bioanalysis S.R.L. manager de specializare 121306 ™ 1084 | 29/5/2013 55.
securitate
14 Bioanalysis S.R.L. transator calificare 7411.1.4 ™ 1078 | 8/4/2013 56.
14 Bioanalysis S.R.L. inspector in specializare 325723 ™ 1997 | 28/5/2021 57.
domeniul ssm
14 Bioanalysis S.R.L. servant pompier specializare 541104 ™ 1998 | 28/5/2021 58.
14 Bioanalysis S.R.L. agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 2031 | 30/9/2021 59.
14 Bioanalysis S.R.L. barman specializare 513201 ™ 1533 | 25/4/2016 60.
14 Bioanalysis S.R.L. cadru tehnic cu initiere 541902 ™ 1843 | 12/4/2019 61.
atributii in domeniul
prevenirii si stingerii
incendiilor
14 Bioanalysis S.R.L. ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1523 | 25/1/2016 62.
la domiciliu
14 Bioanalysis S.R.L. lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1530 | 4/3/2016 63.
14 Bioanalysis S.R.L. bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1513 | 7/12/2015 64.
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14 Bioanalysis S.R.L. cadru tehnic cu initiere 541902 ™ 1323 | 23/10/2014 65.
atributii in domeniul
prevenirii §i stingerii
incendiilor
14 Bioanalysis S.R.L. lucrator in calificare 5122.1.1 ™ 1407 | 20/1/2015 66.
alimentatie
14 Bioanalysis S.R.L. ospatar(chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1514 | 7/12/2015 67.
vanzator in unitati
de alimentatie
15 Blitz Security Service S.R.L. | agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1555 | 4/7/2016 68.
15 Blitz Security Service SR.L. | agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1948 | 20/8/2020 69.
15 Blitz Security Service SR.L. | operator introducere | calificare 4113.2.1 ™ 2137 | 29.11.2022 70.
validare si
prelucrare date
15 Blitz Security Service S.R.L. | formator specializare 242401 ™ 1291 | 31/7/2014 71.
15 Blitz Security Service S.R.L. | manager de specializare 121306 ™ 2050 | 20.12.2021 72.
securitate
16 BMH Office Consulting Pro lucrator calificat in calificare RO/02/081 TM- 24.02.2023 73.
culturi de camp si 1/251 0021
legumiculturad 57
17 Build Your Career S.R.L agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 2015 | 31/7/2021 74.
17 Build Your Career S.R.L agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1072 | 15/3/2013 75.
17 Build Your Career S.R.L baby sitter calificare 5133.1.2 ™ 1550 | 4/7/2016 76.
17 Build Your Career S.R.L bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1414 | 5/3/2015 77.
17 Build Your Career S.R.L ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1228 | 18/3/2014 78.
la domiciliu
18 Camera Agricola a Judetului | lucrator in cultura calificare 6111.1.1 ™ 1462 | 21/5/2015 79.
Timis plantelor
19 CCIAT arhivar initiere 441501 ™ 1846 | 15/5/2019 80.
19 CCIAT competente ™ 2108 | 31.08.2022 81.
antreprenoriale
financiare si juridice
19 CCIAT competente sociale ™ 2114 | 31.08.2022 82.
civice si de mediu
19 CCIAT instalator apa canal calificare 7136.2.5 ™ 2118 | 30.09.2022 83.
19 CCIAT operator introducere | calificare 4113.2.1 ™ 2098 | 30.06.2022 84.
validare si
prelucrare date
19 CCIAT agent de curatenie calificare 5149.1.2 ™ 2026 | 31/8/2021 85.
cladiri si mijloace de
transport
19 CCIAT agent de curatenie calificare 5149.1.2 ™ 1383 | 29/12/2014 86.
cladiri si mijloace de
transport
19 CCIAT agent imobiliar initiere 333401 ™ 1181 | 23/12/2013 87.
19 CCIAT arhivar initiere 441501 ™ 1442 | 16/4/2015 88.
19 CCIAT arhivist perfectionare 262101 ™ 1494 | 9/9/2015 89.
19 CCIAT auditor in domeniul perfectionare 214130 ™ 1077 | 15/3/2013 90.
calitatii
19 CCIAT baby sitter calificare 5133.1.1 ™ 1358 | 4/12/2014 91.
19 CCIAT brutar calificare 7412.1.1 ™ 1362 | 4/12/2014 92.
19 CCIAT bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1357 | 4/12/2014 93.
19 CCIAT cofetar patiser calificare 7412.2.1. ™ 1983 | 28/1/2021 94.
19 CCIAT cofetar-patiser calificare 7412.1.2 ™ 1361 | 4/12/2014 95.
19 CCIAT comerciant calificare 5220.2.1 ™ 1371 | 11/12/2014 96.
(vanzator) marfuri
alimentare
19 CCIAT competente specializare ™ 1593 | 25/11/2016 97.
antreprenoriale
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19 CCIAT competente initiere 818204 ™ 1377 | 11/12/2014 98.
informatice

19 CCIAT consilier orientare specializare 242306 ™ 1190 | 30/12/2013 99.
privind cariera

19 CCIAT contabil specializare 331302 ™ 2025 | 31/8/2021 10

19 CCIAT contabil initiere 331302 ™ 1129 | 12/9/2013 101

19 CCIAT director vanzari perfectionare 112018 ™ 1241 | 24/4/2014 102

19 CCIAT expert accesare specializare 242213 ™ 1992 | 29/4/2021 103]
fonduri structurale si
de coeziune
europene

19 CCIAT expert accesare initiere 242213 ™ 1560 | 30/8/2016 104
fonduri structurale si
de coeziune
europene

19 CCIAT expert achizitii specializare 214946 ™ 1958 | 21/9/2020 105
publice

19 CCIAT expert achizitii specializare 214946 ™ 1563 | 30/8/2016 106
publice

19 CCIAT formator initiere 242401 ™ 1251 | 22/5/2014 107

19 CCIAT inspector in specializare 325723 ™ 1960 | 21/9/2020 108
domeniul ssm

19 CCIAT inspector in initiere 325723 ™ 1564 | 30/8/2016 109
domeniul securitatii
si sanatatii in munca

19 CCIAT inspector in specializare 325723 ™ 1565 | 30/8/2016 11
domeniul securitatii
si sanatatii in munca

19 CCIAT inspector/referent specializare 33304 ™ 1959 | 21/9/2020 111
resurse umane

19 CCIAT inspector/referent initiere 333304 ™ 1561 | 30/8/2016 112
resurse umane

19 CCIAT ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1359 | 4/12/2014 113]
la domiciliu

19 CCIAT lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1947 | 20/8/2020 114

19 CCIAT lucrator in comert calificare ™ 1479 | 30/7/2015 115

19 CCIAT manager de inovare perfectionare | 242106 ™ 1469 | 16/6/2015 116

19 CCIAT manager de specializare 112036 ™ 1468 | 16/6/2015 117
intreprindere sociala

19 CCIAT manager proiect specializare 242101 ™ 1562 | 30/8/2016 118

19 CCIAT manager proiect specializare 242101 ™ 1988 | 30/3/2021 119

19 CCIAT manager resurse specializare 121207 ™ 1180 | 23/12/2013 120
umane

19 CCIAT operator introducere, | calificare 4113.2.1 ™ 1453 | 21/5/2015 121
validare si
prelucrare date

19 CCIAT patiser calificare 7412.1.3 ™ 1360 | 4/12/2014 122

19 CCIAT responsabil de specializare 325710 ™ 2006 | 30/6/2021 123]
mediu

19 CCIAT responsabil de perfectionare | 325710 ™ 1070 | 15/3/2013 124
mediu

19 CCIAT responsabil de calificare 5220.2.2 ™ 1076 | 15/3/2013 125
mediu

19 CCIAT specialist In specializare 325713 ™ 1886 | 3/10/2019 126
managementul
deseurilor

19 CCIAT specialist In specializare 325713 ™ 1493 | 9/9/2015 127
managementul
deseurilor

20 Casa de Cultura a ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1528 | 4/3/2016 128

Sindicatelor Lugoj la domiciliu
20 Casa de Cultura a stivuitorist specializare 834403 ™ 2042 | 26.11.2021 129
Sindicatelor Lugoj
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20 Casa de Cultura a ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1949 | 20/8/2020 13
Sindicatelor Lugoj la domiciliu
20 Casa de Cultura a comerciant calificare 5220.2.1 ™ 1079 | 15/4/2013 131
Sindicatelor Lugoj (vanzator) marfuri
alimentare
20 Casa de Cultura a comerciant calificare 5220.2.2 ™ 1062 | 15/2/2013 132
Sindicatelor Lugoj (vanzator) marfuri
nealimentare
20 Casa de Cultura a inspector/referent specializare 333304 ™ 1178 | 23/12/2013 133]
Sindicatelor Lugoj resurse umane
20 Casa de Cultura a stivuitorist specializare 833403 ™ 1115 | 28/6/2013 134
Sindicatelor Lugoj
20 Casa de Cultura a bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1439 | 16/4/2015 135
Sindicatelor Lugoj
20 Casa de Cultura a contabil initiere 331302 ™ 1539 | 25/4/2016 136
Sindicatelor Lugoj
20 Casa de Cultura a lucrator social calificare 5139.2.2 ™ 1290 | 31/7/2014 137
Sindicatelor Lugoj
21 Centrul de Afaceri si Meserii | sudor calificare 7212.2.1 ™ 1525 | 4/3/2016 138
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | administrator de calificare 5153.3.1 ™ 1877 | 1/8/2020 139
Eurotraining condominii
21 Centrul de Afaceri si Meserii | administrator initiere 515203 ™ 1220 | 18/3/2014 14
Eurotraining pensiune turistica
21 Centrul de Afaceri si Meserii | agent imobiliar initiere 333401 ™ 1440 | 16/4/2015 141
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | asistent personal al calificare 513322 ™ 1531 | 4/3/2016 142
Eurotraining persoanei cu
handicap grav
21 Centrul de Afaceri si Meserii | bijutier calificare 731321 ™ 1495 | 9/9/2015 143]
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | contabil initiere 331302 ™ 1240 | 24/4/2014 144
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | electrician calificare 7245.2.6 ™ 1221 | 18/3/2014 145
Eurotraining exploatare medie si
joasd tensiune
21 Centrul de Afaceri si Meserii | expert achizitii specializare 214946 ™ 1257 | 29/5/2014 146
Eurotraining publice
21 Centrul de Afaceri si Meserii | lucrator in calificare 5122.1.1 ™ 1435 | 16/4/2015 147
Eurotraining alimentatie
21 Centrul de Afaceri si Meserii | lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1430 | 27/3/2015 148
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | manager cultural specializare 134921 ™ 1884 | 2/9/2019 149
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | manager proiect specializare 242101 ™ 1326 | 23/10/2014 15
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1222 | 18/3/2014 151
Eurotraining vanzator in unitati
de alimentatie
21 Centrul de Afaceri si Meserii | pavator calificare ™ 1480 | 30/7/2015 152
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | presator metale la calificare 3/1/7214 1905 | 30/12/2019 153]
Eurotraining rece
21 Centrul de Afaceri si Meserii | stilist protezist de specializare 514110 ™ 1239 | 24/4/2014 154
Eurotraining unghii
21 Centrul de Afaceri si Meserii | sef de sald restaurant | specializare 343401 ™ 1243 | 24/4/2014 155
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | auditor in domeniul specializare 214130 ™ 1075 | 15/3/2013 156
Eurotraining calitatii
21 Centrul de Afaceri si Meserii | barman initiere 513201 ™ 1156 | 31/10/2013 157
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | betonist initiere 712301 ™ 1147 | 24/10/2013 158
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1144 | 24/10/2013 159
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | camerista calificare 5142.1.1 ™ 1165 | 31/10/2013 160
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | coafor calificare 514122 ™ 1159 | 24/10/2013 161
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | cofetar-patiser calificare 7412.2.1 ™ 1145 | 24/10/2013 162

Eurotraining
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21 Centrul de Afaceri si Meserii | confectioner articole | calificare 7442.2.1 ™ 1074 | 15/3/2013 163]
Eurotraining din piele si
inlocuitori
21 Centrul de Afaceri si Meserii | cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1146 | 24/10/2013 164
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | dulgher-tamplar- calificare 7124.2.1 ™ 1169 | 7/11/2013 165
Eurotraining parchetar
21 Centrul de Afaceri si Meserii | inspector/referent specializare 333304 ™ 1459 | 21/5/2015 166
Eurotraining resurse umane
21 Centrul de Afaceri si Meserii | manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1157 | 31/10/2013 167
Eurotraining pedichiurist
21 Centrul de Afaceri si Meserii | maseur initiere 322602 ™ 1158 | 31/10/2013 168
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | macelar calificare 7411.1.2 ™ 1150 | 24/10/2013 169
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | receptioner de hotel | initiere 422401 ™ 1166 | 31/10/2013 17
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | schelar initiere 721432 ™ 1149 | 24/10/2013 171
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | zidar,pietrar,tencuito | calificare 7122.2.1 ™ 1170 | 7/11/2013 172
Eurotraining r
21 Centrul de Afaceri si Meserii | barman specializare 513201 ™ 2087 | 31.05.2022 173]
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 2053 | 31.01.2022 174
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | cofetar patiser calificare 7412.2.1 ™ 2054 | 31.01.2022 175
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | competente digitale ™ 2085 | 31.05.2022 176
Eurotraining de utilizare a
tehnologiei
informatiei
21 Centrul de Afaceri si Meserii | electrician calificare 7137.2.1 ™ 2086 | 31.05.2022 177
Eurotraining constructor
21 Centrul de Afaceri si Meserii | expert dezvoltare specializare 242232 ™ 2052 | 31.01.2022 178
Eurotraining durabila
21 Centrul de Afaceri si Meserii | frigotehnist calificare 7233.2.1 ™ 2104 | 29.07.2022 179
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | manager proiect specializare 242101 ™ 2089 | 31.05.2022 180
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | zidar-pietrar- calificare 7122.2.1 ™ 2088 | 31.05.2022 181
Eurotraining tencuitor
21 Centrul de Afaceri si Meserii | cosar calificare 7143.1.2 ™ 2117 | 30.09.2022 182
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | instalator instalatii calificare 7136.2.2 TM- 31.03.2023 183]
Eurotraining tehnico sanitare si 0021
de gaze 65
21 Centrul de Afaceri si Meserii | instalator pentru specializare 741103 TM- 31.03.2023 184
Eurotraining sisteme fotovoltaice 0021
solare 64
21 Centrul de Afaceri si Meserii | bijutier calificare 7313.2.1 ™ 1911 | 30/1/2020 185
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | brutar-patiser calificare 7412.2.2 ™ 1836 | 25/3/2019 186
Eurotraining preparator produse
fainoase
21 Centrul de Afaceri si Meserii | contabil initiere 331302 ™ 1844 | 15/5/2019 187
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | formator specializare 242401 ™ 1870 | 16/7/2019 188
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | inspector/referent specializare 333304 ™ 1871 | 16/7/2019 189
Eurotraining resurse umane
21 Centrul de Afaceri si Meserii | instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 1839 | 25/3/2019 19
Eurotraining tehnico sanitare si
de gaze
21 Centrul de Afaceri si Meserii | lucrator finisor calificare 7132.1.1 ™ 1835 | 25/3/2019 191
Eurotraining pentru constructii
21 Centrul de Afaceri si Meserii | operator la masini calificare 8211.2.1 ™ 1845 | 15/5/2019 192
Eurotraining unelte cu comanda
numerica
21 Centrul de Afaceri si Meserii | izolator calificare 7134.2.1 ™ 1991 | 29/4/2021 193]
Eurotraining
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21 Centrul de Afaceri si Meserii | lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1943 | 20/7/2020 194
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | salvamar specializare 741905 ™ 1942 | 20/7/2020 195
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | stivuitorist specializare 834403 ™ 1941 | 20/7/2020 196
Eurotraining
21 Centrul de Afaceri si Meserii | sudor calificare 7212.2.1 ™ 1940 | 19/6/2020 197
Eurotraining
22 Centrul de Cercetari operator sudare tevi specializare 814208 ™ 1095 | 29/5/2013 198
Tehnologice "Nide" si fitinguri din
polietilend de inalta
densitate PEHD
23 Centrul pentru Promovarea facilitator de initiere 341204 ™ 1484 | 30/7/2015 199
invatarii Permanente dezvoltare
comunitara
24 Centrul Regional de Formare | agent ocupare specializare 333305 ™ 1139 | 19/9/2013 200
Continua pentru
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | baby sitter calificare 5133.1.1 ™ 1340 | 13/11/2014 201
Continua pentru
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1339 | 13/11/2014 202
Continua pentru
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | camerista calificare 5142.1.1 ™ 1342 | 13/11/2014 203]
Continua pentru
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | consilier orientare calificare 242306 ™ 1137 | 19/9/2013 204
Continua pentru privind cariera
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | consultant in specializare 242307 ™ 1138 | 19/9/2013 205
Continua pentru domeniul fortei de
Administratia Publica Locala | munca
24 Centrul Regional de Formare | contabil specializare 343302 ™ 1268 | 10/6/2014 2006
Continua pentru
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | coordonator in specializare 226303 ™ 1051 | 18/1/2013 207
Continua pentru materie de securitate
Administratia Publica Locald | si sanatate in munca
24 Centrul Regional de Formare | dezvoltator de specializare 235905 ™ 1258 | 29/5/2014 208
Continua pentru e_learning
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | director unitate de specializare 134502 ™ 1259 | 29/5/2014 209
Continua pentru invatamant
Administratia Publica Locala
24 Centrul Regional de Formare | ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1341 | 13/11/2014 210
Continua pentru vanzator in unitati
Administratia Publica Locald | de alimentatie
25 Centrul Romano-German de mecanic de initiere 834104 ™ 1970 | 21/10/2020 211
Pregatire si Perfectionare exploatare in cultura
Profesionala in Domeniul mare
Agriculturii
25 Centrul Romano-German de mecanic de initiere 834104 ™ 1584 | 31/10/2016 212
Pregatire si Perfectionare exploatare in cultura
Profesionala in Domeniul mare
Agriculturii
26 Certiprime Programator ajutor specializare 351201 TM- 24.02.2023 213]
0021
59
26 Certiprime Grafician calculator | initiere 216612 ™ 2121 | 30.09.2022 214
27 CONS AUTO AMIC S.R.L. agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1099 | 21/6/2013 215
27 CONS AUTO AMIC S.R.L. dispecer centru specializare 541408 ™ 1100 | 21/6/2013 216

alarma
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28 Consulting SW S.R.L. lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1837 | 25/3/2019 217
28 Consulting SW S.R.L. competente initiere ™ 1895 | 18/10/2019 218
antreprenoriale
28 Consulting SW S.R.L. competente initiere ™ 1496 | 17/9/2015 219
antreprenoriale
28 Consulting SW S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 1501 | 2/10/2015 22
29 Cooking Passion S.R.L cofetar patiser calificare 7412.2.1 ™ 2028 | 31/8/2021 221
29 Cooking Passion S.R.L bucatar calificare 5122.2.1 ™ 2090 | 30.06.2022 222
30 Corporation Rom-Cons competente initiere ™ 1976 | 23/11/2020 223]
S.R.L. informatice
31 Dast SYstems S.R.L. competente initiere ™ 1971 | 23/11/2020 224
antreprenoriale
31 Dast SYstems S.R.L. competente initiere ™ 1987 | 30/3/2021 225
informatice
31 Dast SYstems S.R.L. ingrijitor spatii verzi | calificare RO/01/102 | T™M 1990 | 30/3/2021 226
1211
31 Dast SYstems S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 2129 | 31.10.2022 227
31 Dast SYstems S.R.L. responsabil cu specializare 242231 ™ 2128 | 31.10.2022 228
protectia datelor cu
caracter personal
31 Dast SYstems S.R.L. baby sitter calificare 5133.1.1 ™ 1285 | 15/7/2014 229
31 Dast SYstems S.R.L. lucrator comercial initiere 522303 ™ 1509 | 13/11/2015 230
31 Dast SYstems S.R.L. controlor financiar perfectionare 121121 ™ 1573 | 30/8/2016 231
31 Dast SYstems S.R.L. formator specializare 242401 ™ 1581 | 30/9/2016 232
32 Dast Training Center S.R.L. coordonator in specializare 325724 ™ 1926 | 31/3/2020 233
materie de ssm
32 Dast Training Center S.R.L. expert accesare specializare 242213 ™ 1928 | 31/3/2020 234
fonduri structurale si
de coeziune
europene
32 Dast Training Center S.R.L. inspector/referent specializare 333304 ™ 1927 | 31/3/2020 235
resurse umane
32 Dast Training Center S.R.L. manager specializare 112036 ™ 1929 | 31/3/2020 236
intreprindere sociala
32 Dast Training Center S.R.L. manichiurist calificare RO/02/101 ™ 2029 | 31/8/2021 237
2/228
32 Dast Training Center S.R.L. asistent relatii specializare 333906 ™ 1108 | 21/6/2013 238
publice si
comunicare
32 Dast Training Center S.R.L. competente specializare ™ 1172 | 7/11/2013 239
antreprenoriale
32 Dast Training Center S.R.L. comunicare in limba | initiere ™ 1109 | 21/6/2013 24
engleza
32 Dast Training Center S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 1148 | 24/10/2013 241
32 Dast Training Center S.R.L. tehnician pentru specializare 352130 ™ 1083 | 15/4/2013 242
sisteme de detectie,
supraveghere video
si de monitorizare,
control acces si
comunicatii
32 Dast Training Center S.R.L. instalator pentru specializare 741103 ™ 2101 | 30.06.2022 243
sisteme fotovoltaice
solare
32 Dast Training Center S.R.L. competente ™ 2058 | 28.02.2022 244
antreprenoriale
financiare si juridice
32 Dast Training Center S.R.L. consilier pentru specializare 242324 ™ 1872 | 16/7/2019 245
dezvoltare personala
32 Dast Training Center S.R.L. antreprenor in specializare 112032 ™ 1903 | 30/12/2019 246
economia sociala
32 Dast Training Center S.R.L. competente specializare ™ 1904 | 30/12/2019 247
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informatice
32 Dast Training Center S.R.L. manager in servicii specializare 112039 ™ 1885 | 2/9/2019 248
sociale
32 Dast Training Center S.R.L. specialist in specializare 243220 ™ 1894 | 18/10/2019 249
activitatea de lobby
32 Dast Training Center S.R.L. ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1286 | 15/7/2014 25
la domiciliu
32 Dast Training Center S.R.L. manager securitate specializare 121306 ™ 1256 | 29/5/2014 251
33 DDI Consulting S.R.L. responsabil de specializare 325710 ™ 1176 | 23/12/2013 252
mediu
33 DDI Consulting S.R.L. specialist in specializare 325713 ™ 1177 | 23/12/2013 253]
managementul
deseurilor
34 Deraton S.R.L. agent dezinfectie, calificare 8559.1.1 ™ 1204 | 12/2/2014 254
deratizare,
dezinsectie
34 Deraton S.R.L. agent dezinfectie, calificare 5169.1.1 ™ 1981 | 28/1/2021 255
deratizare,
dezinsectie
35 DGM Profesional Consulting | agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1946 | 20/7/2020 256
SR.L.
35 DGM Profesional Consulting | agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1566 | 30/8/2016 257
SR.L.
35 DGM Profesional Consulting | dispecer centru de specializare 541408 ™ 1925 | 31/3/2020 258
S.R.L. alarma
36 Directia pentru Agricultura lucrator calificat in calificare RO/02/081 ™ 2119 | 30.09.2022 259
Judeteand Timis culturi de camp si 1/251
legumicultura
36 Directia pentru Agricultura apicultor calificare 6123.1.1 ™ 2032 | 30/9/2021 26
Judeteand Timis
37 DKM Training S.R.L. formator specializare 242401 ™ 1124 | 14/8/2013 261
37 DKM Training S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 1235 | 24/4/2014 262
37 DKM Training S.R.L. manager resurse specializare 121207 ™ 1234 | 24/4/2014 263]
umane
38 DZM Security Services infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1985 | 26/2/2021 264
S.R.L
38 DZM Security Services agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 2091 | 30.06.2022 265
SR.L
38 DZM Security Services competente ™ 2078 | 31.05.2022 266
SR.L antreprenoriale
financiare si juridice
38 DZM Security Services agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1252 | 22/5/2014 267
S.R.L
39 Edocti Lab S.R.L. programator de specializare 213904 ™ 1866 | 16/7/2019 268
sistem informatic
40 Epiform Akt S.R.L. manager proiect specializare 242101 ™ 2041 | 29/10/2021 269
40 Epiform Akt S.R.L. sef ferma agricola specializare 131111 ™ 2005 | 28/5/2021 27
(agrozootehnica)
40 Epiform Akt S.R.L. asistent relatii specializare 333906 ™ 1475 | 20/7/2015 271
publice si
comunicare (studii
medii)
41 Essential Manufacturing metrolog verificator | specializare 731120 ™ 1900 | 17/12/2019 272
Consulting S.R.L.
42 Eta2 US.R.L. competente initiere ™ 1897 | 22/11/2019 273
informatice
42 Eta2 US.R.L. formator specializare 241205 ™ 1898 | 22/11/2019 274
42 Eta2 USR.L. competente perfectionare ™ 1499 | 17/9/2015 275
informatice
42 Eta2 US.R.L. grafician calculator perfectionare | 216612 ™ 1413 | 26/2/2015 276
(studii medii )

98



Nr. Denumire agent Programul de Tip program Cod Autorizatia Nr.
agent formare autorizat prog.
42 Eta2 US.R.L. lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1276 | 4/7/2014 277
42 Eta2 USR.L. operator introducere, | calificare 4113.2.1 ™ 1266 | 29/5/2014 278
validare si
prelucrare date
43 Etiquette Creative Artist SRL | machior calificare RO/03/101 ™ 2147 | 30.12.2022 279
2/247
44 EURO-ED S.R.L. comunicare in limba | perfectionare ™ 1502 | 2/10/2015 28
engleza
45 Evelyn Resource Center coafor stilist calificare 514132 ™ 1968 | 21/10/2020 281
45 Evelyn Resource Center dermopigmentist specializare 514210 ™ 1964 | 21/9/2020 282
45 Evelyn Resource Center electrician calificare 7245.2.6 ™ 1933 | 19/6/2020 283
exploatare medie si
joasa tensiune
45 Evelyn Resource Center ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1965 | 21/9/2020 284
la domiciliu
45 Evelyn Resource Center instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 1963 | 21/9/2020 285
tehnico-sanitare si
de gaze
45 Evelyn Resource Center maseur initiere 325501 ™ 1934 | 19/6/2020 286
45 Evelyn Resource Center mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1962 | 21/9/2020 2877
45 Evelyn Resource Center stilist protezist de specializare 514208 ™ 1966 | 21/9/2020 288
unghii
45 Evelyn Resource Center tatuator specializare 514206 ™ 1969 | 21/10/2020 289
45 Evelyn Resource Center cosmetician calificare RO/04/101 TM- 28/4/2023 29
2/241 0021
76
45 Evelyn Resource Center instalator pentru specializare 741103 TM- 28/4/2023 291
sisteme fotovoltaice 0021
solare 75
45 Evelyn Resource Center machior calificare RO/03/101 TM- 30/6/2023 292
2/247 0021
83
45 Evelyn Resource Center tatuator specializare 514206 ™ 1411 | 26/2/2015 293
45 Evelyn Resource Center coafor calificare 514122 ™ 2040 | 29/10/2021 294
45 Evelyn Resource Center cofetar patiser calificare 7412.2.1 ™ 2039 | 29/10/2021 295
45 Evelyn Resource Center formator specializare 242410 ™ 2038 | 29/10/2021 296
45 Evelyn Resource Center bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1163 | 31/10/2013 297
45 Evelyn Resource Center coafor calificare 514122 ™ 1160 | 31/10/2013 298
45 Evelyn Resource Center cosmetician initiere 514201 ™ 1151 | 24/10/2013 299
45 Evelyn Resource Center cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1153 | 24/10/2013 300
45 Evelyn Resource Center instructor preparator | specializare 333309 ™ 1155 | 24/10/2013 301
formare
45 Evelyn Resource Center ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1164 | 31/10/2013 302
la domiciliu
45 Evelyn Resource Center lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1192 | 12/2/2014 303
45 Evelyn Resource Center machior specializare 514205 ™ 1194 | 12/2/2014 304
45 Evelyn Resource Center manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1154 | 24/10/2013 305
pedichiurist
45 Evelyn Resource Center maseur initiere 325501 ™ 1161 | 31/10/2013 306
45 Evelyn Resource Center ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1162 | 31/10/2013 307
vanzator in unitati
de alimentatie
45 Evelyn Resource Center stilist protezist de specializare 514208 ™ 1193 | 12/2/2014 308
unghii
45 Evelyn Resource Center tatuator specializare 514206 ™ 1152 | 24/10/2013 309
45 Evelyn Resource Center barman specializare 513201 ™ 2095 | 30.06.2022 31
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45 Evelyn Resource Center competente ™ 2094 | 30.06.2022 311
antreprenoriale
financiare si juridice
45 Evelyn Resource Center contabil specializare 331302 ™ 2093 | 30.06.2022 312
45 Evelyn Resource Center lucrator comercial calificare RO/01/102 | T™M 2096 | 30.06.2022 313
1/245
45 Evelyn Resource Center referent resurse calificare RO/04/041 ™ 2084 | 31.05.2022 314
umane 3/240
45 Evelyn Resource Center zidar-pietrar- calificare 7122.2.1 ™ 2083 | 31.05.2022 315
tencuitor
45 Evelyn Resource Center competente digitale ™ 2082 | 31.05.2022 316
de utilizare a
tehnologiei
informatiei ca
instrument de
invatare si
cunoastere
45 Evelyn Resource Center zugrav ipsosar calificare 7141.2.1 ™ 2111 | 31.08.2022 317
tapetar vopsitor
45 Evelyn Resource Center cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1841 | 25/3/2019 318
45 Evelyn Resource Center machior specializare 514205 ™ 1840 | 25/3/2019 319
45 Evelyn Resource Center bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1879 | 2/9/2019 32
45 Evelyn Resource Center coafor stilist calificare 514132 ™ 1538 | 25/4/2016 321
45 Evelyn Resource Center croitor calificare 7433.2.1 ™ 1880 | 2/9/2019 322
imbracaminte dupa
comanda
45 Evelyn Resource Center frizer calificare 5141.1.3 ™ 1878 | 2/9/2019 323
45 Evelyn Resource Center instructor/preparator | specializare 342309 ™ 1874 | 1/8/2019 324
formare
45 Evelyn Resource Center tatuator specializare 514206 ™ 1596 | 25/11/2016 325
46 Expert AFIPP AKT lucrator calificat in calificare RO/02/088 | TM- 28/4/2023 326
culturi de camp si 1/251 0021
legumicultura 68
47 Expert Consulting competente TM- 31.01.2023 327
antreprenoriale, 0021
financiare, juridice 50
47 Expert Consulting asistent relatii specializare 333906 ™ 1954 | 21/9/2020 328
publice si
comunicare
47 Expert Consulting formator specializare 242401 ™ 1919 | 28/2/2020 329
47 Expert Consulting instructor/preparator | specializare 333309 ™ 1920 | 28/2/2020 33
formare
47 Expert Consulting ergonomist specializare 226309 ™ 1867 | 16/7/2019 331
47 Expert Consulting manager perfectionare 242108 ™ 1463 | 16/6/2015 332
imbunatatire procese
47 Expert Consulting manager de inovare perfectionare | 242106 ™ 1470 | 16/6/2015 333]
48 Fitmass Therapy operator intretinere calificare RO/04/101 TM- 28/4/2023 334
corporala 2/223 0021
70
49 Fundatia Cultural Umanitara | educator specializat specializare 531203 ™ 1953 | 21/9/2020 335
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | frizer calificare 5141.1.3 ™ 2002 | 28/5/2021 336
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 2000 | 28/5/2021 337
Henri Coanda tehnico sanitare si
de gaze
49 Fundatia Cultural Umanitara | lacatus mecanic calificare 7214.2.8 ™ 2001 | 28/5/2021 338
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | coafor calificare 514122 ™ 1582 | 31/10/2016 339
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | educator puericultor | initiere 234203 ™ 1587 | 31/10/2016 34
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | electrician calificare 7245.2.6 ™ 1914 | 30/1/2020 341
Henri Coanda exploatare medie si
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joasa tensiune
49 Fundatia Cultural Umanitara | evaluator de specializare 242408 ™ 1522 | 25/1/2016 342
Henri Coanda furnizori si
programe de
formare
49 Fundatia Cultural Umanitara | infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1820 | 31/1/2019 343
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | instructor/preparator | specializare 333309 ™ 1534 | 25/4/2016 344
Henri Coanda formare
49 Fundatia Cultural Umanitara | maseur initiere 325501 ™ 1583 | 31/10/2016 345
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | auditor intern specializare 241105 ™ 1091 | 29/5/2013 346
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | barman specializare 513201 ™ 1060 | 30/1/2013 347
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1086 | 29/5/2013 348
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | comunicare in limba | initiere ™ 1053 | 18/1/2013 349
Henri Coanda engleza
49 Fundatia Cultural Umanitara | comunicare in limba | perfectionare ™ 1054 | 18/1/2013 35
Henri Coanda engleza
49 Fundatia Cultural Umanitara | controlor financiar specializare 121121 ™ 1090 | 29/5/2013 351
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1223 | 18/3/2014 352
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | cosar calificare 7143.1.2 ™ 1057 | 30/1/2013 353
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | educator puericultor | specializare 234203 ™ 1071 | 15/3/2013 354
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | electrician calificare 7245.2.6 ™ 1350 | 27/11/2014 355
Henri Coanda exploatare medie si
joasa tensiune
49 Fundatia Cultural Umanitara | evaluator de specializare 242405 ™ 1381 | 11/12/2014 356
Henri Coanda competente
profesionale
49 Fundatia Cultural Umanitara | formator specializare 242401 ™ 1085 | 29/5/2013 357
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | frizer calificare 5141.1.3 ™ 1049 | 4/1/2013 358
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1410 | 29/1/2015 359
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | inspector/referent specializare 333304 ™ 1107 | 21/6/2013 36
Henri Coanda resurse umane
49 Fundatia Cultural Umanitara | instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 1059 | 30/1/2013 361
Henri Coanda tehnico-sanitare i
de gaze
49 Fundatia Cultural Umanitara | instructor de fitness initiere 342302 ™ 1510 | 7/12/2015 362
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | instructor de fitness initiere 342302 ™ 1511 | 7/12/2015 363
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1225 | 18/3/2014 364
Henri Coanda la domiciliu
49 Fundatia Cultural Umanitara | laborant in specializare 235906 ™ 1092 | 29/5/2013 365
Henri Coanda invatamant
49 Fundatia Cultural Umanitara | lacatus mecanic calificare 7214.2.8 ™ 1065 | 15/3/2013 366
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | machior specializare 514205 ™ 1050 | 4/1/2013 367
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | manager al specializare 325702 ™ 1063 | 15/3/2013 368
Henri Coanda sistemelor de
management de
mediu
49 Fundatia Cultural Umanitara | manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1423 | 23/3/2015 369
Henri Coanda pedichiurist
49 Fundatia Cultural Umanitara | metodist specializare 214114 ™ 1061 | 30/1/2013 370
Henri Coanda
49 Fundatia Cultural Umanitara | montator calificare 8287.2.1 ™ 1058 | 30/1/2013 371
Henri Coanda subansamble
49 Fundatia Cultural Umanitara | operator la calificare 823222 ™ 1064 | 15/3/2013 372
Henri Coanda prelucrarea maselor
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plastice
termoplastice
49 Fundatia Cultural Umanitara | responsabil de specializare 325710 ™ 1476 | 30/7/2015 373
Henri Coanda mediu
49 Fundatia Cultural Umanitara | specialist in specializare 325713 ™ 1477 | 30/7/2015 374
Henri Coanda managementul
deseurilor
49 Fundatia Cultural Umanitara | tinichigiu vopsitor calificare 7213.2.2 ™ 1333 | 6/11/2014 375
Henri Coanda auto
49 Fundatia Cultural Umanitara zidar, pietrar, calificare 7122.2.1 ™ 1224 | 18/3/2014 376
Henri Coanda tencuitor
49 Fundatia Cultural Umanitara | Referent resurse calificare RO/04/041 ™ 2061 | 31.03.2022 377
Henri Coanda umane 3/240
49 Fundatia Cultural Umanitara | Infirmiera calificare 5132.2.1 TM- 31.01.2023 378
Henri Coanda 0021
52
50 Fundatia Diaspora competente specializare ™ 1994 | 29/4/2021 379
antreprenoriale
50 Fundatia Diaspora competente de ™ 2045 | 20.12.2021 380
comunicare in limba
maghiara
50 Fundatia Diaspora competente sociale initiere ™ 1993 | 29/4/2021 381
si civice
51 Fundatia Regionala de detectiv particular specializare 335504 ™ 1848 | 15/5/2019 382
Interes Public SINE IRA
51 Fundatia Regionala de agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1327 | 6/11/2014 383
Interes Public SINE IRA
51 Fundatia Regionala de detectiv particular specializare 335504 ™ 1330 | 6/11/2014 384
Interes Public SINE IRA
51 Fundatia Regionala de dispecer centru specializare 541408 ™ 1113 | 21/6/2013 385
Interes Public SINE IRA alarma
51 Fundatia Regionala de agent de securitate calificare 5169.1.3 TM- 30/6/2023 386
Interes Public SINE IRA 0021
85
52 Fundatia Romano-Germana instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 2016 | 31/7/2021 387
tehnico sanitare si
de gaze
52 Fundatia Romano-Germana instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 1346 | 13/11/2014 388
tehnico sanitare si
de gaze
52 Fundatia Romano-Germana instalator instalatii specializare 712609 ™ 1096 | 12/6/2013 389
tehnico-sanitare si
de gaze
52 Fundatia Romano-Germana instalator incalzire specializare 712604 ™ 1438 | 16/4/2015 390
centrald si gaze
52 Fundatia Romano-Germana ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1219 | 18/3/2014 391
la domiciliu
52 Fundatia Romano-Germana lucrator finisor calificare 7132.1.1 ™ 1273 | 24/6/2014 392
pentru constructii
52 Fundatia Romano-Germana lucrator instalator calificare 7136.1.1 ™ 1321 | 16/10/2014 393
pentru constructii
52 Fundatia Romano-Germana lucrator in tamplarie | calificare 7422.1.4 ™ 1460 | 21/5/2015 394
52 Fundatia Romano-Germana mozaicar faiantar calificare 7132.2.3 ™ 1322 | 16/10/2014 395
52 Fundatia Romano-Germana operator la masini calificare 8211.2.1 ™ 1325 | 23/10/2014 396
unelte cu comanda
numerica
52 Fundatia Romano-Germana sudor electric calificare 7212.1.1 ™ 1292 | 31/7/2014 397
52 Fundatia Romano-Germana sudor electric calificare 7212.1.1. ™ 2027 | 31/8/2021 398
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | manager proiect specializare 242101 ™ 2017 | 31/7/2021 399
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | electrician in calificare RO/03/071 ™ 2127 | 31.10.2022 400
Meserii constructii 3/432
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | consilier vocational perfectionare 242315 ™ 1829 | 5/3/2019 401
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 2112 | 14/8/2013 402
Meserii 1
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53 Fundatia Scoala de Afaceri si | contabil initiere 331302 ™ 1230 | 18/3/2014 403
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | electrician calificare 7245.2.6 ™ 1261 | 29/5/2014 404
Meserii exploatare medie si
joasa tensiune
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | formator perfectionare 242401 ™ 1123 | 14/8/2013 405
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | frizer-coafor- calificare 5141.2.1 ™ 1112 | 21/6/2013 406
Meserii manichiurist-
pedichiurist
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | inspector/referent initiere 333304 ™ 1461 | 21/5/2015 407
Meserii resurse umane
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | lucrator finisor calificare 7132.1.1 ™ 1505 | 26/10/2015 408
Meserii pentru constructii
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1274 | 24/6/2014 409
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | manager proiect specializare 242101 ™ 1512 | 7/12/2015 410
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | maseur initiere 325501 ™ 1231 | 18/3/2014 411
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | macelar calificare 7411.1.2 ™ 1255 | 29/5/2014 412
Meserii
53 Fundatia Scoala de Afaceri si | operator calculator initiere 351101 ™ 1112 | 14/8/2013 413
Meserii electronic si retele 0
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1111 | 21/6/2013 414
Meserii vanzator in unitati
de alimentatie
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | tehnician calificare 3113.3.2 ™ 1187 | 30/12/2013 415
Meserii electrotehnist
53 Fundatia Scoala de Afacerisi | inspector/referent initiere 333304 ™ 1852 | 14/6/2019 416
Meserii resurse umane
54 Fundatia Serviciilor Sociale competente sociale specializare ™ 1849 | 15/5/2019 417
BETHANY si civice
54 Fundatia Serviciilor Sociale competente sociale specializare ™ 1087 | 29/5/2013 418
BETHANY si civice
54 Fundatia Serviciilor Sociale comunicare in limba | initiere ™ 1253 | 29/5/2014 419
BETHANY engleza
54 Fundatia Serviciilor Sociale comunicare in limba | specializare ™ 1267 | 29/5/2014 420
BETHANY engleza
54 Fundatia Serviciilor Sociale infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1275 | 30/6/2014 421
BETHANY
54 Fundatia Serviciilor Sociale competenta de a initiere ™ 1110 | 21/6/2013 422|
BETHANY invita
54 Fundatia Serviciilor Sociale competente initiere ™ 1421 | 23/3/2015 423
BETHANY antreprenoriale
54 Fundatia Serviciilor Sociale competente initiere ™ 1419 | 5/3/2015 424
BETHANY informatice
54 Fundatia Serviciilor Sociale competente sociale initiere ™ 1422 | 23/3/2015 425
BETHANY si civice
54 Fundatia Serviciilor Sociale manager de specializare 112036 ™ 1823 | 31/1/2019 426
BETHANY intreprindere sociala
55 Fundatia "PENTRU VOI" comunicare in limba | initiere ™ 1132 | 12/9/2013 427
oficiala
55 Fundatia "PENTRU VOI" pedagog social calificare 3460.3.1 ™ 1570 | 30/8/2016 428
55 Fundatia "PENTRU VOI" specialist in angajare | perfectionare | 263507 ™ 1569 | 30/8/2016 429
asistata
55 Fundatia "PENTRU VOI" lucrator in cultura calificare 6111.1.1 ™ 1126 | 14/8/2013 43
plantelor
56 Fundatia Aquademica manager proiect specializare 35/321 ™ 2073 | 29.04.2022 431
57 Fundatia pentru Cultura si manager proiect specializare 242101 ™ 1822 | 31/1/2019 432
Invatamant Ioan Slavici
57 Fundatia pentru Cultura si competente initiere ™ 1306 | 21/8/2014 433
invatamant Toan Slavici antreprenoriale
57 Fundatia pentru Cultura si competente initiere ™ 1328 | 6/11/2014 434
Invatamant Ioan Slavici informatice
57 Fundatia pentru Cultura si comunicare in limba | initiere ™ 1305 | 21/8/2014 435
Invatamant Ioan Slavici engleza
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57 Fundatia pentru Cultura si comunicare in limba | specializare ™ 1335 | 13/11/2014 436
invatamant loan Slavici engleza
57 Fundatia pentru Cultura si comunicare in limba | initiere ™ 1317 | 24/9/2014 437
invatamant Toan Slavici germana
57 Fundatia pentru Cultura si formator perfectionare 242401 ™ 1402 | 20/1/2015 438
Invatamant Ioan Slavici
57 Fundatia pentru Cultura si lucrator in calificare 6130.2.1 ™ 1338 | 13/11/2014 439
invatamant loan Slavici agroturism
57 Fundatia pentru Cultura si operator calculator initiere 351101 ™ 1485 | 30/7/2015 440
invitimant Toan Slavici electronic si retele
57 Fundatia pentru Cultura si receptioner de hotel perfectionare 422401 ™ 1337 | 13/11/2014 441
invatamant Toan Slavici
57 Fundatia pentru Cultura si evaluator de risc la perfectionare 242115 ™ 1294 | 21/8/2014 442|
Invatamant Ioan Slavici securitatea fizica
58 Fundatia Rubin fotograf specializare 343101 ™ 1073 | 15/3/2013 443
58 Fundatia Rubin operator imagine specializare 352124 ™ 1186 | 23/12/2013 444
59 Fundatia Sancta Maria Hilfe asistent personal al initiere 513304 ™ 1451 | 30/4/2015 445
persoanei cu
handicap grav
59 Fundatia Sancta Maria Hilfe consilier pentru specializare 242324 ™ 1454 | 21/5/2015 446
dezvoltare personald
59 Fundatia Sancta Maria Hilfe infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1452 | 30/4/2015 447
59 Fundatia Sancta Maria Hilfe ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1102 | 21/6/2013 448
la domiciliu
59 Fundatia Sancta Maria Hilfe pedagog de calificare 3330.3.1 ™ 1472 | 7/7/2015 449
recuperare
60 Gabriela Make Art Studio machior specializare 514205 ™ 1393 | 12/1/2015 450
S.R.L.
60 Gabriela Make Art Studio machior specializare 514205 ™ 1825 | 31/1/2019 451
SR.L.
61 Gapa S.R.L. administrator initiere 143115 ™ 1398 | 12/1/2015 452
structuri sportive
61 Gapa S.R.L. agent de curatenie calificare 5149.1.2 ™ 1397 | 12/1/2015 453
cladiri si mijloace de
transport
61 Gapa S.R.L. antreprenor in specializare ™ 1481 | 30/7/2015 454
economia sociala
61 Gapa S.R.L. lucrator in calificare 6111.1.3 ™ 1401 | 20/1/2015 455
gospodaria
agroturistica
61 Gapa S.R.L. manager de specializare ™ 1482 | 30/7/2015 456
intreprindere sociala
61 Gapa S.R.L. masinist utilaje cale | calificare 8332.2.1 ™ 1386 | 12/1/2015 457
si terasamente
61 Gapa S.R.L. operator introducere, | calificare 4113.2.1 ™ 1445 | 30/4/2015 458
validare si
prelucrare date
61 Gapa S.R.L. peisagist-floricultor calificare 6122.1.4 ™ 1444 | 30/4/2015 459
62 Gilal S.R.L. inspector in specializare 315219 ™ 1205 | 12/2/2014 46
domeniul securitatii
si sanatdtii in munca
62 Gilal S.R.L. inspector in initiere 315219 ™ 1206 | 12/2/2014 461
domeniul securitatii
si sanatatii in munca
63 Global Business School competente specializare ™ 1409 | 29/1/2015 462
S.R.L. antreprenoriale
64 Golden Trainer OVD dermopigmentist specializare 514210 TM- 28/4/2023 463
0021
74
64 Golden Trainer OVD stilist protezist de calificare RO/03/101 TM- 28/4/2023 464
unghii 2/242 0021
73
65 Hair Studio By Elena J machior initiere 514205 ™ 1363 | 4/12/2014 465
SR.L.
65 Hair Studio By Elena J coafor calificare 514122 ™ 1589 | 31/10/2016 466
S.R.L.
66 Helysav Multi Development masinist la magini calificare RO/03/073 | TM- 31.01.2023 467
pentru terasamente 2/436 0021
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51
66 Helysav Multi Development | mecanic agricol calificare 723322 T™- 30/6/2023 468
0021
86
66 Helysav Multi Development | masinist utilaje cale | calificare 8332.2.1 ™ 1215 | 18/3/2014 469
si terasamente
67 Highlife Consulting formator specializare 242401 TM- 31/5/2023 47
0021
78
68 Impersior manager proiect specializare 242101 ™ 1935 | 19/6/2020 471
68 Impersior formator perfectionare | 242401 ™ 1396 | 12/1/2015 472
68 Impersior instructor/ perfectionare 333309 ™ 1420 | 5/3/2015 473
preparator formare
68 Impersior formator specializare 242401 ™ 2133 | 29.11.2022 474
69 Institutul de Formare tehnician urbanism specializare 3112.3.13 ™ 1595 | 25/11/2016 475
Profesionala si amenajarea
teritoriului
70 Institutul Intercultural mediator social perfectionare 513904 ™ 1171 | 7/11/2013 476
71 Institutul National de expert prevenire- specializare 214949 ™ 1265 | 29/5/2014 477
Cercetare-Dezvoltare in reducere riscuri
Sudura si Incercari de tehnologice
Materiale
71 Institutul National de sudor calificare 7212.2.1 ™ 1188 | 30/12/2013 478
Cercetare-Dezvoltare in
Sudura si Incercari de
Materiale
72 IT School S.R.L designer pagini initiere 216613 ™ 2004 | 28/5/2021 479
web( studii medii)
72 IT School S.R.L formator specializare 242401 ™ 1875 | 1/8/2020 480
72 IT School S.R.L programator ajutor initiere 351201 ™ 1876 | 1/8/2020 481
73 ITC Elinf S.R.L. asistent manager initiere 334303 ™ 1529 | 4/3/2016 482
73 ITC Elinf SR.L. comunicare in limba | initiere ™ 1434 | 16/4/2015 483
engleza
73 ITC Elinf SR.L. comunicare in limba | initiere ™ 1433 | 16/4/2015 484
germana
73 ITC Elinf S.R.L. contabil initiere 331302 ™ 1106 | 21/6/2013 485
73 ITC Elinf S.R.L. designer pagini web | initiere 216613 ™ 1429 | 27/3/2015 486
73 ITC Elinf SR.L. formator de specializare 242402 ™ 1207 | 12/2/2014 487
formatori
73 ITC Elinf S.R.L. inspector/referent initiere 333304 ™ 1389 | 12/1/2015 488
resurse umane
73 ITC Elinf S.R.L. manager proiect initiere 242101 ™ 1246 | 22/5/2014 489
73 ITC Elinf S.R.L. operator calculator initiere 351101 ™ 1105 | 21/6/2013 490
electronic si retele
74 KDG Consult S.R.L. masinist pod rulant calificare 8333.1.1 ™ 1892 | 18/10/2019 491
74 KDG Consult S.R.L. stivuitorist specializare 834403 ™ 1893 | 18/10/2019 492
74 KDG Consult S.R.L. masinist pod rulant calificare 8333.1.1 ™ 1497 | 17/9/2015 493
74 KDG Consult S.R.L. stivuitorist specializare 833403 ™ 1498 | 17/9/2015 494
75 Kinderzukunft Fundatia bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1068 | 15/3/2013 495
Rudolf Walter - Filiala
Timisoara
75 Kinderzukunft Fundatia coafor calificare 5141.2.2 ™ 1125 | 14/8/2013 496
Rudolf Walter - Filiala
Timisoara
75 Kinderzukunft Fundatia cofetar-patiser calificare 7412.2.1 ™ 1067 | 15/3/2013 497
Rudolf Walter - Filiala
Timisoara
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75 Kinderzukunft Fundatia inspector/referent initiere 333304 ™ 1052 | 18/1/2013 498
Rudolf Walter - Filiala resurse umane
Timisoara

75 Kinderzukunft Fundatia manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1103 | 21/6/2013 499
Rudolf Walter - Filiala pedichiurist
Timisoara

75 Kinderzukunft Fundatia mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1066 | 15/3/2013 50
Rudolf Walter - Filiala
Timisoara

76 Liceul Tehnologic de fasonator mecanic calificare 8141.1.6 ™ 1209 | 12/2/2014 501
Silvicultura si Agricultura
Casa Verde

76 Liceul Tehnologic de padurar calificare 6141.2.1 ™ 1210 | 12/2/2014 502
Silvicultura si Agricultura
Casa Verde

76 Liceul Tehnologic de tehnician in calificare 321233 ™ 1168 | 7/11/2013 503
Silvicultura si Agricultura silvicultura
Casa Verde

76 Liceul Tehnologic de padurar calificare 6141.2.1 ™ 2134 | 29.11.2022 504
Silvicultura si Agricultura
Casa Verde

76 Liceul Tehnologic de tehnician in calificare 321.3.3.3 ™ 2071 | 29.04.2022 509
Silvicultura si Agricultura silvicultura
Casa Verde

77 Liceul Tehnologic UCECOM | electrician in calificare 7137.1.2 ™ 1938 | 19/6/2020 506
Spiru Haret constructii

77 Liceul Tehnologic UCECOM | zidar, pietrar, calificare 7122.2.1 ™ 1939 | 19/6/2020 507
Spiru Haret tencuitor

77 Liceul Tehnologic UCECOM | mecanic auto calificare RO/03/071 TM- 31.03.2023 508
Spiru Haret 5/027 0021

60

77 Liceul Tehnologic UCECOM | manichiurist calificare RO/02/101 TM- 31.01.2023 509

Spiru Haret 2/228 0021
49

77 Liceul Tehnologic UCECOM | coafor calificare RO/03/101 ™ 2068 | 29.04.2022 510
Spiru Haret 2/226

77 Liceul Tehnologic UCECOM | frizer calificare RO/02/101 ™ 2069 | 29.04.2022 511
Spiru Haret 2/227

77 Liceul Tehnologic UCECOM | lucrator comercial calificare RO/01/102 | T™M 2070 | 29.04.2022 512
Spiru Haret 1/245

77 Liceul Tehnologic UCECOM | electrician in calificare 7137.2.1 ™ 1541 | 25/4/2016 513
Spiru Haret constructii

77 Liceul Tehnologic UCECOM | lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1517 | 25/1/2016 514
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | zidar,pietrar,tencuito | calificare 7122.2.1 ™ 1540 | 25/4/2016 515
Spiru Haret r

77 Liceul Tehnologic UCECOM | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1901 | 30/12/2019 516
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1516 | 29/12/2015 517
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | cofetar-patiser calificare 7412.2.1 ™ 1490 | 17/8/2015 518
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | confectioner calificare 7134.2.3 ™ 1465 | 16/6/2015 519
Spiru Haret tamplarie din

aluminiu §i mase
plastice

77 Liceul Tehnologic UCECOM | cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1597 | 25/11/2016 520,
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | fasonator mecanic calificare 8141.1.6 ™ 1320 | 16/10/2014 521
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | frizer calificare 5141.1.3 ™ 1288 | 15/7/2014 522
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1226 | 18/3/2014 523
Spiru Haret pedichiurist

77 Liceul Tehnologic UCECOM | mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1227 | 18/3/2014 524
Spiru Haret

77 Liceul Tehnologic UCECOM | ospatar(chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1902 | 30/12/2019 525
Spiru Haret vanzator in unitati

106



Nr. Denumire agent Programul de Tip program Cod Autorizatia Nr.
agent formare autorizat prog.
de alimentatie
77 Liceul Tehnologic UCECOM | ospatar(chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1515 | 29/12/2015 526
Spiru Haret vanzator in unitati
de alimentatie
77 Liceul Tehnologic UCECOM | stilist protezist de specializare 514208 ™ 1289 | 15/7/2014 527
Spiru Haret unghii
77 Liceul Tehnologic UCECOM | tamplar universal calificare 7422.2.1 ™ 1233 | 24/4/2014 528
Spiru Haret
77 Liceul Tehnologic UCECOM | coafor calificare 514122 ™ 1143 | 24/10/2013 529
Spiru Haret
78 Mondial Lugoj S.R.L. lucrator in industria | calificare 7321.1.6 ™ 1542 | 25/4/2016 530
ceramicii
79 MS- auditor initiere 325716 ™ 1136 | 19/9/2013 531
ISOROMCERTIFICATION | responsabilitate
S.R.L. socialad
80 MTI Shooting instructor in calificare RO/03/101 | TM- 30/6/2023 532
poligonul de tragere 4/202 0021
87
81 Octavdelphia S.R.L tehnician prestatii specializare 311527 ™ 2003 | 28/5/2021 533
vehicule
81 Octavdelphia S.R.L electrician in calificare 7137.2.1 ™ 2037 | 29/10/2021 534
constructii
81 Octavdelphia S.R.L electrician in calificare 7137.2.1 ™ 1553 | 4/7/2016 535
constructii
81 Octavdelphia S.R.L lacatus mecanic de calificare 721423 ™ 2014 | 31/7/2021 536
intretinere si
reparatii universale
81 Octavdelphia S.R.L maistru mecanic specializare 311509 ™ 1598 | 19/12/2016 537
auto
81 Octavdelphia S.R.L mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 2034 | 30/9/2021 538
81 Octavdelphia S.R.L infirmiera calificare 513221 ™ 1824 | 31/1/2019 539
81 Octavdelphia S.R.L ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1847 | 15/5/2019 54
la domiciliu
81 Octavdelphia S.R.L electrician auto calificare RO/03/071 TM- 24.02.2023 541
6/231 0021
56
81 Octavdelphia S.R.L infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 2140 | 30.12.2022 542
81 Octavdelphia S.R.L tinichigiu vopsitor calificare 7213.2.3 ™ 2044 | 20.12.2021 543
auto
81 Octavdelphia S.R.L cosmetician initiere 514201 ™ 1203 | 12/2/2014 544
81 Octavdelphia S.R.L infirmiera calificare 5132.2.1 ™ 1378 | 11/12/2014 545
81 Octavdelphia S.R.L instalator instalatii initiere 712609 ™ 1118 | 11/7/2013 546
tehnico-sanitare i
de gaze
81 Octavdelphia S.R.L ingrijitoare batrani calificare 5133.1.2 ™ 1441 | 16/4/2015 547
la domiciliu
81 Octavdelphia S.R.L lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1370 | 11/12/2014 548
81 Octavdelphia S.R.L lucrator in structuri calificare 7122.1.3 ™ 1119 | 11/7/2013 549
pentru constructii
81 Octavdelphia S.R.L machior specializare 514205 ™ 1309 | 21/8/2014 55
81 Octavdelphia S.R.L manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1334 | 13/11/2014 551
pedichiurist
81 Octavdelphia S.R.L mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1104 | 21/6/2013 552
81 Octavdelphia S.R.L zidar-pietrar- calificare 7122.2.1 ™ 2097 | 30.06.2022 553
tencuitor
81 Octavdelphia S.R.L instalator instalatii calificare 7136.2.2 ™ 2060 | 31.03.2022 554
tehnico sanit si de
gaze
82 Organizatia Centrald a competente specializare ™ 1594 | 25/11/2016 555
Familiilor Kolping din antreprenoriale
Romaénia
83 Pretty Lux cosmetician calificare RO/04/101 TM- 28/4/2023 556
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2/241 0021
67
83 Pretty Lux operator intretinere calificare RO/04/101 | TM- 28/4/2023 557
corporala 2/223 0021
66
84 Print Center S.R.L stivuitorist specializare 834403 ™ 1999 | 28/5/2021 558
84 Print Center S.R.L zidar,pietrar,tencuito | calificare 7122.2.1 ™ 1834 | 25/3/2019 559
r
84 Print Center S.R.L agent de securitate calificare 5169.1.3 ™ 1174 | 23/12/2013 56
84 Print Center S.R.L bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1916 | 30/1/2020 561
84 Print Center S.R.L ospatar (chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1917 | 30/1/2020 562
vanzator in unitati
de alimentatie
84 Print Center S.R.L maginist la masini calificare 8332.2.2 ™ 2109 | 31.08.2022 563
pentru terasamente
85 Proactive Communucation competente specializare ™ 1365 | 4/12/2014 564
S.R.L. antreprenoriale
85 Proactive Communucation comunicare in limba | initiere ™ 1366 | 4/12/2014 565
S.R.L. engleza
85 Proactive Communucation manager in specializare 325715 ™ 1364 | 4/12/2014 566
S.R.L. domeniul sigurantei
alimentare
86 Proform Office S.R.L. inspector in specializare 325723 T™- 30/6/2023 567
domeniul securitatii 0021
si sanatatii in munca 80
86 Proform Office S.R.L. inspector/referent specializare 333304 ™ 1883 | 2/9/2019 568
resurse umane
86 Proform Office S.R.L. inspector in specializare 315219 ™ 1391 | 12/1/2015 569
domeniul securitatii
si sanatdtii in munca
86 Proform Office S.R.L. inspector in initiere 315219 ™ 1392 | 12/1/2015 570
domeniul securitatii
si sdnatatii in munca
86 Proform Office S.R.L. inspector/referent specializare 333304 ™ 1467 | 16/6/2015 571
resurse umane
86 Proform Office S.R.L. inspector in specializare 325723 ™ 1828 | 5/3/2019 572
domeniul SSM
87 Psiho Profil S.R.L. animator socio initiere 516907 ™ 1348 | 27/11/2014 573
educativ
87 Psiho Profil S.R.L. contabil initiere 331302 ™ 1297 | 21/8/2014 574
87 Psiho Profil S.R.L. competente initiere ™ 1284 | 15/7/2014 575
informatice
87 Psiho Profil S.R.L. inspector/referent initiere 333304 ™ 1262 | 29/5/2014 576
resurse umane
87 Psiho Profil S.R.L. mediator social specializare 532902 ™ 1349 | 27/11/2014 577
87 Psiho Profil S.R.L. agent comercial specializare 332401 ™ 1089 | 29/5/2013 578
87 Psiho Profil S.R.L. agent vanzari specializare 332203 ™ 1088 | 29/5/2013 579
87 Psiho Profil S.R.L. confectioner cablaje | calificare 7241.1.7 ™ 1098 | 21/6/2013 580
auto
88 R &B Consulting S.R.L competente perfectionare ™ 1982 | 28/1/2021 581
informatice
88 R &B Consulting S.R.L operator la masini calificare 8211.2.1 ™ 1984 | 28/1/2021 582
unelte cu comanda
numerica
88 R &B Consulting S.R.L administrator baze specializare 252101 ™ 2009 | 31/7/2021 583
de date
88 R &B Consulting S.R.L administrator de specializare 252301 ™ 2010 | 31/7/2021 584
retea de calculatoare
88 R &B Consulting S.R.L tehnician electronist | calificare 3114.3.1 ™ 2035 | 30/9/2021 585
echipamente de
automatizare
88 R &B Consulting S.R.L administrator baze specializare 252101 ™ 1436 | 16/4/2015 586
de date
88 R &B Consulting S.R.L administrator de specializare 252301 ™ 1263 | 29/5/2014 587
retea de calculatoare
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88 R &B Consulting S.R.L agent dezinfectie, specializare 516901 ™ 1135 | 19/9/2013 588
deratizare,
dezinsectie

88 R &B Consulting S.R.L agent vanzari specializare 332203 ™ 1302 | 21/8/2014 589

88 R &B Consulting S.R.L asistent manager specializare 334303 ™ 1315 | 24/9/2014 590

88 R &B Consulting S.R.L competenta de a perfectionare ™ 1298 | 21/8/2014 591
invata

88 R &B Consulting S.R.L competente perfectionare ™ 1300 | 21/8/2014 592
antreprenoriale

88 R &B Consulting S.R.L competente de perfectionare ™ 1313 | 24/9/2014 593
exprimare culturala

88 R &B Consulting S.R.L competente perfectionare ™ 1314 | 24/9/2014 594
informatice

88 R &B Consulting S.R.L competente sociale perfectionare ™ 1299 | 21/8/2014 595
si civice

88 R &B Consulting S.R.L comunicare in limba | perfectionare ™ 1301 | 21/8/2014 596
oficiala

88 R &B Consulting S.R.L contabil specializare 331302 ™ 1201 | 12/2/2014 597

88 R &B Consulting S.R.L designer pagini web | specializare 216613 ™ 1199 | 12/2/2014 598

88 R &B Consulting S.R.L director vanzari specializare 112018 ™ 1303 | 21/8/2014 599

88 R &B Consulting S.R.L expert achizitii specializare 214946 ™ 1202 | 12/2/2014 600
publice

88 R &B Consulting S.R.L formator specializare 242401 ™ 1197 | 12/2/2014 601

88 R &B Consulting S.R.L formator de specializare 242402 ™ 1198 | 12/2/2014 602
formatori

88 R &B Consulting S.R.L manager proiect specializare 242101 ™ 1200 | 12/2/2014 603]

88 R &B Consulting S.R.L manager resurse specializare 121207 ™ 1437 | 16/4/2015 604
umane

88 R &B Consulting S.R.L operator control specializare 311934 ™ 1196 | 12/2/2014 605
nedistructiv

88 R &B Consulting S.R.L operator procesare specializare 413203 ™ 1316 | 24/9/2014 606
text si imagine

88 R &B Consulting S.R.L programator de specializare 251204 ™ 1264 | 29/5/2014 607
sistem informatic

88 R &B Consulting S.R.L sculer matriter calificare 7222.2.1 ™ 1134 | 19/9/2013 608

88 R &B Consulting S.R.L agent dezinfectie, calificare 5149.1.1 ™ 2051 | 20.12.2021 609
deratizare,
dezinsectie

88 R &B Consulting S.R.L sculer Matriter calificare RO/03/071 ™ 2105 | 29.07.2022 610

5.010

89 R.R. General Mentor S.R.L. Lucrator in cresterea | calificare 6121.1.1 ™ 2030 | 30/9/2021 611
animalelor

90 Rafa Hairhood Frizer calificare RO/02/101 T™- 24.02.2023 612

2/227 0021
55

91 RIF DC S.R.L. ambalator manual specializare 932101 ™ 1446 | 30/4/2015 613]

92 Rosenberger S.R.L. macaragiu calificare 8333.2.1 ™ 1881 | 2/9/2019 614

93 Roya F&F S.R.L. tehnician in specializare 311233 ™ 1491 | 17/8/2015 615
constructii si lucrari
publice

94 RQM Certification S.R.L. tehnician pentru specializare 742106 T™- 30/6/2023 616
sisteme si instalatii 0021
de limitare si 81
stingere a
incendiilor

94 RQM Certification S.R.L. cadru tehnic cu specializare 315104 ™ 1585 | 31/10/2016 617
atributii in domeniul
prevenirii §i stingerii
incendiilor

94 RQM Certification S.R.L. manager de specializare 121306 ™ 1543 | 4/7/2016 618
securitate

94 RQM Certification S.R.L. proiectant sisteme specializare 215119 ™ 1922 | 28/2/2020 619
de securitate
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94 RQM Certification S.R.L. tehnician pentru specializare 352130 ™ 1526 | 4/3/2016 62
sisteme de detectie,
supraveghere video,
control acces
94 RQM Certification S.R.L. tehnician pentru specializare 352130 ™ 1924 | 31/3/2020 621
sisteme de detectie,
supraveghere video,
control acces
94 RQM Certification S.R.L. proiectant sisteme specializare 215119 ™ 2011 | 31/7/2021 622
de securitate
94 RQM Certification S.R.L. tehnician pentru specializare 742106 ™ 1826 | 5/3/2019 623]
sisteme si instalatii
de limitare si
stingere a
incendiilor
94 RQM Certification S.R.L. evaluator de risc la specializare 242115 ™ 2075 | 29.04.2022 624
securitatea fizica
94 RQM Certification S.R.L. expert prevenire si specializare 261920 ™ 2081 | 31.05.2022 625
combatere a
coruptiei
94 RQM Certification S.R.L. manager de specializare 121306 ™ 2074 | 29.04.2022 626
securitate
94 RQM Certification S.R.L. specialist In specializare 251402 ™ 2080 | 31.05.2022 627
proceduri si
instrumente de
securitate a
sistemelor
informatice
95 RR General Mentor S.R.L instructor de fitness initiere 342302 ™ 1986 | 30/3/2021 628
95 RR General Mentor S.R.L lucrator in cultura calificare 6111.1.1 ™ 1556 | 4/7/2016 629
plantelor
95 RR General Mentor S.R.L competente perfectionare ™ 1504 | 26/10/2015 63
antreprenoriale
95 RR General Mentor S.R.L bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1055 | 18/1/2013 631
95 RR General Mentor S.R.L cofetar-patiser calificare 7412.2.1 ™ 1208 | 12/2/2014 632
95 RR General Mentor S.R.L instructor de fitness initiere 342302 ™ 1142 | 24/10/2013 633
95 RR General Mentor S.R.L receptioner de hotel initiere 422401 ™ 3112 | 14/8/2013 634
2
95 RR General Mentor S.R.L lucrator in cultura calificare 6111.1.1 ™ 2008 | 30/6/2021 635
plantelor
95 RR General Mentor S.R.L tehnician nutritionist | calificare 512232 ™ 1910 | 30/1/2020 636
96 S.C. Confortul S.R.L. tehnician prestatii specializare 311527 ™ 1979 | 28/12/2020 637
Botosani-Filiala Timigoara vehicule
96 S.C. Confortul S.R.L. fochist cazane de specializare 818204 TM- 31.03.2023 638
Botosani-Filiala Timigoara abur si apa fierbinte 0021
63
96 S.C. Confortul S.R.L. stivuitorist specializare 834403 ™ 2139 | 30.12.2022 639
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. fochist pentru specializare 818204 ™ 1376 | 11/12/2014 640
Botosani-Filiala Timigoara cazane de abur si de
apa fierbinte
96 S.C. Confortul S.R.L. maistru mecanic perfectionare | 311509 ™ 1404 | 20/1/2015 641
Botosani-Filiala Timigoara auto
96 S.C. Confortul S.R.L. masinist pod rulant calificare 8333.1.1 ™ 1319 | 16/10/2014 642
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1403 | 20/1/2015 643]
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. stivuitorist specializare 834403 ™ 1375 | 11/12/2014 644
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. macaragiu calificare 8333.2.1 ™ 2107 | 31.08.2022 645
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. fochist pentru specializare 818204 ™ 1830 | 25/3/2019 646
Botosani-Filiala Timigoara cazane de abur si
apa fierbinte
96 S.C. Confortul S.R.L. maistru mecanic perfectionare 311509 ™ 1831 | 25/3/2019 647
Botosani-Filiala Timigoara auto
96 S.C. Confortul S.R.L. masinist pod rulant calificare 8333.1.1 ™ 1819 | 14/1/2019 648
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Nr. Denumire agent Programul de Tip program Cod Autorizatia Nr.
agent formare autorizat prog.
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. mecanic auto calificare 7231.2.2 ™ 1832 | 25/3/2019 649
Botosani-Filiala Timigoara
96 S.C. Confortul S.R.L. stivuitorist specializare 834403 ™ 1818 | 14/1/2019 65
Botosani-Filiala Timigoara
97 Sandria S.R.L. coafor calificare 514122 ™ 1368 | 4/12/2014 651
97 Sandria S.R.L. cosmetician calificare 5141.3.1 ™ 1367 | 4/12/2014 652
97 Sandria S.R.L. instructor/preparator | specializare 333309 ™ 1175 | 23/12/2013 653]
formare
97 Sandria S.R.L. machior specializare 514205 ™ 1214 | 18/3/2014 654
97 Sandria S.R.L. manichiurist- calificare 5141.1.2 ™ 1369 | 4/12/2014 655
pedichiurist
97 Sandria S.R.L. maseur initiere 325501 ™ 1379 | 11/12/2014 656
97 Sandria S.R.L. stilist protezist de specializare 514208 ™ 1097 | 21/6/2013 657
unghii
97 Sandria S.R.L. croitor calificare 7433.2.1 ™ 1591 | 25/11/2016 658
imbracaminte dupa
comanda
97 Sandria S.R.L. dermopigmentist specializare 514210 ™ 1571 | 30/8/2016 659
97 Sandria S.R.L. frizer calificare 5141.1.3 ™ 1586 | 31/10/2016 660
97 Sandria S.R.L. machior calificare RO/03/101 ™ 2065 | 31.03.2022 661
2/247
97 Sandria S.R.L. instructor preparator | specializare 333309 ™ 2055 | 31.01.2022 662
formare
97 Sandria S.R.L. coafor calificare RO/03/101 ™ 2143 | 30.12.2022 663
2/226
97 Sandria S.R.L. cosmetician calificare RO/03/101 ™ 2146 | 30.12.2022 664
2/242
97 Sandria S.R.L. manichiurist calificare RO/02/101 ™ 2142 | 30.12.2022 665
2/228
97 Sandria S.R.L. maseur calificare RO/04/091 ™ 2145 | 30.12.2022 666
5/215
97 Sandria S.R.L. pedichiurist calificare RO/02/101 ™ 2144 | 30.12.2022 667
2/229
97 Sandria S.R.L. croitor calificare 7433.2.1 ™ 1995 | 28/5/2021 668
imbracaminte dupa
comanda
97 Sandria S.R.L. dermopigmentist specializare 514210 ™ 1955 | 21/9/2020 669
97 Sandria S.R.L. frizer calificare 5141.1.3 ™ 1975 | 23/11/2020 670
97 Sandria S.R.L. stilist protezist de specializare 514208 ™ 2012 | 31/7/2021 671
unghii
98 Scoala Postliceala Henri evaluator de specializare 242405 ™ 1521 | 25/1/2016 672
Coanda competente
98 Scoala Postliceala Henri formator specializare 242401 ™ 1518 | 25/1/2016 673
Coanda
98 Scoala Postliceala Henri manager proiect specializare 241919 ™ 1519 | 25/1/2016 674
Coanda
98 Scoala Postliceala Henri metodist specializare 214114 ™ 1520 | 25/1/2016 675
Coanda
98 Scoala Postliceala Henri evaluator de specializare 242405 ™ 1912 | 30/1/2020 676
Coanda competente
profesionale
98 Scoala Postliceala Henri evaluator de specializare 242408 ™ 1918 | 30/1/2020 677
Coanda furnizori si
programe de
formare
98 Scoala Postliceala Henri formator specializare 242401 ™ 1913 | 30/1/2020 678
Coanda
98 Scoala Postliceala Henri instructor/preparator | specializare 342309 ™ 1952 | 21/9/2020 679
Coanda formare
98 Scoala Postliceala Henri manager proiect specializare 241919 ™ 1915 | 30/1/2020 68
Coanda
99 Smithfield Romania S.R.L. macelar calificare 7411.1.2 ™ 1851 | 15/5/2019 681
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Nr. Denumire agent Programul de Tip program Cod Autorizatia Nr.
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99 Smithfield Romania S.R.L. transator calificare 7411.1.4 ™ 1850 | 15/5/2019 682
99 Smithfield Romania S.R.L. agent dezinfectie calificare 5149.1.1 ™ 2123 | 30.09.2022 683
deratizare
dezinsectie
99 Smithfield Romania S.R.L. tehnician veterinar calificare 3227.3.1 ™ 2077 | 31.05.2022 684
100 Societatea Romana de ergonomist specializare 226309 ™ 1882 | 2/9/2019 685
Ergonomie-Asociatie
101 THS Hospitality Study barman calificare 512322 ™ 1557 | 28/7/2016 686
S.R.L.
101 THS Hospitality Study bucatar calificare 5122.2.1 ™ 1558 | 28/7/2016 687
S.R.L.
101 THS Hospitality Study ospatar(chelner) calificare 5123.2.1 ™ 1559 | 28/7/2016 688
S.R.L. vanzator in unitati
de alimentatie
102 Tim Silva Cursuri Tehnice padurar calificare 6141.2.1 TM- 24.02.2023 689
0021
58
103 Universitatea de Stiinte operator introducere, | calificare 4113.2.1 ™ 1140 | 19/9/2013 690
Agricole si Medicina validare si
Veterinara a Banatului prelucrare date
~Regele Mihai I al
Romaniei" din Timisoara
103 Universitatea de Stiinte competente ™ 2043 | 26.11.2021 691
Agricole si Medicina antreprenoriale
Veterinara a Banatului
»~Regele Mihai I al
Romaniei" din Timisoara
104 Universitatea de Vest din competente specializare ™ 1996 | 28/5/2021 692
Timisoara antreprenoriale
104 Universitatea de Vest din consilier pentru specializare 242324 ™ 1353 | 4/12/2014 693
Timisoara dezvoltare personala
104 Universitatea de Vest din consilier vocational specializare 242315 ™ 1352 | 4/12/2014 694
Timisoara
104 Universitatea de Vest din evaluator in sistemul | specializare 242411 ™ 1354 | 4/12/2014 695
Timisoara formarii
profesionale
continue
104 Universitatea de Vest din formator specializare 242401 ™ 1356 | 4/12/2014 696
Timisoara
104 Universitatea de Vest din manager proiect specializare 242101 ™ 1351 | 4/12/2014 697
Timisoara
104 Universitatea de Vest din mentor specializare 235402 ™ 1355 | 4/12/2014 698
Timisoara
104 Universitatea de Vest din agent de turism-ghid | calificare 5113.3.1 ™ 1395 | 12/1/2015 699
Timisoara
104 Universitatea de Vest din ceramist calificare 7321.2.2 ™ 1449 | 30/4/2015 700
Timisoara
104 Universitatea de Vest din competenta de a perfectionare ™ 1471 | 7/7/2015 701
Timisoara invata
104 Universitatea de Vest din competente specializare ™ 1431 | 27/3/2015 702
Timisoara antreprenoriale
104 Universitatea de Vest din instructor sportiv calificare 347532 ™ 1394 | 12/1/2015 703]
Timisoara
104 Universitatea de Vest din lucrator instalator calificare 7136.1.1 ™ 1450 | 30/4/2015 704
Timisoara pentru constructii
104 Universitatea de Vest din lucrator in comert calificare 5220.1.1 ™ 1448 | 30/4/2015 705
Timisoara
104 Universitatea de Vest din sudor electric calificare 7212.1.1 ™ 1447 | 30/4/2015 706
Timisoara
105 Universitatea Politehnica antreprenor in specializare 112032 ™ 2048 | 20.12.2021 707
Timisoara economia sociala
105 Universitatea Politehnica referent resurse specializare 333304 ™ 2049 | 20.12.2021 708
Timisoara umane
105 Universitatea Politehnica inspector in perfectionare | 325723 ™ 2023 | 31/7/2021 709
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Timisoara domeniul ssm
105 Universitatea Politehnica operator la masini calificare 722323 ™ 2020 | 31/7/2021 710
Timisoara unelte cu comanda
numerica
105 Universitatea Politehnica sudor calificare 7212.2.1 ™ 2024 | 31/7/2021 711
Timisoara
105 Universitatea Politehnica tehnician in calificare 3114.3.8 ™ 2021 | 31/7/2021 712
Timisoara automatizari
105 Universitatea Politehnica tehnician prelucrari calificare 3115.3.6 ™ 2022 | 31/7/2021 713]
Timisoara mecanice
105 Universitatea Politehnica manager proiect specializare 242101 ™ 1427 | 23/3/2015 714
Timisoara
105 Universitatea Politehnica operator introducere, | calificare 4113.2.1 ™ 1343 | 13/11/2014 715
Timisoara validare si
prelucrare date
105 Universitatea Politehnica operator la masini specializare 722323 ™ 1385 | 29/12/2014 716
Timisoara unelte cu comanda
numerica
105 Universitatea Politehnica operator procesare perfectionare | 413203 ™ 1345 | 13/11/2014 717
Timisoara text i imagine
105 Universitatea Politehnica specialist In specializare 213907 ™ 1426 | 23/3/2015 718
Timisoara domeniul proiectarii
asistate de calculator
105 Universitatea Politehnica specialist In perfectionare | 251401 ™ 1344 | 13/11/2014 719
Timisoara domeniul proiectarii
asistate de calculator
105 Universitatea Politehnica competente specializare ™ 1957 | 21/9/2020 720
Timisoara antreprenoriale
105 Universitatea Politehnica designer pagini web | initiere 216613 ™ 1930 | 31/3/2020 721
Timisoara
105 Universitatea Politehnica designer pagini web | perfectionare | 216613 ™ 1406 | 20/1/2015 722
Timisoara
105 Universitatea Politehnica operator calculator perfectionare 351101 ™ 1405 | 20/1/2015 723
Timisoara electronic si retele
106 UP Bringing Career consilier sportiv specializare 226911 TM- 30/6/2023 724
0021
82
107 Uptraining Solutions S.R.L. expert achizitii specializare 214946 ™ 2047 | 20.12.2021 725
publice
107 Uptraining Solutions S.R.L. formator specializare 242401 ™ 2046 | 20.12.2021 726
107 Uptraining Solutions S.R.L. referent resurse calificare RO/04/041 ™ 2059 | 28.02.2022 727
umane 3/240
107 Uptraining Solutions S.R.L. responsabil cu specializare 242231 ™ 2099 | 30.06.2022 728
protectia datelor cu
caracter personal
107 Uptraining Solutions S.R.L. inspector in specializare 216612 ™ 2120 | 30.09.2022 729
domeniul SSM
107 Uptraining Solutions S.R.L. contabil specializare 331302 T™- 28/4/2023 730
0021
71
107 Uptraining Solutions S.R.L. expert accesare specializare 242213 TM- 31.01.2023 731
fonduri structurale si 0021
de coeziune 54
europene
107 Uptraining Solutions S.R.L. manager resurse specializare 121207 TM- 28/4/2023 732
umane 0021
72
108 Viclash stilist extensii gene calificare RO/03/101 TM- 30/6/2023 733]
2/465 0021
84
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ANEXA 3 —JUDETUL TIMIS: TOPUL SALARIATILOR / COD
CAEN SI TIP CIM( 2023)

COMERT CU AMANUNTUL, CU EXCEPTIA 21024 2340 23364 1.
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR

FABRICAREA AUTOVEHICULELOR DE TRANSPORT RUTIER, 21747 612 22359 2.
A REMORCILOR SI SEMIREMORCILOR

INVATAMANT 14712 6513 21225 3.
ACTIVITATI REFERITOARE LA SANATATEA UMANA 15632 3317 18949 4.
ACTIVITATI DE SERVICII IN TEHNOLOGIA INFORMATIEI 13996 864 14860 5.
TRANSPORTURI TERESTRE SI TRANSPORTURI PRIN 13312 1329 14641 6.
CONDUCTE

COMERT CU RIDICATA CU EXCEPTA COMERTULUI CU 9763 1319 11082 7.
AUTOVEHICULE SI MOTOCICLETE

CONSTRUCTII DE CLADIRI 9027 897 9924 8.
FABRICAREA CALCULATOARELOR SI A PRODUSELOR 8636 79 8715 9.
ELECTRONICE SI OPTICE

INDUSTRIA ALIMENTARA 7745 500 8245 10.
LUCRARI SPECIALE DE CONSTRUCTII 6987 1076 8063 11.
FABRICAREA PRODUSELOR DIN CAUCIUC SI MASE PLASTICE | 7362 154 7516 12.
RESTAURANTE SI ALTE ACTIVITATI DE SERVICII DE 6024 1044 7068 13.
ALIMENTATIE

DEPOZITARE SI ACTIVITATI AUXILIARE PENTRU 5734 136 5870 14.
TRANSPORTURI

AGRICULTURA, VANATOARE SI SERVICII ANEXE 4423 726 5149 15.
ACTIVITATI DE SECRETARIAT, SERVICII SUPORT SI ALTE 4244 713 4957 16.
ACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL

INTREPRINDERILOR

FABRICAREA ECHIPAMENTELOR ELECTRICE 4888 47 4935 17.
ACTIVITATI DE ARHITECTURA SI INGINERIE; ACTIVITATIDE | 3949 930 4879 18.
TESTARI SI ANALIZA TEHNICA

INDUSTRIA CONSTRUCTIILOR METALICE SI A PRODUSELOR 3910 263 4173 19.
DIN METAL, EXCLUSIV MASINI, UTILAJE SI INSTALATII

COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, INTRETINEREA 3414 489 3903 20.
SI REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI A MOTOCICLETELOR

ACTIVITATI DE INVESTIGATII SI PROTECTIE 3173 313 3486 21.
ACTIVITATI DE POSTA SI DE CURIER 2685 494 3179 22.
TELECOMUNICATII 2903 205 3108 23.
ACTIVITATI DE SERVICII INFORMATICE 2765 105 2870 24.
ACTIVITATI DE PEISAGISTICA SI SERVICII PENTRU CLADIRI 2388 406 2794 25.
LUCRARI DE GENIU CIVIL 2508 227 2735 26.
TRANZACTII IMOBILIARE 1926 621 2547 27.
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TABACIREA SI FINISAREA PIEILOR; FABRICAREA
ARTICOLELOR DE VOIAJ S MAROCHINARIE,
HARNASAMENTELOR ST INCALTAMINTEI; PREPARAREA SI
VOPSIREA BLANURILOR

FABRICAREA ARTICOLELOR DE IMBRACAMINTE

2090

73

2163

29.

ACTIVITATI ALE DIRECTIILOR(CENTRALELOR), BIROURILOR | 1731 347 2078 30.
ADMINISTRATIVE CENTRALIZATE; ACTIVITATI DE

MANAGEMENT SI DE CONSULTANTA IN MANAGEMENT

FABRICAREA SUBSTANTELOR SI A PRODUSELOR CHIMICE 1976 63 2039 31.

FABRICAREA PRODUSELOR TEXTILE

1876

65

1941

32.

SERVICII COMBINATE DE INGRIJIRE MEDICALA SI
ASISTENTA SOCIALA, CU CAZARE

1765

112

1877

33.

FABRICAREA DE MASINI, UTILAJE SI ECHIPAMENTE N.C.A.

1826

42

1868

34.

ACTIVITATI DE ASISTENTA SOCIALA, FARA CAZARE

1739

119

1858

35.

FABRICAREA DE MOBILA

1681

89

1770

36.

HOTELURI SI ALTE FACILITATI DE CAZARE

1509

260

1769

37.

PRELUCRAREA LEMNULUI, FABRICAREA PRODUSELOR DIN
LEMN SI PLUTA, CU EXCEPTIA MOBILEIL; FABRICAREA
ARTICOLELOR DIN PAIE SI DIN ALTE MATERIALE VEGETALE
IMPLETITE

1663

72

1735

38.

ACTIVITATI DE SERVICII PRIVIND FORTA DE MUNCA

1472

118

1590

39.

FABRICAREA ALTOR PRODUSE DIN MINERALE NEMETALICE

1512

73

1585

40.

ACTIVITATI JURIDICE SI DE CONTABILITATE

1135

306

1441

41.

ACTIVITATI SPORTIVE, RECREATIVE SI DISTRACTIVE

963

328

1291

42.

ALTE ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE

912

287

1199

43.

ALTE ACTIVITATI INDUSTRIALE N.C.A.

1074

95

1169

44,

ACTIVITATI DE CREATIE SI INTERPRETARE ARTISTICA

998

96

1094

45.

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI
TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT

995

92

1087

46.

REPARAREA, INTRETINEREA SI INSTALAREA MASINILOR SI
ECHIPAMENTELOR

893

100

993

47.

FABRICAREA ALTOR MIJLOACE DE TRANSPORT

960

969

48.

PUBLICITATE SI ACTIVITATI DE STUDIERE A PIETEI

775

153

928

49.

ACTIVITATI DE JOCURI DE NOROC SI PARIURI

836

44

880

50.

SILVICULTURA SI EXPLOATARE FORESTIERA

661

55

716

51.

FABRICAREA HARTIEI ST A PRODUSELOR DIN HARTIE

662

20

682

52.

CERCETARE-DEZVOLTARE

476

192

668

53.

ACTIVITATI DE INCHIRIERE SI LEASING

526

94

620

54.

ACTIVITATI AUXILIARE PENTRU INTERMEDIERI
FINANCIARE, ACTIVITATI DE ASIGURARE SI FONDURI DE
PENSII

489

121

610

55.

ACTIVITATI VETERINARE

450

118

568

56.

FABRICAREA BAUTURILOR

494

20

514

57.

TIPARIRE ST REPRODUCEREA PE SUPORTI A
INREGISTRARILOR

387

55

442

58.

ALTE ACTIVITATI EXTRACTIVE

354

65

419

59.
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ACTIVITATI ALE AGENTIILOR TURISTICE SI A TUR-
OPERATORILOR; ALTE SERVICII DE REZERVARE SI
ASISTENTA TURISTICA

ACTIVITATI ALE BIBLIOTECILOR, ARHIVELOR, MUZEELOR SI | 286 22 308 61.
ALTE ACTIVITATI CULTURALE

TRANSPORTURI AERIENE 285 15 300 62.
FABRICAREA PRODUSELOR FARMACEUTICE DE BAZA SI A 252 7 259 63.

PREPARATELOR FARMACEUTICE

INDUSTRIA METALURGICA

209

10

219

64.

INTERMEDIERI FINANCIARE, CU EXCEPTIA ACTIVITATILOR
DE ASIGURARI SI ALE FONDURILOR DE PENSII

153

19

172

65.

PESCUITUL SI ACVACULTURA

27

14

41

66.

ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE EXTRACTIEI

38

41

67.

EXTRACTIA MINEREURILOR METALIFERE

10

15

68.

EXTRACTIA CARBUNELUI SUPERIOR SI INFERIOR

69.

ACTIVITATI DE ASIGURARI, REASIGURARI SI ALE
FONDURILOR DE PENSII (CU EXCEPTIA CELOR DIN
SISTEMUL PUBLIC DE ASIGURARI SOCIALE)

70.

TRANSPORTURI PE APA

71.
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ANEXA 4 — JUDETUL TIMIS: TOPUL OCUPATIILOR (2023)

Nr Salariati cu CIM Top
Cod COR Den COR 31.12.2023 ordine
2512 Proiectanti de software 15904 76.
1120 Directori generali, directori executivi si asimilati 10542 77.
9329 Muncitori in industria prelucratoare neclasificati in 9931 78.
grupele de baza anterioare
8332 Soferi de autocamioane si masini de mare tonaj 7681 79.
9313 Muncitori in constructia de cladiri 7464 80.
5221 Vanzatori in magazine 6421 81.
7223 Reglori si operatori de masini unelte 5925 82.
5223 Asistenti vanzari in magazine 5834 83.
9333 Manipulanti de marfa 5375 84.
2631 Economisti 5087 85.
2421 Analisti de management si organizare 5005 86.
2330 Profesori in invatamantul secundar 4558 87.
2221 Asistenti medicali generalisti 4004 88.
4321 Functionari in evidenta stocurilor 3848 89.
2211 Medici de medicina de familie/medicina generala 3840 90.
8322 Soferi de autoturisme si camionete 3735 91.
3322 Agenti de vanzari 3663 92.
5322 Tngrijitori la domiciliu 3457 93.
8211 Asamblori de masini si echipamente mecanice 3436 94.
9112 Personal de serviciu in birouri, hoteluri si alte 3324 95.
institutii
5414 Lucratori in servicii private de securitate 3310 96.
2310 Profesori universitari si asimilati 3160 97.
1322 Conducatori de unitati din industria extractiva 3122 98.
5230 Casieri si vanzatori de bilete 3016 99.
3512 Tehnicieni pentru asigurarea suportului tehnic 2632 100.
pentru utilizatori
5153 Administratori de cladiri 2630 101.
3343 Secretari executivi in domeniul administrativ 2601 102.
7214 Constructori si montatori de structuri metalice 2505 103.
1324 Conducatori de unitati din domeniul aprovizionarii 2465 104.
si desfacerii de marfuri
5321 Tngrijitori in domeniul sanatatii 2449 105.
4323 Functionari in transporturi 2344 106.
2144 Ingineri mecanici 2288 107.
3511 Tehnicieni pentru operatiuni Tn domeniul 2155 108.

tehnologiei informatiei si comunicatiilor
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Nr Salariati cu CIM Top
Cod COR Den COR 31.12.2023 ordine
4132 Operatori introducere date 2139 109.
8212 Asamblori de echipamente electrice si electronice 2045 110.
1219 Directori de intreprinderi si conducatori din 2019 111.
domeniul administrativ neclasificati in grupele de
baza anterioare
3313 Specialisti in contabilitate si asimilati 1978 112.
4412 Curieri si sortatori corespondenta 1844 113.
8141 Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea 1839 114.
produselor din cauciuc
9629 Muncitori cu pregatire elementara neclasificati in 1796 115.
grupele de baza anterioare
2432 Specialisti in relatii publice 1785 116.
2141 Ingineri tehnologi si de productie 1778 117.
3259 Alti specialisti in domeniul sanatatii, asimilati, 1777 118.
neclasificati in grupele de baza anterioare
8344 Operatori la instalatiile de transport marfuri 1709 119.
paletizate
2341 Profesori in invatamantul primar 1707 120.
7233 Mecanici de masini agricole si industriale 1678 121.
2142 Ingineri constructori 1637 122.
2152 Ingineri electronisti 1633 123.
3115 Tehnicieni mecanici 1621 124.
1211 Conducatori in domeniul financiar 1608 125.
9321 Ambalatori 1604 126.
4110 Functionari cu atributii generale 1596 127.
9213 Muncitori in ferme mixte 1525 128.
2342 Educatori in invatamantul prescolar 1518 129.
3113 Tehnicieni electricieni si energeticieni 1505 130.
7543 Sortatori si controlori de calitate pentru produse 1505 131.
(exclusiv mancaruri si bauturi)
9312 Muncitori in lucrdri publice 1470 132.
9411 Ajutori la prepararea produselor alimentare de tip 1437 133.
"fast food"
1420 Conducatori de unitati din domeniul comertului 1426 134.
8142 Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea 1420 135.
produselor din plastic
3339 Agenti de servicii comerciale neclasificati in grupele 1416 136.
de baza anterioare
5131 Chelneri 1378 137.
9412 Ajutori in bucatarie 1376 138.
4120 Secretari 1366 139.
7412 Mecanici si instalatori de echipamente electrice 1356 140.
5120 Bucatari 1287 141.
2212 Medici specialisti 1254 142.
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2423 Specialisti in domeniul resurselor umane si de 1196 143.
personal
7413 Montatori de linii electrice 1163 144.
5151 Personal de supraveghere, inclusiv pentru activitati 1144 145.
de curatenie si intretinere in birouri, hoteluri si alte
institutii

7119 Muncitori constructori si asimilati neclasificati in 1126 146.

grupele de baza anterioare
7231 Mecanici de autovehicule 1102 147.
7126 Instalatori si montatori de tevi 1086 148.
3119 Tehnicieni in stiinte ingineresti neclasificati in 1058 149.

grupele de baza anterioare
8331 Soferi de autobuze si tramvaie 1053 150.
3139 Tehnicieni controlori de procese industriale 984 151.

neclasificati in grupele de baza anterioare
2433 Specialisti in vanzarea de produse tehnice si 983 152.
medicale (exclusiv TIC)

7212 Sudori si debitatori autogen 981 153.
2422 Specialisti Tn domeniul politicilor administrative 956 154.
2269 Specialisti In domeniul sanatatii neclasificati in 932 155.

grupele de baza anterioare
7512 Brutari, patiseri si cofetari 915 156.
5311 Personal de ingrijire copii 904 157.
7422 Muncitori in tehnologia informatiei si 889 158.

comunicatiilor
2611 Avocati 848 159.
3114 Tehnicieni in electronica 840 160.
4311 Functionari in servicii de evidenta contabila 839 161.
2511 Analisti de sistem 838 162.
9621 Curieri, comisionari si hamali 838 163.
4322 Functionari de planificare si urmarire a productiei 829 164.
8189 Operatori la masini si utilaje neclasificati in grupele 822 165.
de baza anterioare
8342 Conducatori de masini si utilaje terasiere 798 166.
8311 Mecanici de locomotiva 790 167.
8219 Asamblori neclasificati in grupele de baza 783 168.
anterioare
7112 Zidari si asimilati 767 169.
7411 Electricieni constructii si asimilati 758 170.
7318 Muncitori calificati Tn executarea de produse 741 171.
artizanale din textile, piele si materiale similare

2132 Consultanti in agricultura, silvicultura si pescuit 732 172.
1221 Conducatori in domeniul vanzari si marketing 728 173.
2262 Farmacisti 714 174.
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2636 Specialisti in religie 712 175.
3333 Agenti de recrutare si contractori 692 176.
3324 Brokeri comerciali 678 177.
7522 Ebenisti si asimilati 671 178.
8312 Franari, acari si agenti de manevra 653 179.
9212 Muncitori in cresterea animalelor 646 180.
9623 Cititori de contoare si incasatori 642 181.
8341 Operatori de masini agricole si forestiere 641 182.
3344 Secretari Tn domeniul medical 630 183.
2151 Ingineri electricieni 610 184.
2431 Specialisti in publicitate si marketing 605 185.
8160 Operatori la masinile pentru fabricarea produselor 605 186.
alimentare si a altor produse similare
5141 Coafori 576 187.
2359 Specialisti in Tnvatamant neclasificati in grupele de 561 188.
baza anterioare
7536 Cizmari si asimilati 559 189.
1112 Tnalti conducatori ai administratiei publice 550 190.
5142 Cosmeticieni si asimilati 548 191.
3522 Tehnicieni in transporturi, posta si telecomunicatii 533 192.
3331 Agenti concesionari 530 193.
7224 Operatori pe masini de polizat, rectificat si ascutit 517 194.
8153 Operatori la masini si utilaje pentru industria 509 195.
confectiilor
2165 Cartografi si topografi 500 196.
2161 Arhitecti constructori 494 197.
2413 Analisti financiari 488 198.
2145 Ingineri chimisti 485 199.
2412 Specialisti si consultanti in domeniul financiar si al 474 200.
investitiilor
5132 Barmani 465 201.
2411 Contabili 452 202.
2261 Medici dentisti 451 203.
2250 Medici veterinari 413 204.
4211 Casieri de banca si asimilati 410 205.
5312 Personal in domeniul serviciilor suport pentru 410 206.
invatamantul prescolar, primar si gimnazial
2652 Muzicieni, cantareti si compozitori 407 207.
1342 Conducatori de unitati din domeniul sanatatii 380 208.
3213 Tehnicieni si asistenti de farmacie 376 209.
3258 Lucratori pe ambulanta 368 210.
3415 Personal didactic Tn invatamantul prescolar 361 211.
3323 Agenti contractari si achizitii 356 212.
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9215 Muncitori forestieri 349 213.
1323 Conducatori de unitati din domeniul constructiilor 348 214.
2166 Designeri grafica si multimedia 348 215.
1223 Conducatori in domeniul cercetarii si dezvoltarii 347 216.
7115 Dulgheri si tamplari 347 217.
9122 Personal pentru servicii de spalare vehicule 347 218.
2264 Fizioterapeuti 344 219.
2424 Specialisti Tn formarea si dezvoltarea personalului 336 220.
1321 Conducatori de unitati din industria prelucratoare 335 221.
3419 Personal in invatamant neclasificat in grupele de 334 222.
baza anterioare
7314 Olari si lucratori asimilati 331 223.
2320 Profesori in invatamantul profesional 326 224,
4224 Receptioneri in domeniul hotelier 324 225.
1212 Conducatori in domeniul resurselor umane 323 226.
7531 Croitori, confectioneri, blanari si palarieri 319 227.
2634 Psihologi 316 228.
8182 Fochisti la masini cu abur si cazane 316 229.
3251 Asistenti si terapeuti in stomatologie 312 230.
1439 Conducatori ai altor tipuri de unitati de servicii 307 231.
neclasificati in grupele de baza anterioare
9613 Maturatori si asimilati 291 232.
3111 Tehnicieni in domeniul chimiei si fizicii 289 233.
3413 Specialisti in domeniul religiei si asimilati 288 234.
3257 Inspectori in domeniul protectiei mediului si 287 235.
sanatatii ocupationale, asimilati
3521 Tehnicieni in radiodifuziune si televiziune 287 236.
2153 Ingineri in domeniul telecomunicatiilor 284 237.
7222 Lacatusi si asimilati 282 238.
7114 Muncitori constructori in lucrari de beton si 277 239.
asimilati
5165 Instructori conducere auto 273 240.
9111 Menajere 269 241.
2635 Specialisti in asistenta sociala si consiliere 266 242.
4226 Receptioneri (exclusiv in domeniul hotelier) 265 243,
3118 Tehnicieni proiectanti 263 244,
2351 Specialisti in metodologie didactica 257 245,
7549 Alti muncitori calificati neclasificati in grupele de 257 246.
baza anterioare
2622 Bibliotecari si specialisti in alte servicii de informare 255 247.
7124 Montatori izolatii 252 248.
2521 Designeri si administratori de baze de date 239 249.
3112 Tehnicieni constructori 239 250.
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9129 Alti muncitori in servicii pentru curatenie 234 251.
8131 Operatori la masini si instalatii destinate fabricarii 233 252.
produselor chimice
3412 Specialisti n asistenta sociala si asimilati 232 253.
7131 Zugravi si asimilati 226 254.
3132 Operatori incineratoare si uzine de tratare a apei 222 255.
5162 Tnsotitori si valeti 219 256.
2523 Specialisti in retele de calculatoare 216 257.
3435 Alti specialisti asimilati din domeniul artistic si 215 258.
cultural
8156 Operatori la masini si utilaje din industria 215 259.
incaltamintei
1311 Conducatori de unitati din agricultura si silvicultura 214 260.
2113 Chimist 211 261.
4212 Agenti de pariuri, crupieri si alti lucratori asimilati 207 262.
2263 Specialisti in domeniul mediului si al igienei si 195 263.
sanatatii ocupationale
3411 Specialisti in domeniul juridic si asimilati 192 264.
9121 Personal pentru servicii de spalat si cdlcat 185 265.
8343 Conducatori de macarale, poduri mobile, lifturi 184 266.
subterane si asimilati
3143 Tehnicieni in domeniul silviculturii 183 267.
3314 Specialisti statisticieni, matematicieni si alti 183 268.
specialisti asimilati
7122 Parchetari, linolisti, mozaicari, faiantari si asimilati 183 269.
4225 Functionari in birouri de informatii 181 270.
2131 Biologi, botanisti, zoologi si asimilati 178 271.
7511 Macelari si alti lucratori in prelucrarea carnii si 177 272.
pestelui
5411 Pompieri 175 273.
7523 Reglori si operatori la masini de prelucrat lemn 175 274.
1349 Conducatori de unitati de prestari servicii, 174 275.
neclasificati in grupele de baza anterioare
2149 Ingineri si asimilati neclasificati in grupele de baza 173 276.
anterioare
3131 Operatori in centralele de producere a energiei 169 277.
electrice
3414 Personal didactic in invatamantul primar 165 278.
2643 Traducatori, interpreti si alti lingvisti 160 279.
7322 Tipografi 160 280.
1330 Conducatori in servicii de tehnologia informatiei si 158 281.
comunicatiilor
7132 Vopsitori, lacuitori si asimilati 158 282.
8183 Operatori la masinile de ambalat, imbuteliat si 152 283.

etichetat
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2519 Analisti programatori in domeniul software 149 284.
neclasificati in grupele de baza anterioare
1345 Conducatori de unitati de invatamant 147 285.
8143 Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea 147 286.
produselor din hartie
4415 Functionari pentru activitati de secretariat 144 287.
3334 Agenti si administratori imobiliari 137 288.
3422 Antrenori, instructori si functionari din domeniul 134 289.
sportului
5243 Vanzatori la domiciliu 133 290.
7213 Tinichigii — cazangii 133 291.
9211 Muncitori in culturi vegetale 133 292.
5245 Lucratori in benzinarii 132 293.
3434 Bucatari sefi 128 294.
3240 Tehnicieni si asistenti veterinari 126 295.
4221 Consultanti si functionari in agentiile de voiaj 126 296.
6210 Lucratori forestieri si asimilati 120 297.
3416 Instructori si asimilati din Tnvatamant 119 298.
3513 Tehnicieni retele de calculatoare si sisteme 115 299.
1411 Conducatori de unitati hoteliere 113 300.
5169 Lucratori in domeniul serviciilor personale 107 301.
neclasificati in grupele de baza anterioare
1114 Conducatori si alti functionari superiori din 106 302.
organizatiile specializate
2642 Jurnalisti 105 303.
5329 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 105 304.
neclasificat Tn grupele de baza anterioare
2621 Arhivari si curatori 103 305.
3255 Tehnicieni si asistenti in fizioterapie 101 306.
2619 Specialisti In domeniul juridic neclasificati in 100 307.
grupele de baza anterioare
2352 Instructori-formatori pentru elevi cu nevoi speciale 99 308.
8154 Operatori la masini de curatat, albit si vopsit 98 309.
materiale textile
9622 Muncitori pentru diverse servicii ocazionale 98 310.
5212 Vanzatori stradali de produse alimentare 93 311.
3423 Instructori si coordonatori de programe de 91 312.
pregatire fizica si activitati recreative
2654 Regizori si producatori de film, teatru si alte 89 313.
spectacole
2230 Practicieni de medicina complementara/alternativa 88 314.
3155 Tehnicieni pentru siguranta traficului aerian 88 315.
2163 Designeri produse si imbracaminte 85 316.
9214 Muncitori in gradinarit si horticultura 85 317.
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9520 Vanzatori ambulanti (exclusiv produse alimentare) 85 318.
6224 Lucratori in domeniul vanatorii 84 319.
4312 Functionari in domeniul statistic, financiar si 83 320.
asigurari
7127 Mecanici pentru instalatii de climatizare si 82 321.
refrigerare
2111 Fizicieni si astronomi 80 322.
1213 Conducatori in domeniul politicilor economice si al 79 323.
planificarii
2514 Programatori de aplicatii 78 324.
3154 Controlori de trafic aerian 78 325.
3432 Designeri de interior si decoratori 78 326.
5112 Conductori in transporturi 78 327.
5419 Lucratori in servicii de protectie neclasificati in 77 328.
grupele de baza anterioare
8172 Operatori la instalatiile de prelucrare a lemnului 77 329.
7532 Confectioneri de sabloane si tipare 74 330.
2133 Specialisti in domeniul protectiei mediului 72 331.
6111 Agricultori si lucratori calificati in culturi de camp si 72 332.
legumicultura
2653 Dansatori si coregrafi 71 333.
4223 Operatori centrale telefonice 71 334.
9624 Muncitori pentru servicii de colectare/distributie a 71 335.
apei si a lemnelor de foc
2632 Sociologi, antropologi si asimilati 67 336.
3321 Agenti de asigurari 67 337.
8181 Operatori la utilaje pentru fabricarea produselor 67 338.
din sticla si ceramica
3431 Fotografi 65 339.
7311 Muncitori calificati in fabricarea/repararea 65 340.
instrumentelor si aparatelor de precizie
9334 Manipulanti de marfuri la raft 65 341.
6112 Arboricultori si pomicultori 63 342.
7323 Legadtori si lucratori finisare 63 343.
1113 Conducatori si membri ai consiliilor locale 62 344,
5249 Lucratori in domeniul vanzarilor neclasificati in 61 345.
grupele de baza anterioare
7421 Mecanici de echipamente electronice 61 346.
7211 Formatori si miezuitori 60 347.
1312 Conducatori de unitati din domeniul acvaculturii si 59 348.
pescuitului
5246 Lucratori in unitati de alimentatie publica 59 349.
6130 Agricultori si lucratori calificati in culturi vegetale si 59 350.

crescatori de animale
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9611 Muncitori in servicii de colectare deseuri si 59 351.
materiale reciclabile
2120 Matematicieni, actuari si statisticieni 58 352.
2651 Specialisti in arte vizuale 57 353.
3254 Tehnicieni in optica medicala 57 354.
2114 Geologi si geofizicieni 54 355.
7111 Constructori de case 52 356.
1412 Conducatori de restaurante 51 357.
3341 Coordonatori de birou 51 358.
4214 Agenti de colectare a creantelor si asimilati 50 359.
5152 Administratori in gospodarii individuale 50 360.
3153 Piloti de avioane si alti specialisti asimilat 49 361.
9311 Muncitori in industria extractiva si exploatarile in 46 362.
carierd
3221 Surori medicale 45 363.
4213 Agenti la case de amanet si birouri de imprumut 45 364.
nebancare
4411 Functionari biblioteca 44 365.
3311 Agenti si brokeri Tn domeniul financiar si bancar 43 366.
2112 Meteorologi 42 367.
2164 Proiectanti in domeniul urbanismului si de 41 368.
sistematizare a traficului
7534 Tapiteri si asimilati 41 369.
2353 Alti instructori-formatori de limbi straine 40 370.
8350 Marinari, navigatori si asimilati 38 371.
5111 Tnsotitori de zbor si stewarzi 37 372.
2146 Ingineri mineri, petrolisti, metalurgisti si asimilati 36 373.
7313 Giuvaergii si lucratori in metale pretioase 36 374.
8113 Operatori la instalatii de foraj si sonde de extractie 36 375.
a titeiului
3142 Tehnicieni in domeniul agriculturii 35 376.
2529 Specialisti in baze de date si retele neclasificati in 33 377.
grupele de baza anterioare
3211 Tehnicieni specialisti in echipamente medicale de 33 378.
imagistica si tratament
6121 Crescatori de animale pentru productia de lapte si 33 379.
carne
8111 Mineri si lucratori in cariera 33 380.
8121 Operatori la instalatiile de prelucrare a metalelor 33 381.
8159 Operatori la masinile si utilajele pentru fabricarea 33 382.
produselor si articolelor din textile, blanuri si piele
neclasificati in grupele de baza anterioare
2162 Arhitecti Tn domeniul peisagistic 32 383.

125




Nr Salariati cu CIM Top
Cod COR Den COR 31.12.2023 ordine
8122 Operatori la instalatiile de finisare si tratare 32 384.
chimica a suprafetelor metalice

2143 Ingineri in domeniul protectiei mediului 31 385.
7123 Ipsosari 31 386.
3351 Inspectori de vama si frontiera 30 387.
7513 Lucratori in fabricarea produselor lactate 30 388.
2266 Audiologi si specialisti in logopedie 29 389.
3332 Organizatori de conferinte si evenimente 25 390.
5164 Tngrijitori animale inclusiv animale de companie 22 391.
5211 Vanzatori la standuri si in piete 22 392.
5241 Manechine si asimilati 22 393.
7533 Lucratori in broderie si asimilati 22 394.
1431 Conducatori de centre sportive, recreative si 21 395.

culturale
2265 Dieteticieni si nutritionisti 21 396.
2355 Alti instructori-formatori de arta 21 397.
3253 Lucratori in domeniul sanatatii publice 20 398.
5242 Prezentatori produse 20 399.
4131 Dactilografi si operatori la prelucrarea textelor 19 400.
9123 Personal pentru servicii de spalare vitrine si 19 401.

geamuri
3212 Tehnicieni in laboratoare medicale si de patologie 18 402.
7317 Muncitori calificati Tn executarea de produse 18 403.
artizanale din lemn si alte materiale

3354 Inspectori guvernamentali in licente, permise si 17 404.

autorizatii
7232 Mecanici de motoare de avioane 17 405.
9612 Sortatori de deseuri 17 406.
2356 Instructori-formatori in tehnologia informatiei 16 407.
2633 Filozofi, istorici si specialisti in stiinte politice 16 408.
7221 Forjori, fierari si matriteri 16 409.
3514 Tehnicieni web 15 410.
4416 Functionari in domeniul resurselor umane 15 411.
5113 Ghizi 15 412.
8114 Operatori la masini de preparare a cimentului, 15 413.

rocilor si altor produse minerale
2267 Optometristi si opticieni 13 414.
3123 Controlori-supraveghetori in constructii 13 415.
3214 Tehnicieni de protetica medicala si dentara 13 416.
5163 Agenti de pompe funebre si imbalsamatori 13 417.
7319 Muncitori calificati Tn domeniul produselor 13 418.
manufacturiere neclasificati in grupele de baza

anterioare

7514 Lucratori in conservarea fructelor si legumelor 13 419.
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7542 Artificieri 13 420.
9216 Muncitori in pescuit si culturi acvatice 13 421.
7121 Constructori de acoperisuri 12 422.
4313 Functionari in domeniul salarizarii 11 423.
3122 Controlori-supraveghetori in industria 10 424,
prelucrdtoare
3352 Inspectori fiscali 10 425.
6113 Agricultori si lucratori calificati in gradinarit, 10 426.
horticultura si pepiniere
7521 Lucratori in tratarea lemnului 10 427.
8171 Operatori la instalatiile de fabricare a celulozei si 10 428.
hartiei
2513 Proiectanti de sisteme web si multimedia 9 429.
4419 Lucratori in servicii suport neclasificati in grupele 9 430.
de baza anterioare
7316 Pictori decoratori, gravori pe sticla si ceramica 9 431.
1344 Conducatori de unitati din domeniul asistentei 8 432.
sociale
2354 Alti instructori-formatori de muzica 8 433,
2656 Crainici la radio, televiziune si alte mijloace de 8 434,
comunicare
3141 Tehnicieni n stiintele vietii (exclusiv cei din 8 435,
medicina)
3433 Tehnicieni in domeniul artei (expozitii, muzee si 8 436.
biblioteci)
4229 Agenti in centre de informare neclasificati in 8 437.
grupele de baza anterioare
1222 Conducatori in domeniul publicitatii si relatiilor 7 438.
publice
2434 Specialisti in vanzarea produselor de tehnologia 7 439.
informatiei si comunicatiilor
8132 Operatori la masini si instalatii destinate fabricarii 7 440.
produselor fotografice
3312 Ofiteri de credite 6 441.
6122 Crescatori de pasari 6 442.
8152 Operatori la masini de tesut si tricotat 6 443,
7113 Spargatori, taietori si cioplitori in piatra 5 444,
7133 Curatitori de fatade 5 445,
1343 Conducatori de unitati din domeniul ingrijirii 4 446.
persoanelor in varsta
2222 Moase 4 447.
2659 Artisti creatori si actori neclasificati Tn grupele de 4 448.
baza anterioare
3256 Personal auxiliar de ingrijire de sanatate 4 449.
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3359 Specialisti guvernamentali cu functii de 4 450.
reglementare si asimilati neclasificati in grupele de
baza anterioare

4413 Codificatori, corectori si asimilati 4 451.

5244 Vanzatori in case de comenzi 4 452,

9331 Conducatori de vehicule actionate manual sau de 4 453,
pedale

9510 Prestatori ambulanti de mici servicii pentru 4 454,

populatie si asimilati

1111 Legislatori, membri ai executivului 3 455,

1341 Conducatori de unitati din domeniul ingrijirii 3 456.
copilului

1346 Conducatori de unitati furnizoare de servicii 3 457.

financiare si de asigurari

2641 Autori si asimilati 3 458.

3116 Tehnicieni in chimie industriala si petrochimie 3 459.

3135 Controlori in procesul de productie metalurgica 3 460.

3315 Evaluatori asigurari 3 461.

5222 Supraveghetori in magazine 3 462.

6123 Apicultori si sericicultori 3 463.

6129 Crescatori de animale neclasificati Tn grupele de 3 464.

baza anterioare
8112 Operatori la instalatiile de prelucrare a 3 465.
minereurilor si rocilor

8151 Operatori la masini si utilaje de filatura 3 466.

3421 Atleti si sportivi 2 467.

6222 Pescari pe cursuri de ape interioare si in zone 2 468.
costiere

7125 Geamgii 2 469.

7312 Muncitori calificati in fabricarea/acordarea 2 470.

instrumentelor muzicale

2522 Administratori de sistem 471.

3117 Tehnicieni mineri si metalurgisti 472.

3134 Operatori in uzine de rafinare a titeiului si gazelor 473.
naturale

3152 Ofiteri de punte si pilotaj nave 474.

3230 Practicieni asociati in domeniul medicinii 475.

complementare/ alternative

3355 Inspectori de politie si detectivi 476.

4222 Functionari in centrele de informare 477.

4227 Operatori de interviu pentru sondaje si cercetare 478.
de piata

7215 Macaragii si alti lucratori la instalatii de ridicat 479.

7234 Lucratori specializati in repararea de biciclete si 480.
asimilati

8157 Operatori la masini de spalat 1 481.
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Piata forter de munca — concepte

Resursele de muncd reprezintd segmentul populatiei rezidente care dispune de
ansamblul capacitatilor fizice si intelectuale care ii permit sa desfasoare o munca utila in una

dintre activitatile economiei nationale.

Resursele de munca includ:

a. Populatia rezidentd in varstd de munca aptd de munca - se determind prin scaderea din
populatia in varstd de munca a persoanelor cu incapacitate permanentd de muncid si a
pensionarilor in varstd de munca care nu lucreaza (cu pensie anticipatd sau anticipata partial,
sau cu pensie de invaliditate gr.I si II).

Conform legislatiei In vigoare, pentru anul 2022, populatia in varsta de munca, se refera la:

- barbatii in varsta de 16-65 ani;

- femeile 1n varsta de 16-61 ani.

b. Populatia rezidenta sub si peste varsta de munca aflata in activitate

Populatia activa civild - cuprinde populatia rezidentd ocupata civild si somerii. Rata
de activitate a resurselor de munca reprezinta raportul, exprimat procentual, dintre populatia
activa civila si totalul resurselor de munca.

Populatia ocupatd civild — cuprinde toate persoanele cu resedintd obisnuitd in
Romania, care au o ocupatie aducdtoare de venit, pe care o exercitd in mod obisnuit In una
dintre activitatile economiei nationale, fiind incadrata intr-o activitate economica sau sociala,
in baza unui contract de munca sau in mod independent (pe cont propriu) in scopul obtinerii
unor venituri sub forma de salarii, platd in naturd etc. Populatia rezidentd ocupatd civila

include toate persoanele care, la sfarsitul anului, aveau un loc de munca legal in activitatile
neagricole din sectorul formal sau in activitati din agricultura, cu statut de: salariati, patroni,
lucratori pe cont propriu, lucrdtori familiali neremunerati, membri ai unor societdti agricole
sau ai unor cooperative. Populatia ocupata civila nu cuprinde cadrele militare si persoanele
asimilate acestora (personalul M.Ap.N., M.A.L.,, S.R.I., militari in termen), detinutii si
salariatii organizatiilor politice si obstesti.
Categoriile de persoane incluse In populatia ocupata civild sunt:
- salariatii care lucreazd in una din activitatile economiei nationale in unitati din sectorul
public (integral de stat si public de interes national), mixt, privat, cooperatist, obstesc;
- patronii - conducatori de unitati private - care utilizeaza pentru realizarea activitatii forta de
munca salariata;
- lucratorii pe cont propriu;
- lucratorii familiali neremunerati.
Repartizarea populatiei ocupate pe activitdfi economice se realizeaza utilizandu-se
Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala — CAEN Rev.2.1.

Rata de ocupare a resurselor de munca reprezinta raportul, exprimat procentual, dintre

populatia ocupata civila si totalul resurselor de munca.
Somajul inregistrat — este reprezentat de totalul persoanelor care, potrivit Legii
nr.76/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, sunt inregistrate in evidenta Agentiei

Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca si indeplinesc cumulativ urméatoarele conditii:
a) sunt in cautarea unui loc de munca si au varsta cuprinsd intre minimum 16 ani $i maxim
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pana la indeplinirea conditiilor de pensionare conform legislatiei in vigoare;
b) starea de sanatate si capacitatile fizice si psihice 1i fac apti pentru prestarea unei activitati
economice;
¢) nu au loc de munca, nu realizeaza venituri sau realizeaza din activitati autorizate potrivit
legii, venituri mai mici decat valoarea indicatorului social de referintd al asigurarilor pentru
somaj si stimuldrii ocuparii fortei de munca, in vigoare;
d) sunt disponibili sd inceapa lucrul in perioada imediat urmatoare daca s-ar gasi un loc de
munca.
Asimilati somerilor sunt persoanele in cautarea unui loc de munca, care nu au putut ocupa un
loc de munca dupa absolvirea unei institutii de invatamant si care indeplinesc urmatoarele
conditii:
* sunt absolventi ai institutiilor de invatamant, in varsta de minimum 16 ani, care intr-o
perioada de 60 de zile de la absolvirea studiilor nu au reusit sd se incadreze Tn munca potrivit
pregatirii profesionale;
* sunt absolventi ai scolilor speciale pentru persoanele cu cerinte educationale speciale in
varstd de minim 16 ani care nu au reusit sd se Incadreze in munca potrivit pregatirii
profesionale.

Rata somajului inregistrat reprezinta raportul, exprimat procentual, dintre numarul de

someri Inregistrati si populatia activa civila.
Populatia rezidenta in pregatire profesionald si alte categorii de populatie rezidenta in

varsta de munca - cuprinde elevii si studentii in varsta de munca la cursuri de zi, persoanele
casnice, persoanele exceptate din populatia rezidentd ocupatd civila si alte categorii de
populatie rezidenta neocupata.

Populatia rezidenta cuprinde totalitatea persoanelor (cetatenie romana, straina sau fara
cetatenie) care au resedinta obisnuitd In Romania, pentru o perioada de
cel putin 12 luni.

Resedinta obisnuita reprezinta locul in care o persoand isi petrece in mod obisnuit

perioada zilnica de odihna, fara a tine seama de absentele temporare pentru recreere, vacante,
vizite la prieteni si rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje religioase. Se considerd
ca 1si au resedinta obisnuitd intr-o zond geograficd specifica doar persoanele care au locuit la
resedinta obisnuitd o perioada neintreruptd de cel putin 12 luni Tnainte de momentul de
referintd. Resedinta obisnuitd poate sa fie aceeasi cu domiciliul sau poate sa difere, in cazul
persoanelor care aleg sa-si stabileascd resedinta obisnuitd in altd localitate decat cea de
domiciliu din tara sau strainatate.

Populatia 1n varstd de munca include toate persoanele cu varsta cuprinsa intre 15-64

ani. Pentru asigurarea comparabilitdtii, la definirea acestei categorii de populatie s-au folosit
limitele de varsta utilizate pe plan international.
Raportul de dependentd economicd reprezintd numarul persoanelor neocupate

(inactive sau in somaj) ce revin la 1000 persoane ocupate.
Populatia activd din punct de vedere economic cuprinde toate persoanele care
furnizeaza forta de munca disponibild pentru productia de bunuri si servicii in timpul

perioadei de referinti, incluzand populatia ocupatd si somerii. Incadrarea populatiei pe
categorii, dupa participarea la activitatea economicd, se face conform principiului prioritatii
ocupdrii fatd de somaj si a somajului fatd de inactivitate.
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Rata de activitate reprezintd ponderea populatiei active din grupa de varstd x in
populatia totald din aceeasi grupa de varsta x.

Populatia ocupata cuprinde persoanele cu varste cuprinse intre 15 si 89 de ani (in ani
impliniti, la sfarsitul saptdmanii de referintd) care, in cursul sdptimanii de referinta, se
incadrau in una dintre urmatoarele categorii:

(a) persoane care, in cursul saptamanii de referintd, au lucrat cel putin 1 ord contra plata sau
pentru obtinerea unui profit, inclusiv lucratorii familiali care colaboreaza la intreprinderea
familiald);

(b) persoane care au un loc de munca sau o intreprindere si care au fost temporar absente de

la lucru in cursul s@ptamanii de referinta, dar au avut o legatura formala cu locul de munca, in
conditiile in care urmatoarele grupuri au o legatura formala cu locul de munca:

- persoanele absente de la lucru din cauza concediilor de odihnd, a organizarii timpului de
lucru, a concediilor medicale, a concediului de maternitate sau de paternitate;

- persoanele aflate la cursuri de formare profesionala pentru locul de munca;

- persoanele aflate in concediu pentru cresterea copilului, care primesc si/sau au dreptul la un
venit sau la prestatii legate de locul de munca sau al caror concediu pentru cresterea copilului
ar trebui sa dureze cel mult 3 luni;

- lucrétorii sezonieri in extrasezon, In cazul in care Indeplinesc in continuare cu regularitate
sarcini si indatoriri pentru locul de munca sau pentru intreprindere, excluzdnd Indeplinirea
obligatiilor legale sau administrative;

- persoanele absente temporar de la lucru din alte motive, in cazul in care durata preconizata a
absentei este de maximum 3 luni;

(c) persoane care produc bunuri agricole destinate in cea mai mare parte vanzarii sau
schimbului in naturd. Persoanele care lucreazd in domeniul productiei proprii, lucratorii
voluntari, stagiarii neremunerati si persoanele implicate in alte forme de muncd nu sunt
incluse in categoria persoanelor ocupate pe baza acestor activitati.

Rata de ocupare reprezintd ponderea populatiei ocupate din grupa de varstd x in
populatia totald din aceeasi grupa de varsta x.

Programul obisnuit de lucru al persoanelor ocupate s-a definit ca fiind complet sau
partial, conform declaratiei acestora. In general, pentru salariati se considera "complet"
programul aferent unei norme intregi, asa cum este prevazutd prin contractul colectiv de
munca (durata normald) si "partial" programul a carui duratd prevazutd prin contractul
individual de munca este semnificativ mai micd decat durata normala.

Persoanele subocupate sunt persoane care lucreaza cu program partial care doresc si
sunt disponibile sa lucreze mai multe ore decat in prezent.

Durata obisnuita a saptdmanii de lucru se considera durata saptamanii tipice de lucru,
nu cea prevazuti in contractul colectiv de munci sau alte tipuri de acord de munca. n aceasta
durata sunt cuprinse si orele suplimentare, daca acestea sunt efectuate sistematic.

Somerii in sens BIM (_Biroul International al Muncii) sunt persoanele cu varste
cuprinse Intre 15 si 74 de ani (in ani impliniti, la sfarsitul saptdmanii de referintd) care
indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

a) in cursul saptdmanii de referintd nu erau ocupate conform definitiei persoanelor ocupate
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b) erau disponibile sd munceasca, adica erau disponibile sa ocupe un loc de munca remunerat
sau sd desfdsoare o activitate independenta in termen de doua saptdmani dupd sdptimana de
referinta

c) cautau activ un loc de munca, adica fie au facut demersuri concrete in perioada de patru
saptamani care s-a incheiat cu saptimana de referintd pentru a cauta un loc de munca
remunerat sau pentru a desfasura o activitate independenta, fie au gésit un loc de munca unde
urmeaza sd Inceapd activitatea in termen de cel mult 3 luni de la sfarsitul sdptamanii de
referinta.

Rata somajului reprezintd ponderea somerilor BIM in populatia activa.

Rata somajului de lunga durata reprezintd ponderea somerilor aflati in somaj de 12
luni si peste In populatia activa.

Rata somajului de lunga durata pentru tineri (15-24 ani) reprezinta ponderea somerilor
tineri aflati n somaj de 6 luni si peste in populatia activa de 15-24 ani.

Incidenta somajului de lunga durata reprezintd ponderea numarului somerilor de lunga
durata (12 luni si peste) in total someri.

Incidenta somajului de lungd duratd pentru tineri (15-24 ani) reprezintd ponderea
numarului somerilor tineri de lunga durata (6 luni si peste) in total someri tineri.

Ponderea somerilor tineri in total persoane tinere se determind prin raportarea
numarului de someri de 15-24 ani la populatia totala de 15-24 ani.

Somerii inregistrati sunt acele persoane care au declarat ca in perioada de referinta
erau nscrise la agentiile pentru ocuparea fortei de munca (AOFM), indiferent daca primeau
sau nu indemnizatie de somaj.

Statutul profesional reprezinta situatia detinutd de o persoand in functie de modul de
obtinere a veniturilor prin activitatea exercitata si anume:

- Salariat - este consideratd persoana care-si exercitd activitatea pe baza unui contract de

munca intr-o unitate economica sau sociala - indiferent de forma ei de proprietate - sau la
persoane particulare, in schimbul unei remuneratii sub forma de salariu, in bani sau in natura,
sub forma de comision etc. Prin “contract de

muncad” se intelege si orice alt tip de acord de munca (incheiat in forma scrisa sau verbald),
altul decat contractul de munca / raportul de serviciu. Salariatii au fost grupati dupa regimul
de lucru, considerandu-se angajat permanent salariatul cu contract de munca pe o perioada
nedeterminatd de timp si angajat temporar cel cu contract de munca pe perioadd determinata
(limitatd).

- Patron - este persoana care-si exercita ocupatia (meseria) In propria sa unitate (intreprindere,
agentie, atelier, magazin, birou, ferma etc.), pentru a cdrei activitate are angajati unul sau mai
multi salariati. In aceasta categorie sunt inclusi si patronii care sunt, in acelasi timp, salariati
in intreprinderea proprie, ca si titularii de contracte de locatie de gestiune sau de concesiune
care folosesc salariati.

- Lucrator pe cont propriu - este persoana care-si exercitd activitatea in unitatea proprie sau
intr-o afacere individuald, fard a angaja nici un salariat, fiind ajutat sau nu de membrii
familiei neremunerati. Sunt incadrati la acest statut intreprinzatorii independenti (vanzatorii
ambulanti, meditatorii, femeile care ingrijesc copii, cardusii, taximetrigtii particulari etc.),
liber profesionistii (muzicantii ambulanti, artistii plastici, avocatii), zilierii ocazionali, titularii
de contracte de gestiune sau de concesiune care nu folosesc salariati, agricultorii individuali
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sau care lucreaza in asociatii agricole. Sunt inclusi in aceasta categorie si membrii societatilor
agricole sau cooperativelor neagricole care lucreazad fie ca proprietar de teren agricol intr-o
societate agricola constituitd conform Legii 36/1991, fie ca membru al unei cooperative
mestesugaresti, de consum sau de credit.
- Lucrator familial neremunerat - este persoana care-si exercitd activitatea intr-o unitate
economica familiald condusd de un membru al familiei sau o ruda, pentru care nu primeste
remuneratie sub forma de salariu sau plata in naturd. Gospodaria taraneasca (agricold) este
considerata o astfel de unitate.

Munca atipicd se referd la activitatea principald desfasuratd seara (incepand cu orele
1800), noaptea (incepand cu orele 2200), sambata, duminicd, precum si la activitatea
desfasurata in schimburi.

Populatia inactiva din punct de vedere economic cuprinde persoanele incluse in una
dintre urmatoarele categorii:

a) In varstd de sub 15 ani (in ani impliniti, la sfarsitul saptdmanii de referintd);
b) in varstd de peste 89 de ani (in ani Tmpliniti, la sfarsitul sdptamanii de
referintd); sau
c) cu varste cuprinse intre 15 si 89 de ani (in ani impliniti, la sfarsitul sdptamanii de referinta)
si care nu sunt nici persoane ocupate, nici someri in cursul saptdmanii de referinta, conform
definitiilor persoanelor ocupate si somerilor.

Persoanele care cautd un loc de munca, dar nu sunt disponibile sa inceapa lucrul sunt

persoane in varstd de 15-74 ani, nici ocupate nici in somaj (persoane inactive) care au cdutat
un loc de munca in cele 4 saptamani precedente interviului, dar nu sunt disponibile sa inceapa
lucrul in urmitoarele 2 saptimani. in aceasta categorie sunt incluse si:
- persoanele care au gasit un loc de munca la care vor incepe activitatea in mai putin de 3 luni,
dar nu sunt disponibile sa inceapa lucrul in urmatoarele 2 saptamani;
- persoanele care au gasit un loc de munca la care vor incepe activitatea peste 3 luni sau mai
mult;
- persoanele care au cautat un loc de munca, utilizand exlusiv metode pasive, in cele 4
saptamani precedente interviului, chiar daca sunt disponibile sa inceapa lucrul.

Persoanele disponibile sa inceapa lucrul, dar care nu cautd un loc de munca sunt

persoane in varstd de 15-74 ani, nici ocupate nici in somaj (persoane inactive) care doresc sa
lucreze, sunt disponibile sa inceapa lucrul in urmatoarele 2 saptimani dar nu au cautat un loc
de munca in cele 4 saptamani precedente interviului.

Forta de munca potentiala aditionald reprezintd suma celor doud categorii: ,,persoane

inactive care cauta un loc de munca, dar nu sunt disponibile sa Inceapa lucrul” si ,,persoane
inactive care nu cautd un loc de munca, dar sunt disponibile sa inceapa lucrul”.
Gradul de subutilizare a fortei de muncd extinse s-a determinat ca raportul procentual

intre: suma persoanelor subocupate, someri BIM si forta de munca potentiald aditionala — la
numarator si forta de munca extinsa (care include, pe langéd populatia activa si forta de munca
potentiald aditionald) — la numitor.

Persoanele descurajate suntpersoane inactive disponibile sa lucreze In urmatoarele

doua saptamani (inclusiv sdptamana in care s-a desfasurat interviul), care au declarat ca in
ultimele 4 saptamani (inclusiv saptamana de referintd) au cautat un loc de munca folosind
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metode pasive sau cd nu cautd un loc de munca deoarece cred ca nu exista locuri de munca
adecvate.
Procesul de instruire cuprinde totalitatea activitatilor de Invatare intreprinse in vederea

imbunatatirii cunostintelor, calificarii si competentei, in scop personal, civic, social si/sau
legat de cariera si presupune luarea in prealabil a deciziei de a invata, cu perspectiva
imbunatatirii  cunostintelor,  informatiilor, = competentei, intelegerii,  calificarii,
comportamentului. Se desfasoara:

- in cadrul sistemului national de educatie;

- in afara sistemului national de educatie prin participarea la cursuri, seminarii, conferinte etc.
Gruparea datelor dupa nivelul de instruire absolvit s-a facut avand in vedere:

- nivelul de invatamant absolvit, certificat prin diploma sau un alt act care atesta absolvirea de
studii;

- corespondenta intre nivelurile de invatamant (stabilite conform legislatiei nationale) si
nivelurile de educatie definite conform Clasificarii Internationale Standard a Educatiei
ISCED 2011. in publicatie, datele referitoare la nivelul de instruire absolvit au fost grupate
astfel:

e scazut (niveluri ISCED 0-2): fara scoald absolvita, primar, gimnazial. Au fost inclusi
in invatdmantul gimnazial si absolventii scolilor profesionale, complementare sau de
ucenici, cu durata de cel mult 2 ani, dacd numarul total al anilor de studiu (de la
inceperea invatamantului primar pana la absolvirea celui profesional) a fost de cel
mult 10 ani;

e mediu (niveluri ISCED 3-4): liceal (ciclul superior sau inferior), profesional,
complementar sau de ucenici (cu durata mai mare de 2 ani), postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri,

e superior (niveluri ISCED 5-8): universitar de scurta durata (colegii universitare, sectii
de subingineri / conductori arhitecti ale institutiilor de invatamant superior) si de
lungd duratd (invatamant universitar de lungd duratd, licentd si masterat),
postuniversitar, doctorat, postdoctorat.

Nivelul de instruire al persoanelor adulte (25-64 ani) arata structura populatiei de 25-64

ani dupa nivelul de educatie absolvit: scazut, mediu, superior; se calculeaza ca raport intre
populatia de 25-64 ani din fiecare categorie, corespunzator nivelului de educatie si populatia
totala din aceeasi grupa de varsta.

Gradul de participare la procesul educational sau de instruire a persoanelor de 25-64 ani

se determind prin raportarea populatiei de 25-64 ani care urmeaza o forma de instruire in
ultimele patru saptamani precedente interviului, la populatia de 25-64 ani.
Gradul de instruire al tinerilor de 20-24 ani reprezintd ponderea tinerilor de 20-24 ani,

absolventi ai unei forme de invatamant de nivel educational cel putin mediu, in total tineri de
20-24 ani.

Rata de parasire timpurie a sistemului educational de catre tineri (18-24 ani) reprezinta
proportia populatiei de 18-24 ani cu nivel de educatie elementar (scazut), care nu urmeaza
nicio forma de instruire (formald sau non-formald) in ultimele patru saptadmani precedente

interviului, 1n total populatie de 18-24 ani.
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Rata tinerilor neocupati care nu urmeaza nicio forma de educatie sau de instruire
reprezintd proportia tinerilor care nu urmau nicio formd de instruire - formala sau non-
formala - si nici nu lucrau, in totalul tinerilor din aceeasi grupa de varsta.

Cadrul legislativ sectorial

Legislatia in domeniul ocuparii fortei de munca

LEGE nr. 76/2002 din 16 ianuarie 2002 privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea
ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea Guvernului nr. 174/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
76/2002 privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea Guvernului nr. 377/2002 pentru aprobarea Procedurilor privind accesul la masurile pentru
stimularea ocuparii fortei de munca, modalitatile de finantare si instructiunile de implementare a
acestora , cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea Guvernului nr. 278/2002 pentru aprobarea Procedurilor privind accesul la masurile pentru
prevenirea somajului, modalitatile de finantare si instructiunile de implementare a acestora;

ORDIN nr. 85/2002 din 22 februarie 2002 privind aprobarea Procedurii de primire §i de solutionare a
cererilor de loc de munca sau indemnizatie de somaj
Hotararea Guvernului nr. 903/2016 pentru aprobarea Planului national de mobilitate;

Hotararea Guvernului nr. 277/2002 privind aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii
specializate pentru stimularea ocuparii fortei de munca;

Ordinul nr. 171/2004 pentru aprobarea Procedurilor privind modul de acordare a drepturilor de care
beneficiaza persoancle aflate in cautarea unui loc de muncd pe durata participarii la o forma de
pregatire profesionala;

Ordinul nr. 186/2068/2002 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistica privind aprobarea sistemului de indicatori statistici ai pietei muncii §i
metodologia de calcul a acestora;

LEGE nr. 335/2013 din 10 decembrie 2013 privind efectuarea stagiului pentru absolventii de
invatamant superior, cu modificarile si completarile ulterioare
Hotararea Guvernului nr. 473 din 4 iunie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolventii de invatdmant superior,
cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotarare de Guvern Nr. 240/2024 din 21 martie 2024 pentru modificarea si completarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru
absolventii de invataimant superior, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 473/2014
Legea nr. 72/2007 privind stimularea incadrarii n munca a elevilor si studentilor;

Hotararea Guvernului nr. 726 /2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 72/2007 privind stimularea incadrarii in munca a elevilor si studentilor, cu
modificarile si completarile ulterioare;

LEGE nr. 111/2022 din 21 aprilie 2022 privind reglementarea activitatii prestatorului casnic

Hotarare de Guvern nr. 822/2022 din 23 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Legii nr.111/2022 privind reglementarea activitatii prestatorului casnic
Hotararea Guvernului nr. 1256 din 21 decembrie 2011 privind conditiile de functionare, precum si
procedura de autorizare a agentului de munca temporara;

Ordinul nr. 208/08.02.2012 pentru aprobarea Instructiunilor privind procedura de autorizare a
agentului de munca temporard, in vederea aplicarii Hotararii Guvernului nr.1256/2011 privind
conditiile de functionare, precum si procedura de autorizare a agentului de munca temporara;_anexa
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la Ordinul nr.208/2012 - INSTRUCTIUNI si anexa 1, anexa 2, anexa 3, anexa 4, anexa 5, anexa
6 la instructiunile aprobate prin Ordinul nr.208/2012;

Legea Nr. 202/20006 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de
Munca, precum si pentru stabilirea unor masuri de reorganizare institutionald ***Republicata;
Hotararea Guvernului nr. 1610/2006 privind aprobarea Statutului Agentiei Nationale pentru Ocuparea
Fortei de Munca;

Ordonanta de Urgenta nr. 28/2014 pentru modificarea unor acte normative privind taxele si tarifele
nefiscale;

Legea nr. 200/2006 privind constituirea si utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor
salariale;

Hotararea Guvernului nr. 1850/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.200/2006 privind constituirea si utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor salariale,
cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 19/2020 din 14 martie 2020 privind acordarea unor zile libere parintilor pentru
supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant

Hotararea Guvernului nr. 217/2020 din 18 martie 2020 pentru aplicarea prevederilor Legii nr.19/2020
privind acordarea unor zile libere parintilor pentru supravegherea copiilor, in situatia inchiderii
temporare a unitatilor de invatamant

Ordonanta de Urgenta nr. 69/2019 pentru aplicarea unor masuri de protectie sociala acordata
persoanelor disponibilizate prin concedieri colective efectuate in baza planurilor de disponibilizare din
cadrul operatorilor economici pentru care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru facilitarea
inchiderii minelor de carbune necompetitive in perioada 2019 - 2024

Ordinul nr. 1700/219/2019 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de
urgentd a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor masuri de protectie socialda acordata
persoanelor disponibilizate prin concedieri colective efectuate in baza planurilor de disponibilizare din
cadrul operatorilor economici pentru care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru facilitarea
inchiderii minelor de carbune necompetitive in perioada 2019 - 2024

ORDIN Nr. 301/2022 din 9 martie 2022 pentru aprobarea Procedurii de incadrare in muncd a
cetatenilor ucraineni care provin din zona de conflict armat din Ucraina

DECLARATIE PE PROPRIA RASPUNDERE privind indeplinirea conditiilor de calificare
profesionald si experienta 1n activitate necesare ocuparii locului de munca
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Legislatia in domeniul formarii profesionale

Ordonanta nr. 129 din 31 august 2000 privind formarea profesionala a adultilor, Republicata
Hotararea nr. 522 din 8 mai 2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonantei Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesionalad a adultilor

Ordin nr. 353/5202 din 23 iulie 2003 pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a furnizorilor de
formare profesionala a adultilor

Ordin nr. 501/5253 din 8 octombrie 2003 pentru aprobarea Metodologiei certificarii formarii
profesionale a adultilor

Ordin nr. 35/3112 din 26 ianuarie 2004 pentru aprobarea Nomenclatorului calificarilor pentru care se
pot organiza programe finalizate cu certificate de calificare

Ordin nr. 59/3175 din 4 februarie 2004 privind aprobarea organizarii de programe de formare
profesionala pentru dobandirea de competente in ocupatiile pentru care nu existd standarde
ocupationale

Lege nr. 200 din 25 mai 2004 privind recunoasterea diplomelor si calificarilor profesionale pentru
profesiile reglementate din Romania

Ordin nr. 4543/468 din 23 august 2004 pentru aprobarea Procedurii de evaluare si certificare a
competentelor profesionale obtinute pe alte cai decat cele formale

Lege nr. 279 din 5 octombrie 2005 privind ucenicia la locul de munca*** Republicata

Lege nr. 1 din 5 ianuarie 2011 Legea educatiei nationale - actualizatd, conform textului in vigoare
incepand cu data de 3 septembrie 2023

Hotararea nr. 855 din 6 noiembrie 2013 pentru aprobarca Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de munca

Hotararea nr. 918 din 20 noiembrie 2013 privind aprobarea Cadrului national al calificarilor

Ordin nr. 3973 din 28 iulie 2014 privind echivalarea nivelurilor de calificare obtinute prin sistemul
national de invatamant si formarea profesionald a adultilor, anterior momentului intrarii in vigoare a
Cadrului national al calificarilor, cu nivelurile de calificare stabilite prin Cadrul national al
calificarilor

Ordin nr. 134 din 27 ianuarie 2016 privind aprobarea Procedurii de atestare a pregatirii si experientei
profesionale in scopul recunoasterii experientei profesionale dobandite pe teritoriul Romaniei de
persoanele care doresc sa exercite pe teritoriul unui alt stat membru al UE, SEE sau Confederatiei
Elvetiene activitatile cuprinse in anexa IV la Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European si a
Consiliului privind recunoasterea calificarilor profesionale

Ordin nr. 695 din 4 aprilie 2016 privind aprobarea Procedurii de acordare a accesului, pe baza
recunoagterii automate a experientei profesionale, pentru persoanele care doresc sd exercite in
Romania activitatile cuprinse in anexa IV la Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 7 septembrie 2005 privind recunoasterea calificarilor profesionale

Ordin nr. 166 din 8 februarie 2017 privind aprobarea tarifelor pentru plata membrilor comisiilor de
autorizare sau, dupa caz, a supleantilor acestora, a evaluatorilor de furnizori si programe de formare
profesionala si a specialistilor pe domenii ocupationale din afara furnizorului de formare profesionala
desemnati in comisiile de examinare

Ordin nr. 1151/4115 din 9 martie 2018 privind Lista specializarilor si a perfectionarilor pentru care
furnizorii de formare profesionala a adultilor au dreptul si organizeze programe de formare
profesionala finalizate cu certificate de absolvire cu recunoastere nationald pentru absolventii de studii
universitare, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordin Nr. 632/4092/2024 din 19 februarie
2024 privind completarea Listei specializarilor i a perfectionarilor pentru care furnizorii de formare
profesionala a adultilor au dreptul sd organizeze programe de formare profesionald finalizate cu
certificate de absolvire cu recunoastere nationala pentru absolventii de studii universitare, prevazuta in
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anexa la Ordinul ministrului muncii §i justitiei sociale si al ministrului educatiei nationale nr.
1.151/4.115/2018

Ordin nr. 5039/2126/2018 din 5 septembrie 2018 privind aprobarea corespondentei dintre nivelurile
Cadrului national al calificarilor, actele de studii/calificare ce se elibereaza, tipul de programe de
educatie si formare profesionald din Romania prin care pot fi dobandite nivelurile de calificare,
nivelurile de referintd ale Cadrului european al calificarilor, precum si conditiile de acces
corespunzatoare fiecarui nivel de calificare

Hotararea nr. 917 din 15 noiembrie 2018 privind aprobarea Registrului national al calificarilor
profesionale din Romania

Ordin nr. 2495 din 29 noiembrie 2018 privind aprobarea Listei ocupatiilor elementare pentru care se
pot organiza programe de calificare de nivel 1

Ordin nr. 3177/660 din 18 februarie 2019 privind aprobarea Metodologiei de elaborare, actualizare si
gestionare a Registrului national al calificarilor profesionale din Romania

Ordin nr. 3201/543 din 7 februarie 2020 pentru modificarea Metodologiei de elaborare, actualizare si
gestionare a Registrului national al calificarilor profesionale din Romaénia, aprobatd prin Ordinul
ministrului educatiei nationale si al ministrului muncii si justitiei sociale nr. 3.177/660/2019
Ordonanta de Urgentd nr. 97 din 11 iunie 2020 pentru implementarea unor masuri de simplificare
administrativd in domeniul protectiei sociale, precum si pentru acordarea unor drepturi si beneficii de
asistenta sociald in domeniile de activitate in care se mentin restrictii

Ordin nr. 1149 din 16 iulie 2020 privind stabilirea domeniilor de activitate §i a procedurii pentru
autorizarea furnizorilor de formare profesionala sa desfasoare programe de formare profesionalad a
adultilor in sistem on-line, cu modificari si completari

ORDIN nr. 3001/39/2022 din 4 ianuarie 2022 privind aprobarea Metodologiei de alocare a nivelurilor
de calificare pentru calificarile de nivel 1 - 5 din Cadrul national al calificarilor

Ordin nr. 6250/2156/2022 din 15 noiembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare,
validare, aprobare si gestionare a standardelor ocupationale, cu modificarile si completarile ulterioare
Hotardrea nr. 722 din 8 iunie 2022 privind aprobarea Metodologiei de acordare a creditelor
transferabile pentru formarea profesionala a adultilor, precum si pentru abrogarea Hotararii
Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificarilor profesionale pentru care se
asigura pregatirea prin invatamantul preuniversitar, precum si durata de scolarizare

LEGE Nr. 198/2023 din 4 iulie 2023 Legea invatamantului preuniversitar

LEGE Nr. 199/2023 din 4 iulie 2023 Legea invatamantului superior
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Legislatia privind Clasificarea Ocupatiilor din Romdnia

Ordin nr. 573/180/2024 privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie
(sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si al
presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 2117/1504/2023 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei §i protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 1915/988/2023 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei §i protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 892/291/2023 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei §i protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 42/8/2023 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania - nivel de
ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si al
presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 1988/1527/2022 din 12 octombrie 2022 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
Ordin nr. 1364/1383/2022 din 29 august 2022 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
Ordin_nr. 1348/784/2022 din 25 august 2022 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
Ordin nr. 644/351/2022 din 7 aprilie 2022 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor
din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei gi
protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 38/82/2022 din 11 ianuarie 2022 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor
din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei gi
protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordinul nr. 37/83/2022 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistici pentru aprobarea Procedurii de actualizare a Clasificarii ocupatiilor din
Romania - (MO nr.140/10.02.2022)

Ordinul nr. 270/273/2002 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statisticd pentru aprobarea Procedurii de actualizare a nomenclatorului Clasificarea
ocupatiilor din Romania (COR) — MO nr.531/2002

Ordinul nr. 1477/1056/2020 din 12 octombrie 2020 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
Ordinul nr. 635/1348/2019 din 7 martie 2019 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
Ordinul __ nr. 1943/4869/2018 din 25 iulie 2018  privind  modificarea  si
completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin
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Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de
Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordinul nr. 1635/342/2018 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii, familiei si
protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011 privind
aprobarea Clasificarii ocupatiilor din Roméania - nivel de ocupatie (sase caractere), publicat in MO
nr.566 din 5 iulie 2018

ORDIN nr. 1786/5384/2017 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei §i protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011, publicat in MO nr.
909 din 21 noiembrie 2017.

ORDIN nr. 198/1938/2017 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/85612011, publicat in MO nr.
229/04.04.2017

ORDIN nr.936/448/2016 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei §i protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1832/856/2011, publicat in MO
nr.421/03.06.2016

ORDIN Nr. 2196/513/2015 din 5 noiembrie 2015 privind modificarea si completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobata prin Ordinul ministrului muncii,
familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011
ORDIN Nr. 747/188 din 25 martie 2015 pentru modificarea anexei la Ordinul nr.123/123/2015
privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase
caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si al presedintelui
Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011, publicat in MO nr.200/25.03.2015

ORDIN Nr. 123/123 din 29 ianuarie 2015 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor
din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei i
protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordinul Nr. 1419/328/2014 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romaénia -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1832/856/2011, publicat in M.O. nr.
631 din 28.08.2014

Ordinul nr. 433/138 din 20 martie 2014 pentru completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011

Ordinul nr.190/76/2014 privind modificarea si completarea COR

ORDIN Nr. 2176/931 din 14 octombrie 2013 privind modificarea si _completarea Clasificarii
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii

familiei si protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1.832/856/2011,
publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I nr.692 din data de 13.11.2013

Ordin Nr. 150/132 din 25 ianuarie 2013 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din
Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si
protectiei sociale si al presedintelui Institutului National de Statisticd nr. 1.832/856/2011

Ordin nr. 177/81/07.02.2012 privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romaénia -
nivel de ocupatie (sase caractere), aprobatd prin Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei
sociale si al presedintelui Institutului National de Statisticd nr. 1.832/856/2011 (M.O.nr.128
/22.02.2012)

Ordin nr. 1832/856/06.07.2011 privind aprobarea Clasificdrii ocupatiilor din Roménia - nivel de
ocupatie (sase caractere) (M.O. nr. 561/08.08.2011)

Hotararea Guvernului nr. 1352/2010, republicata, privind aprobarea structurii Clasificarii ocupatiilor
din Roménia - nivel grupa de bazi, conform Clasificarii internationale standard a ocupatiilor - ISCO
08, cu varianta consolidatd prin Hotararea Guvernului nr. 92/2018 pentru modificarea Hotararii
Guvernului nr.1352/2010, republicata, privind aprobarea structurii Clasificarii ocupatiilor din
Romania - nivel grupa de baza, conform Clasificarii internationale standard a ocupatiilor - ISCO 08.
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Ordin nr. 1759/1/29.12. 2010 privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania (M.O. nr.
27/12.01.2011)

Ordin nr. 453/11.06.2010 al ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si nr. 1365/11.06.2010 al
presedintelui Institutului National de Statisticd privind completarea Clasificarii ocupatiilor din
Romania (M.O. nr. 447/1.07.2010)

Ordin nr. 1364/11.06.2009 al ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si nr. 4201/16.06.2009
al presedintelui Institutului National de Statisticd privind completarea Clasificérii ocupatiilor din
Roménia (M.O. nr. 434/25.06.2009)

Ordinul nr. 397/451/2008 al ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse si al presedintelui
Institutului National de Statistica privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Roméania (C.O.R.) —
MO nr.521 10.07./2008.

Ordinul nr. 238/282/2008 al ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse si al presedintelui
Institutului National de Statistica privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Roméania (C.O.R.) —
MO nr.314/22.04.2008;

Ordinul nr.170/179/2008 al ministrului muncii,familiei si Egalitatii de sanse si al presedintelui
Institutului National de Statistica si Studii Economice, privind completarea Clasificarii ocupatiilor din
Romaénia (C.0.R.) -MO nr.219/2008;

Ordinul nr.149/308/2006 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistica si Studii Economice,privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.0O.R.) — MO nr.234/2006;

Ordinul nr.902/1211/2005 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistica si Studii Economice,privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.) — MO 1r.46/2006;

Ordinul nr.9/14/2005 al ministrului muncii §i solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistica si Studii Economice,privind completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.) — MO nr.83/2005;

Ordinul nr.338/334/2003 al ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al presedintelui
Institutului National de Statistica, privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din
Roménia (C.0.R.) — MO nr.543/2003;

Ordinul nr.2502/2243/2001 al ministrului muncii si solidaritatii sociale si al presedintelui Institutului
National de Statistica si Studii Economice, privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor
din Romania (C.O.R.) — MO nr.339/2001;

Ordinul nr.86/1453/2001 al ministrului muncii si protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statisticd privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.)— MO nr.152/2001;

Ordinul nr.86/1055/2000 al ministrului muncii §i protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statistica, privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.) — MO nr.29/2000;

Ordinul nr.634/2689/1998 al ministrului muncii si protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statistica privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.)) —MO nr.12/1999;

Ordinul nr.893/2527/1997 al ministrului muncii si protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statistica privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.)— MO nr.374/1997,

Ordinul nr.559/2112/1996 al ministrului muncii si protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statistica privind modificarea si completarea Clasificarii ocupatiilor din Romania
(C.O.R.) — MO nr.322/1996;

Ordinul nr.138/1949/1995 al ministrului muncii si protectiei sociale si al presedintelui Comisiei
Nationale pentru Statisticd privind aprobarea Clasificarii ocupatiilor din Romania (C.O.R.) — MO
nr.272/1995.
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Legislatia privind Nomenclatorul Calificarilor

Ordinul comun al ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al ministrului educatiei si
cercetarii_nr. 35/3112/2004 pentru aprobarea Nomenclatorului calificarilor pentru care se pot
organiza programe finalizate cu certificate de calificare

Ordinul comun al ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si al ministrului educatiei,
cercetrii, tineretului si sportului Nr. 1062/3989 din 1 martie 2011 privind completarea
Nomenclatorului calificarilor pentru care se pot organiza programe finalizate cu certificate de
calificare

Ordin _nr. 143/17.02.2010 al ministrului _muncii, familiei si protectiei sociale si
nr.3381/05.03.2010 al ministrului _educatiei, cercetarii, tineretului si sportului privind
completarea Nomenclatorului calificarilor pentru care se pot organiza programe finalizate cu
certificate de calificare

Ordin _nr. 232/24.02.2009 al ministrului _muncii, familiei si protectiei sociale si
nr.3.323/03.03.2009 al ministrului educatiei, cercetarii si inovarii privind modificarea si

completarea Nomenclatorului calificarilor pentru care se pot organiza programe finalizate cu
certificate de calificare, aprobat prin Ordinul ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al
ministrului educatiei, cercetarii si tineretului nr. 35/3.112/2004

Ordinul comun al ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al ministrului educatiei si
cercetarii nr. 153/430/2007 privind actualizarea Nomenclatorului calificarilor pentru care se pot
organiza programe finalizate cu certificate de calificare
Ordinul comun al ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al ministrului educatiei si
cercetarii_nr. 48/3533/2006 privind modificareca Nomenclatorului_calificirilor pentru care se pot
organiza programe finalizate cu certificate de calificare
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